
 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI  

MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE  

LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

 

 

Studie        ……a skutečnost  

Exteriérová úprava expozice Horolezectví – náprava havarijního stavu (Profes Projekt spol.s.r.o) 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
2 

Obsah  
A. ÚVODNÍ ČÁST ................................................................................................................... 4 

• 1. Název a sídlo organizace ............................................................................................ 4 

• 2. Soupis nemovitostí, organizační struktura ................................................................. 4 

2.1. Expozice a administrativní budova ............................................................................ 5 

2.2. Depozitáře muzea ....................................................................................................... 7 

2.3. Další objekty ve správě Muzea Českého ráje v Turnově ........................................... 8 

• 3. Organizační struktura Muzea Českého ráje v Turnově v roce 2023 .......................... 9 

• 4. Počet zaměstnanců ................................................................................................... 11 

B. Specifická odborná část ...................................................................................................... 12 

• 1. Statistické ukazatele za rok 2023 ............................................................................. 12 

1.1.   Přírůstky sbírek....................................................................................................... 13 

1.2. Evidence sbírek ........................................................................................................ 15 

KNIHOVNA: .......................................................................................................................... 17 

1.3. Digitalizace sbírek .................................................................................................... 17 

1.4. Výpůjčky a zápůjčky sbírek ..................................................................................... 18 

1.5. Inventarizace sbírek .................................................................................................. 18 

1.6. Konzervování sbírek................................................................................................. 18 

1.7. Restaurování sbírek .................................................................................................. 19 

1. 8. Nové akvizice do sbírek Muzea Českého ráje v Turnově ....................................... 20 

1.9. Veřejná odborná knihovna ....................................................................................... 21 

• 2. Stálé expozice, výstavy a nové projekty .................................................................. 21 

2.1. Nové projekty ........................................................................................................... 23 

• 3.  Výstavy .................................................................................................................... 28 

3.1. Realizace výstav v MČR v Turnově......................................................................... 28 

3.2. Výstavy a expozice v jiných zařízeních ................................................................... 39 

3.3. Kulturně vzdělávací akce ......................................................................................... 41 

3.4. Doprovodný program ............................................................................................... 51 

3.4. Přednášky, učební hodiny, komentované prohlídky, exkurze pro veřejnost, 

popularizace..................................................................................................................... 62 

• 4. Vědeckovýzkumná činnost a popularizace .............................................................. 68 

4.1. Archeologické oddělení ............................................................................................ 68 

4.2. Pověřené pracoviště pro dokumentaci Tradiční lidové kultury Libereckého kraje a 

oddělení etnologie a uměleckého řemesla ....................................................................... 76 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
3 

4.3. Oddělení mineralogie a geologie .............................................................................. 78 

4.4. Oddělení historie umění ........................................................................................... 79 

4.5. Oddělení historických sbírek a knihovny ................................................................. 80 

4.6. Vědecké konference, odborné semináře, sympozia, experimenty ........................... 81 

• 5. Ediční a publikační činnost muzea ........................................................................... 81 

5.1. Vlastní edice ............................................................................................................. 81 

5.2. Publikační činnost pracovníků muzea v roce 2023 .................................................. 82 

• 6. Jiné výkony a aktivity organizace z pohledu investičních a neinvestičních dotací .. 85 

6.1. Práce ve výborech a komisích .................................................................................. 87 

• 7. Propagace Muzea Českého ráje v Turnově .............................................................. 88 

• 8. Falešný poplach – kapela složená ze samých muzejníků ......................................... 89 

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE ......................................................................................... 89 

• 1. Souhrnný přehled ..................................................................................................... 89 

• 2. Provoz pokladny a prodejny muzea ......................................................................... 91 

• 3. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady . 91 

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST ....................................................................................................... 103 

• Ohlédnutí ředitele Muzea Českého ráje v Turnově za rokem 2023 ........................... 103 

• Příloha 1. Roční výkaz o muzeu pro MK ČR............................................................. 106 

• Příloha 2.  Obrazová příloha ....................................................................................... 111 

 

  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
4 

A. ÚVODNÍ ČÁST 

 

• 1. Název a sídlo organizace  

Muzeum Českého ráje Turnov, příspěvková organizace Libereckého kraje 

adresa: Skálova ul. 71, 511 01 Turnov 

IČO: 00085804 

Zřizovatel: Liberecký kraj, U Jezu 642/2 a, 46001 Liberec 

ředitel muzea: PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. (od 1. 1. 2021) 

email: muzeum@muzeum-turnov.cz, telefon: 481322106, 481321148, fax 481325 277 

Bankovní spojení: České spořitelna Turnov a.s., číslo účtu: 1260590339/0800 

Zaměření:  

• Regionální muzeum se specializací na dokumentaci drahých kamenů a historii zlat-

nictví a šperkařství 

• Usnesením Rady Libereckého kraje č. 834/04/RK bylo Muzeum Českého ráje v Tur-

nově (dále MČRT) pověřeno výkonem funkce odborného regionálního pracoviště pro 

péči o tradiční lidovou kulturu v Libereckém kraji.  

• MČRT je organizací oprávněnou provádět archeologické výzkumy ve smyslu zák. č. 

20/1987 Sb. v platném znění. 

Právní postavení: příspěvková organizace s právní subjektivitou  

• 2. Soupis nemovitostí, organizační struktura 

pozemky 

parcela č. výměra m²  druh pozemku, způsob využití katastrální území list vlastnictví 

532 279 zahrada Turnov 932 

534/2 374 zahrada Turnov 932 

534/3 138 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

533 1310 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

535 719 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

539/1 494 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

539/2 332 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

536/1 582 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

537 332 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 10001 

538 214 zahrada Turnov 10001 

1184/7 3 ostatní plocha Bystrá n. J. 230 

2582/139 6 ostatní plocha Benešov u Semil  

 

 

stavby 

čp. budovy na parc. č. způsob využití katastrální 

území 

list vlastnictví 

70 533 občanská vybavenost (administra-

tivní budova) 

Turnov 932 

71 535 občanská vybavenost (expozice a 

výstavní sály) 

Turnov 932 

mailto:muzeum@muzeum–turnov.cz


ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
5 

stavby 

čp. budovy na parc. č. způsob využití katastrální 

území 

list vlastnictví 

72 537 občanská vybavenost (expozice, 

výstavní sály, provozně technické 

místnosti) 

Turnov 10001 

bez čp./e 539/1 občanská vybavenost (depozitář) Turnov 932 

občanská vy-

bavenost  

539/2 občanská vybavenost (expozice 

Horolezectví) 

Turnov 932 

občanská vy-

bavenost 

534/3 občanská vybavenost (Kamenář-

ský dům) 

Turnov 932 

bez čp./e 195 jiné stavby (sroubek) Bukovina u 

Turnova 

241 

bez čp.  věšadlový most v Bystré n.  Bystrá n. J.  

2.1. Expozice a administrativní budova 

• Dům čp. 71 ve Skálově ulici 

Hlavní budova muzea, kterou MČRT získalo odkazem v roce 1926 od továrníka Boháčka a 

posléze darovací smlouvou od Města Turnova (historický majetek města), využívá muzeum 

pro šest stálých expozic a výstavní sál. Součástí čp. 71 je objekt bývalé galerie, na jehož 

místě byla realizována stavba nové stálé expozice Horolezectví – Z Českého ráje na vrcholy 

světa (2019), objekt depozitářů, rekonstruovaný v roce 1992 a rozšířený o přístavbu v roce 

2008 a objekt Kamenářského domu, jehož stavba byla dokončena v roce 2010. Přízemí Ka-

menářského domu slouží jako přednášková místnost a prostor pro edukativní dílny, v patře 

objektu byly v roce 2023 realizovány krátkodobé výstavy.  

V prvním čtvrtletí r. 2023 prošla zásadní proměnou celá první polovina expozice Historie 

kamenářství (2.NP hlavní budovy). Ta byla realizována svépomocí bez nutné výměny vý-

stavního mobiliáře, a to jako jeden z rozvojových projektů organizace z motivační složky 

rozpočtu Zřizovatele. Velké rekonstrukce se v posledním čtvrtletí 2023 dočkaly i poslední 

dvě části expozice věnované Střední uměleckoprůmyslové škole šperkařské a Mezinárod-

ním šperkařským sympóziím. Tento projekt byl podpořen MK ČR z dotačního titulu na 

podporu expozičních projektů. Zcela zásadní úpravy se dočkal prostor, kde byla původně 

instalována expozice věnovaná významným osobnostem Českého ráje a Pojizeří (3.NP 

hlavní budovy). Vystřídala ji moderně pojatá expozice o historii města Turnova a regionu, 

která bezprostředně konvenuje s jedinečnou specializací MČRT. 

 

• Expozice Horolezectví – Z Českého ráje na vrcholy světa 

Nová stálá expozice, kterou investor Liberecký kraj a MČRT realizovali v rámci projektu 

„Pro horolezce neexistují hranice“, byla zpřístupněna 7. září 2019.  V lednu 2023 byla ve 

foyeru instalována předstěna ze sádrokartonové konstrukce, na kterou byla nalepena velko-

formátová fotografie Hruboskalského skalního města. Důvodem pro adjustaci na SDK stěnu 

bylo její znehodnocení v důsledku vzlínající vlhkosti západní obvodové zdi objektu.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
6 

V důsledku poškození zadní přístupové komunikace do expozice Horolezectví po přívalo-

vém dešti 24. června 2022 byl v roce 2023 realizován velkorysý projekt Exteriérová úprava 

expozice Horolezectví – náprava havarijního stavu. Napodruhé se podařilo vybrat zhotovi-

tele stavebních  prací, který realizoval nejenom vydláždění komunikace, ale též instalaci 

podzemní retenční nádrže na sběr srážkové vody, klidové zóny pro naše návštěvníky a pří-

pravu venkovní galerie pro fotografické výstavy. Projekt byl dokončen do 31. 3. 2024 

 

• Kamenářský dům 

V objektu Kamenářského domu probíhaly během roku 2022 drobné práce spojené s běžnou 

údržbou interiéru. Provizorně byla opravena vypadlá hmota výmazu na severním průčelí. 

S ohledem na nekvalitně provedený výmaz trámů již při realizaci stavby bude nutné ve 

střednědobém časovém horizontu stávající mazaninu odstranit a nahradit kvalitním tmelem, 

který bude lépe reagovat na klimatické podmínky. V prosinci ukončila činnost šperkařská 

dílna, která byla následně proměněna v zázemí edukačního oddělení MČRT.  

 

• Dům U bažanta čp. 70 ve Skálově ulici 

Budova je ve správě MČR Turnov od roku 1977. V objektu je umístěno návštěvnické cen-

trum, prodejna, badatelna, kanceláře odborných pracovníků, konzervátorská dílna, úklidová 

místnost a sociální zařízení pro návštěvníky. V domě čp. 70 byla prováděna běžná údržba, 

do které zahrnujeme i výměnu dožilých spotřebičů. Došlo k transferu expozice Luminis-

cence do rekonstruovaného suterénu v čp. 72. Historický suterén čp. 70 bude po revitalizaci 

využíván ve výjimečných případech např. při Dnech evropského kulturního dědictví. 

 

• Dům čp. 72 ve Skálově ulici (Multifunkční centrum – dále MFC) 

Muzeum Českého ráje v Turnově získalo v roce 2015 na základě usnesení zastupitelstva 

Libereckého kraje právo hospodaření k nemovité věci: p. p. č. 537 o výměře 332 m², zasta-

věná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt s čp. 72. Do konce ledna roku 2019 byl dům 

na základě nájemní smlouvy využíván Městem Turnov pro kanceláře městského úřadu.  

Dům čp. 72 přímo sousedí s hlavní muzejní budovou čp. 71 a spolu s domem U Bažanta 

(čp. 70) tvoří průčelí uzavřeného muzejního areálu. 

Dům byl zakoupen v předstihu před stavbou objektu nové stálé expozice horolezectví, která 

byla v letech 2017 až 2019 realizována v rámci projetu CIL 3 „Pro horolezce neexistují 

hranice“. Již při přípravě projektu této expozice bylo zřejmé, že v rámci rozsáhlých staveb-

ních úprav dojde k demolici budovy, v níž muzeum provozovalo údržbářskou dílnu, sklad 

materiálu pro údržbu, sklad výstavního mobiliáře a přednáškový sál. A právě všechny tyto 

provozně technické místnosti měly být přesunuty do sousedního domu čp. 72. Ten měl však 

zřetelné limity, které mohla odstranit jenom jeho komplexní rekonstrukce. Šlo zejména 

o bezpodmínečně nutné statické zajištění základového zdiva i zdí v prvním a druhém nad-

zemním podlaží včetně posílení únosnosti stropů. Dále bylo nutné přizpůsobit vnitřní 

dispozici domu funkci multifunkčního objektu MČRT, kde byly plánovány jak expoziční, 

tak i ty výše zmíněné provozní prostory, které bylo nutné stavebně oddělit.  

 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
7 

Nové využití domu čp. 72: 

1) V 1. PP je instalována expozice „Luminiscence“. Do nového objektu se přesunula z ne-

vyhovujících suterénních prostor domu čp. 70; 

2) jižní polovina domu v 1. NP třemi místnostmi organicky navázala na expozici mineralo-

gie umístěnou v hlavní expoziční budově muzea v čp. 71 (vznikl prostor pro významné 

akvizice a tematické výstavy z oboru mineralogie); 

3) v severní polovině v 1. NP jsou stavebně oddělené technické prostory muzea – depozit 

výstavního mobiliáře a zapůjčených výstav; stavebně oddělený archiv účetnictví a GDPR, 

dílna údržby; sklad chemikálií, dále sociální zařízení a výtah určený pouze provozu muzea 

(se stanicemi v každém nadzemním podlaží); pro návštěvnický provoz je využíván výtah 

z expozice Horolezectví pro 2. NP; 

4) do 2. NP je situován velký multifunkční přednáškový a výstavní sál s technickým záze-

mím a sociálním zařízením; přímo na expozici Horolezectví plynule navazuje výstavní sál 

věnovaný dílu předního českého fotografa hor a horolezců Viléma Heckela;  

5) do 3. NP jsou situovány konzervátorské dílny a jejich sklad, dále pořádací a karanténní 

místnost pro oddělení historických sbírek a archivu, sociální zařízení a inspekční pokoj. 

Objekt je zajištěn pasivními i aktivními zabezpečovacími a protipožárními prvky (bezpeč-

nostní skla, bezpečnostní a protipožární dveře, dveře, EZS s připojením na PCO a EPS). 

 

• Dlaskův statek, Turnov - Dolánky čp. 12 - národní kulturní památka (rejst. č. ÚSKP 351)  

Je užíván na základě nájemní smlouvy (vrácen v restituci v roce 1993). V areálu a objektu 

Dlaskova statku je umístěna expozice tradiční lidové kultury a zemědělského nářadí.  Sou-

částí areálu je objekt Rakoušův sroubek v Dolánkách, ve správě MČR Turnov. Rakoušův 

sroubek z roku 1807 byl na své současné místo do areálu Dlaskova statku v Dolánkách pře-

nesen v šedesátých letech 20. století (původně byl součástí Rakoušovy usedlosti na Malém 

Rohozci). V objektu Dlaskova statku probíhala v roce 2023 běžná údržba. V souladu se zá-

vazným stanoviskem NPÚ byly odbornou firmou DURANGO s.r.o. realizovány dílčí 

úpravy exteriérových omítek na východním i západním průčelí obytného stavení. Došlo zá-

roveň nesprávným rozhodnutím NPÚ - ÚOP v Liberci k barevnému nátěru pískovcových 

konstrukcí portálů. Tyto nátěry budou v klimaticky vhodném období roku 2024 znovu od-

straněny. 

2.2. Depozitáře muzea  

• Depozitář v čp. 71 ve Skálově ulici 

Tento depozitář je situován do budovy bývalé městské věznice, budova po rekonstrukci 

v roce 1992, nová přístavba z roku 2006. Depozitáře jsou z většiny plné, rezervy jsou vy-

tvořeny pouze v depozitáři pro centrální knihovnu. V průběhu roku 2023 docházelo 

k pravidelným kontrolám stavu depozitářů, vlhkosti a teploty. Čtyřikrát v roce byl proveden 

větší úklid. V prostoru půdy byla v letních měsících posílena klimatizace, aby se zabránilo 

možnému poškození sbírkových předmětů. 

 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
8 

• Depozitáře v areálu Dlaskova statku 

V objektu Dlaskova statku a Rakoušova sroubku jsou uloženy sbírkové předměty i před-

měty z pomocného fondu, které z kapacitních důvodů nebylo možné deponovat 

v pronajatých depozitárních prostor v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově.  

 

• Depozitáře Koňský trh 

Budova je v majetku spol. KERI, a.s. a pronajaté prostory v areálu firmy slouží k uložení 

velkoformátových strojů ze sbírkového fondu zemědělského nářadí etnologie.  V roce 

2021 došlo k transferu naprosté většiny sbírkových předmětů do nově pronajatých depo-

zitárních prostor v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově. Objekt na Koňském trhu dále slouží ke 

skladování nesbírkových předmětů, např. konstrukcí stánků. 

 

• Depozitář v Krátké ul. čp. 1293  

Pronájmem části objektu v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově si MČR zajistilo rezervu do doby 

výstavby nového Centrálního depozitáře KPO v Českém Dubu. Všechny depozitáře MČR 

Turnov (= ty v majetku Libereckého kraje) jsou totiž v současně době v limitním stavu 

uložení sbírkových fondů (některé sbírkové předměty nejsou uloženy ve vyhovujících 

podmínkách). Rezerva, kterou si turnovské muzeum zajistilo pronájmem části objektu 

v Krátké ul. čp. 1293, napomůže tomu, abychom nemuseli odmítat dary potenciálních sbír-

kových předmětů (zejm. zemědělské nářadí), protože pro ně nemáme adekvátní uložení. 

Bez této rezervy by z terénu nenávratně mizely doklady tradiční lidové rukodělné práce, 

ale i dalších potenciálních exponátů. Do objektu v Krátké ul. čp. 1293 byly převezeny 

i sbírkové předměty sbírky zemědělského nářadí etnologické sbírky z pomocného depozi-

táře na Dlaskově statku. 

 

• Centrální depozitář Jablonec nad Nisou 

Budova ve správě Severočeského muzea v Liberci. Muzeum využívá svěřené prostory pro 

uložení sbírek mineralogie, archeologie, nábytku a nářadí a náčiní sbírkového fondu etno-

logie a části Scheybalovy sbírky. Kapacita depozitářů pro uložení sbírkových předmětů je 

z velké části již vyčerpána.  

2.3. Další objekty ve správě Muzea Českého ráje v Turnově 

• Věšadlový most v Bystré nad Jizerou 

Dřevěný krytý most se zajímavou konstrukční sestavou věšadel byl vystavěn v roce 1922. 

Kámen s datací 1888 zazděný v pilíři mostu snad odkazuje k jednomu z jeho předchůdců. 

Výjimečně dochovaná dřevěná dopravní stavba nadále slouží svému účelu (kulturní pa-

mátka rejst. č. ÚSKP 32419/6-2515). V roce 2023 byly realizovány pouze udržovací 

práce, které byly doporučené provedenými dvěma BMP (běžné mostní prohlídky). HMP 

(hlavní mostní prohlídka) bude provedena na podzim 2024.   

 

  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
9 

• 3. Organizační struktura Muzea Českého ráje v Turnově v roce 2023 

 

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., ředitel, vedoucí oddělení archeologických, geologických a mi-

neralogických sbírek, archeolog – kurátor sbírek fondu archeologie, evidence sbírek, garant 

záchranných archeologických výzkumů pro oblast Turnovska, Semilska, Jilemnicka a části Čes-

kodubska, grantová výzkumná a publikační činnost, realizace výstav; 

 

Útvar ředitele  

 

PhDr. Vladimíra Jakouběová, vedoucí odd. etnografických a uměnovědných sbírek, etnolog, 

kurátor sbírkového fondu etnografie, uměleckého řemesla, fotoarchivu lid. umění a části Schey-

balovy sbírky, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, realizace výstav, garant činnosti 

Pověřeného regionálního pracoviště pro Koncepci účinnější podpory a tradiční lidovou kulturu 

v Libereckém kraji; 

Mgr. David Marek, zástupce ředitele pověřený řešením zejm. záležitostí odborných oddělení a 

provozu, historik – archivář (vedoucí oddělení historie a knihovny), kurátor sbírkových fondů 

historie, numismatiky, sfragistiky, archivu, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, re-

alizace výstav; 

Alena Zlevorová, vedoucí ekonomického oddělení, samostatná účetní - zpracování účetnictví 

organizace, tvorba rozpočtu, účetní uzávěrky za hlavní a vedlejší činnosti, daňového přiznání, 

DPH, inventarizace, zúčtování grantů;                             

Roman Noska, vedoucí oddělení správy budov a majetku - správa budov včetně revize elektro, 

plyn, hromosvody, EZS a EPS, ad.; správce sbírek - evidence I. stupně, CES, nákup sbírek, da-

rovací smlouvy, výpůjčky, zápůjčky, revize, inventarizace sbírek, kontrola depozitářů, správce 

IT sítě;    

Marcela Beranová, zástupce ředitele pověřená řešením zejm. záležitostí marketingu a provozu, 

pracovník vztahů k veřejnosti – propagace veškerých aktivit muzea, grafická příprava a reali-

zace tiskovin, spolupráce se školami; 

Oddělení archeologických, geologických a mineralogických sbírek 

Mgr. Jan Bubal, mineralog - kurátor sbírek mineralogie, geologie, petrografie a drahých ka-

menů, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, mezinárodní projekty, realizace výstav   

Mgr. Roman Sirovátka, archeolog, garant záchranných archeologických výzkumů pro oblast 

Turnovska, Semilska, Jilemnicka a části Českodubska, grantová výzkumná a publikační činnost, 

realizace výstav; 

Mgr. Lenka Tuláčková, dokumentátor a administrace záchranných archeologických výzkumů 

(do října 2023 na MD); 

Petr Hartman, dokumentátor přípravných prací pro stavby a terénní technik pro provádění zá-

chranných archeologických výzkumů (archeologie - VHČ); 

 

Oddělení etnografických a uměnovědných sbírek  

– vedoucí oddělení PhDr. Vladimíra Jakouběová 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
10 

PhDr. Miroslav Cogan, historik umění, kurátor sbírkového fondu umění (obrazy, plastika, gra-

fika) a šperk, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, mezinárodní projekty, realizace 

výstav; 

Mgr. Lenka Laurynová - historik umění, kurátor sbírkového fondu umění (obrazy, plastika, 

grafika) a šperk, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, mezinárodní projekty, reali-

zace výstav; 

Mgr. Michaela Havelková, etnolog – dokumentace tradičních jevů tradiční lidové kultury, pl-

nění výzkumných programů etnologie, evidence sbírek etnologie, realizace výstav (MD); 

Bc. Matěj Jelínek, etnolog – dokumentace tradičních jevů tradiční lidové kultury, plnění vý-

zkumných programů etnologie, evidence sbírek etnologie, realizace výstav; 

MgA. Marie Pešková, muzejní pedagog a lektor edukativních programů muzea (Kamenářský 

dům); 

Oddělení historických sbírek 

vedoucí oddělení Mgr. David Marek 

Mgr. Antonín Mojsl, archivář – historik – kurátor sbírkových fondů archivu, části Scheybalovy 

sbírky, evidence a katalogizace sbírek, realizace výstav, výzkumná a publikační činnost; 

PhDr. Jiří Sajbt, knihovník – kurátor sbírek regionální literatury a odborné specializované kni-

hovny se statutem veřejné knihovny, kurátor sbírkových fondů starých tisků, evidence sbírek, 

badatelská služba;  

Tomáš Štefánek, konzervátor – základní ošetření sbírkových předmětů – kovy, dřevo, ad., vý-

roba výstavních modelů, realizace výstav; 

Bc. Lenka Mařanová, konzervátor – základní ošetření sbírkových předmětů – textil, kovy, 

dřevo, ad., výroba výstavních modelů, realizace výstav (MD); 

Pavel Hendrych – pomocné a úklidové práce v konzervátorské dílně (VPP s podporou ÚP, ná-

hrada za MD – Bc. Lenka Mařanová); 

 

Ekonomické oddělení – vedoucí oddělení Alena Zlevorová 

 

Petra Lazarová, mzdová účetní, personalista, pokladní – mzdová agenda, pokladna, evidence 

došlé a odeslané pošty, administrativní práce, inventarizace majetku; 

Ivana Haverdlíková, obchodní referent (VHČ); 

Adam Jíra, vedoucí oddělení návštěvnického provozu - doprovod návštěvníků, organizace ná-

vštěvnického provozu, zajištění prodeje zboží z hlavní činnosti MČRT, organizační zajištění so 

a ne služeb, prodej suvenýrů; 

Monika Tichá  průvodce, asistent muzejního pedagoga, úklid Kamenářského domu; 

Iveta Matoušová, lektor, průvodce horolezecké expozice - lektor edukativních programů, organi-

zace doprovodných programů a průvodce v expozici Horolezectví; 

Milena Tauchmanová, průvodce Dlaskův statek – doprovod skupin návštěvníků, prodej vstu-

penek a zboží, úklid Dlaskova statku;   

 

Oddělení správy budov a majetku – vedoucí oddělení Roman Noska 

 

Jiří Hlaváček, provozář, řidič, údržba vozidel, technické zabezpečení výstav a akcí, opravy; 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

11 

Marek Klein, provozář, řidič, údržba vozidel, technické zabezpečení výstav a akcí, opravy; 

Martin Kašpar, domovník Dlaskův statek;   

Blanka Kosová, uklízečka - úklid objektů MČRT;  

Jana Kosová, uklízečka - úklid objektů MČRT;  

 

Vedlejší hospodářská činnost – mzda hrazena z příjmů vedlejší činnosti 

 

Petr Hartman, dokumentátor přípravných prací pro stavby (archeologie);   

Ivana Haverdlíková, obchodní referent – vedoucí prodejny – evidence, zásobování; 

 

 

• 4. Počet zaměstnanců 

V roce 2023 bylo zaměstnáno v MČR Turnov 27 pracovníků v hlavním pracovním poměru, 

z toho 2 pracovníci na úseku vedlejší hospodářské činnosti.1 V roce 2023 došlo k jediné 

                                                 

 
1 Podrobné údaje viz část D. Ekonomické ukazatele, kap. 3. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrže-

ného obsahu ve směrnici rady, tabulka Mzdový vývoj a stav zaměstnanosti – hlavní činnost. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

12 

personální změně, a to v oddělení správy majetku a provozu, které bylo posíleno o jednu pra-

covní pozici – uklízečku. 

 

B. Specifická odborná část  

• 1. Statistické ukazatele za rok 2023 

Naše odborné i popularizační aktivity nebyly v roce 2023 vyšší mocí omezeny a mohly se tudíž 

uskutečnit v souladu s naším strategickým dokumentem - KONCEPCÍ ČINNOSTI MUZEA 

ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE 

NA ROK 2023. 

 

Tabulka výkonů  2021 2022 2023 

Počet návštěvníků celkem 35 680 60 884 62 596 

z toho: návštěvníci akcí, vý-

stav a expozic  

26 128 53 645 56 465 

z toho: návštěvníci Dlaskova 

statku 

9 552 13 074  14 429 

z toho: návštěvníci edukač-

ních programů    

4 621 7 239 7 989 

Badatelé: návštěvy / elektro-

nicky 

9/15/85 38/43/120 8/10/110 

Výnosy ze vstupného       

/v tis./ 

955 1 770 1 902 

Počet výstav /z toho v jiných 

organizacích /z toho v zahra-

ničí 

15/3/0 26/13/1 28/10/0 

Počet akcí, přednášek, koment. 

prohlídek, on-line prezentací   

130 143 255 

Počet symposií, konferencí a 

seminářů 

2 2 2 

Počet doprovodných pro-

gramů pro školy a rodiny 

122 202 228 

Počet získaných sbírkových 

předmětů  (předměty/sou-

bory) 

1737/2991 2784/4326 1375/1975 

Náklady na nákup sbírko-

vých předmětů 

497 20 758 

Počet zapůjčených /vypůjče-

ných sbírkových předmětů 

2 084/962 1 835/598 463/474 

Restaurování / konzervování 

sbírek 

2 449/0 2 135/25 183 

                                                 

 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
13 

Tabulka výkonů  2021 2022 2023 

Počet přírůstků odborné kni-

hovny 

224 412 441 

Náklady na nákup knih          

/v tis./ 

23 22 15 

Počet zpracovaných předmětů 

ve II. stupni evidence /aktua-

lizace 

6 761/402 4 209/ 6589 4 675/5 059 

 Počet digitalizovaných sb. 

předmětů 

8 853 4 408 3 006 

Počet inventarizovaných sbí-

rek a souborů 

13 936 21 395 3 143 

Vědeckovýzkumné úkoly 

mimo archeologii 

26 39 32 

Počet záchranných archeo-

log. výzkumů  

315 309 307 

Počet vyjádření ke stavebním 

činnostem 

343 280 238 

Ediční činnost vlastní 

edice/příspěvky tisk 

4 3 3 

Výnosy celkem HČ/VČ         

/v tis./   

23 902/1 784 27 123/2 209 30 488/2 342 

z toho dotace zřizovatele / 

odpisy    /v tis./                                  

15 360/663 18 857/641 22 985//243 

z toho dary: HČ/VČ                

/v tis./                    

0/0 93/0 50/0 

z toho vlastní výnosy: 

HČ/VČ    /v tis./                            

1 777/1 783 2 780/2 205 3 739/2 332 

z toho jiné zdroje (dotace, 

granty)  /v tis./                                   

6 374 5 028 3 508 

z toho ostatní výnosy HČ/VČ    

/v tis./ 

391/1 365/4 206/10 

Náklady celkem HČ/VČ      

/v tis./   

23 982/1 589 27 186/1 967 30 488/2 143 

z toho osobní náklady: 

HČ/VČ    /v tis./    

13 455/980 15 792/1 136 17 061/1 274 

Počet zaměstnanců: 

HČ+DÚP/ VČ 

25,5/2 26/2 27/2 

Průměrný plat                     30 258 34 167 39 004 

Hospodářský výsledek:   

HČ/VČ     /v tis./                            

-80/195 -63/241 

 

0/199 

 

1.1.   Přírůstky sbírek 

Počet evidenčních čísel přírůstků: 1373 př. čísel 

                                                             129 souborů / 1975 předmětů 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
14 

 

Počty zpracovaných přírůstkových čísel za jednotlivá oddělení: 

Sbírkový fond archeologie  

(PhDr. J. Prostředník, PhD., P. Hartman, Mgr. R. Sirovátka): 

- Podsbírka archeologická: 27 př. č. / 129 souborů / 629 předmětů   

Jde o sbírkové předměty získané oprávněným pracovištěm MČR v Turnově v rámci výkonu 

archeologické památkové péče a vlastními sběry. 

 

Sbírkový fond etnologie, umělecká řemesla, Scheybalova sbírka: 

(PhDr. V. Jakouběová, Mgr. M. Havelková (MD), Bc. Matěj Jelínek)     

- Podsbírka etnografická: 284 př. č.  

- Podsbírka uměleckého řemesla: 133 př. č.  

 

Jedná se o sbírkové předměty získané sběrem, darem a nákupem - nářadí, náčiní, lidový oděv 

a nábytek z oboru etnologie - oděv, sklo, porcelán z oboru uměleckého řemesla.  

 

Sbírkový fond umění, kamenářské technologie  

(PhDr. M. Cogan, Mgr. L. Laurynová) 

- Podsbírka výtvarného umění: 55 př. č. 

- Podsbírka kamenářské technologie: 34 př. č.   

Jde o sbírky výtvarných umělců, pocházejících či působících v regionu. 

 

Sbírkový fond mineralogie, geologie, paleontologie a petrologie  

(Mgr. J. Bubal)  

- Podsbírka mineralogie: 0 př. č. (s ohledem na náročné výstavní projekty budou zápisy 

přírůstků realizovány v roce 2024) 

 

Příprava přírůstků: 

podsbírka počet 

Geologická 50 

Mineralogická 1700 

Paleontologická 200 

Petrologická 60 

Broušených kamenů 650 

celkem 2660 

 

Jde o nákupy a sběry z místních lokalit. 

  

Sbírkový fond historie a archivu a sbírkové knihovny  

(Mgr. D. Marek, Mgr. A. Mojsl, PhDr. J. Sajbt) 

- Podsbírka archivní fondy a sbírky: 617 př. č. 

      



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
15 

- Podsbírka historická a fotografická: 1816 př. č.  

    

- Podsbírka knihy (KRL) 29 př. č.  

    (KHL) 17 př. č. 

 

Knihovna 

POČET PŘÍRŮSTKŮ V PŘÍRŮSTKOVÉM SEZNAMU: 

- celkem:      441 

- koupí:         25 

- dary:         11 

- výměna:          5 

- vlastní:          0 

- jiné:       291 

- evidence periodik:    110 

- vypůjčeno:        58 publikací 

1.2. Evidence sbírek 

Ve II. stupni evidence bylo zpracováno celkem: 4 675 inv. č. 

  441 signatur 

Aktualizováno:                                                         5 059 inv. č.   

 

Počty zpracovaných evidenčních čísel za jednotlivá oddělení: 

Sbírkový fond archeologie (PhDr. J. Prostředník, PhD., P. Hartman, Mgr. R. Sirovátka): 

Evidence II. stupně: Za rok 2023 nebyl do II. stupně evidence zapisováno. Zápis bude pro-

veden v roce 2024. 

 

Sbírkový fond umění, kamenářské technologie (PhDr. M. Cogan, Mgr. L. Laurynová) 

Evidence II. stupně celkem:     414 inv. č.   

 z toho:      20 inv. č. podsbírka Technologie 

         6 inv. č. podsbírka umění 

     224 inv. č. podsbírka SCH Umění 

164 inv. č. podsbírka SCH E (grafika a 

malba ve fondu svatých obrázků 

 

 

Aktualizováno (upřesnění popisů, doplnění rozměrů, doplnění obrazové dokumentace a 

pod.) 

                                                                                  952 inv. č.18, 136 

 

Sbírkový fond etnologie, uměleckého řemesla, Scheybalova sbírka:  

(PhDr. V. Jakouběová, Bc. M. Jelínek)     

Evidence II. stupně celkem:  1 963 inv. č. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
16 

 z toho:    285 inv. č. podsbírka etnologie 

                                       271 inv. č. podsbírka umělecká řemesla  

          1470 inv. č. Scheybalova sbírka 

 

Aktualizace záznamů: 

                         2 206 inv. č. podsbírka etnologie   

                                      1 859 inv. č. podsbírka umělecká řemesla 

                                                                   42 inv.č.  Scheybalova sbírka   

Celkem:                                                 4 107 inv.č. 

 

Evidence 2. stupně sbírkového fondů umění, uměleckého řemesla se zaměřila především na 

vyhodnocení sbírkových předmětů získaných od dárců v letech 2022 a 2023. U záznamů po-

řízených převedením původní evidence sbírek v letech 1978–1980 (tzv. staré fondy muzea) 

došlo k doplnění neúplných záznamů, a to z důvodu nedostatečného určení (viz aktualizace). 

 

 

Sbírkový fond mineralogie a geologie (Mgr. J. Bubal) 

Evidence II. stupně celkem:     0  inv. č. celkem (povolena realizace         

v roce 2024) 

                                      0 inv. č. Podsbírka mineralogie 

                                       0 inv. č. podsbírka paleontologie 

                                       0 inv. č. podsbírka geologická 

Sbírkový fond historie a archivu, sbírkové knihovny, Scheybalova sbírka  

(Mgr. D. Marek, Mgr. A. Mojsl, PhDr. J. Sajbt, Mgr. K. Jakubičková - grant MK ČR) 

 

S nástupem kurátora Mgr. Antonín Mojsla (odchod Mgr. Alžběty Kulíškové) byla dokončena 

inventura příslušných archivních sbírek (Scheybalova sbírka – dokumentace, rukopisy, staré 

tisky, kramářské písně a osobní fond, podsbírka Osobní fondy a pozůstalosti, Archiv Muzea, 

Historie staré tisky a rukopisy). 

 

Primárně byly do II. stupně evidence zpracovány sbírky obrazové (fotografie, negativy) a vý-

razně se pokročilo ve zpracování části sbírky osobních fondů (např. fond Viléma Heckela), 

celkem 2 298 inv. č.: 

 

A-FT 1800–1889 (Archiv fotografie Turnov) 

A-FO 357–626 (Archiv fotografie osobnosti) 

A-FU 1130–1163 (Archiv fotografie události) 

A-MS 1–88 (Archiv Mládenecký spolek Turnov) 

A-OF-VH 1–169Archiv Osobní fond Viléma Heckela) 

A-OF-FK 1–23 (Archiv Osobní fond Viléma Peciny)  

A-OF-FK 51–78 (Archiv Osobní fond Františka Krause) 

A-OF-JM 10 (Archiv Osobní fond Josefa Maye) 

H 531–546 (Podsbírka Historie) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
17 

HS 123 (Sfragistika) 

Fo 375–453 (Faleristika – odznaky) 

Fd 247 (Faleristika – diplomy) 

Nn PT I 1–16 (Numismatika) 

NN PT II 1–11 (Numismatika) 

Nn K 7 (Numismatika) 

SCH KP 1-1470 (Scheybalova sbírka – Kramářské písně) 

 

KNIHOVNA:  

Počet titulů: 34 114 

Počet nesbírkových knih: 15 881 

 

Katalogizace:  

Odborná knihovna     85 ks 

Periodika    110 ks 

Horolezecká knihovna (KHL)  17 ks 

Regionální knihovna (KRL)   29 ks 

Scheybal odborná knihovna  200 ks 

Celkem    441 ks 

 

Scheybalova sbírka: 1 470 inv. č. 

 

Mgr. Kateřina Jakubičková v rámci grantu ze Scheybalovy sbírky zaevidovala do 2. stupně 

evidence celkem 1 470 ks v rozsahu inventárních čísel. 

 

1.3. Digitalizace sbírek  

Celkem bylo digitalizováno:                                                         3 006 předmětů  

 

Digitalizovány byly sbírkové předměty ze sbírky z fondu archivu, historie, etnologie, 

archeologie, umění a uměleckého řemesla. Mimo sbírkového fondu bylo pracováno 

s dokumentačním materiálem, který byl získán z terénních výzkumů. 

 

Sbírkový fond archeologie (PhDr. J. Prostředník, PhD., P. Hartman, Mgr. R. Sirovátka): 

Digitalizace celkem: 629 sbírkových předmětů 

 

Sbírkový fond etnologie, umělecká řemesla, Scheybalova sbírka: (PhDr. V. Jakouběová,  

Bc. M. Jelínek)  

Digitalizace celkem: 1 322 ev. č.  

Digitalizovány byly předměty v souvislosti s kontrolní revizí sbírkového fondu etnologie a 

uměleckého řemesla, která navázala na inventarizace provedenou v roce 2021 a nové přírůstky 

muzea (dar paní M. Nová a J. Barták. Práce spojené s digitalizací zajišťoval M. Jelínek. 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
18 

Sbírkový fond umění, technologie (PhDr. M. Cogan, Mgr. L. Laurynová)  

Digitalizace nových přírůstků (183) a aktualizované záznamy (44) – celkem 227 ev. č. 

 

Sbírkový fond historie a archivu  

(Mgr. D. Marek, Mgr. A. Mojsl, Mgr.) 

digitalizace celkem: 828 inv. č.   

  

V rámci programu VISK 6 byly v loňském roce digitálně zpřístupněny dva rukopisy menšího 

rozsahu z 18. století dvou – Wssěliká lékařstwý a Zařikánj zloděge (sign. R 12, R 15). 

 

1.4. Výpůjčky a zápůjčky sbírek 

Počet zapůjčených předmětů jinému zařízení:                      463  sbírkových předmětů  

Počet vypůjčených předmětů od jiného zařízení:                  474 sbírkové předměty          

1.5. Inventarizace sbírek 

Počet inventarizovaných čísel a souborů:   3 143 inventárních čísel 

Podle plánu inventarizace sbírky byla provedena revize podsbírek etnologie, uměleckého ře-

mesla v prostorách depozitářů MČR Turnov a stálých expozic.  

 

Podsbírka etnologie a uměleckého řemesla 

V návaznosti na řádnou plánovanou inventarizaci podsbírky etnologie a uměleckého řemesla, 

provedenou v roce 2021, byla v průběhu roku provedena kontrolní revize části podsbírky et-

nologie a uměleckého řemesla /textil, sklo, porcelán, zemědělské nářadí, nářadí a náčiní depo 

čp. 71 a depo Jablonec nad Nisou/ s tím, že záznamy v evidenci Bach byly od kontrolovány 

s původní evidencí v ručně psaných přírůstkových knihách.  

V souvislosti s inventarizací bylo provedeno pře uložení sbírkových předmětů (skupina sklo, 

keramika a porcelán) v depozitáři v hlavní budově čp. 71.  

  

1.6. Konzervování sbírek 

Počet konzervovaných předmětů (bez IROP):                              405 předmětů  

                                              z toho:                 

šperky             51 předmětů  

kůže       20 předmětů  

dřevo             238 předmětů  

kovy                33 předmětů  

dřevo + kov     13 předmětů 

kameny            50 předmětů  

kamenina         20 předmětů 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
19 

V roce 2023 byly realizovány základní konzervátorské zásahy ve fondu archeologie, šperkař-

ství, mineralogie, etnologie, uměleckého řemesla a historie. Velký objem práce představovaly 

nové přírůstky (zemědělské nářadí) a předměty určené pro výstavní účely.   

1.7. Restaurování sbírek 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, 

digitalizace a posílení ochrany, projekt CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0007487, spolufinanco-

vaný z Integrovaného regionálního operačního programu MUZEA II, výzva č. 76 

Projekt ukončen v dubnu 2022, v 1. čtvrtletí 2023 byla realizována souborná výstava restauro-

vaných sbírkových předmětů s názvem Víc než make-up – Sbírky restaurované s podporou 

evropských fondů. 

 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – Bělohlávkův betlém, 19. století inv.č. E 1991/1-130 

 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – „soubor skleněných negativů“.  

 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – „Opona“. 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – „Soubor kramářských tisků“ 

 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – soubor měšťanských portrétů a barokních lunetových obrazů 

Legenda ze života sv. Františka od J. J. Hertla. 

 

19. 1. – 26. 2. Víc než make-up – Sbírky restaurované s podporou evropských fondů 

Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví Muzea Českého ráje v Turnově, digi-

talizace a posílení ochrany – to byl název projektu, jehož hlavním cílem bylo zachovat, ochránit 

a přispět k rozvoji potenciálu kulturního dědictví Českého ráje. Historické artefakty byly re-

staurovány tak, aby byly i dále zachovány pro příští generace a mohly být veřejně vystavovány. 

Další aktivity projektu byly realizovány v oblasti modernizace depozitářů a techniky na digi-

talizaci. Výstava „Víc než make-up“ byla prezentací výsledků práce tohoto projektu, do 

kterého se naše muzeum zapojilo v letech 2017 až 2022. Během nich došlo k restaurování 

vybraných sbírkových předmětů ze čtyř podsbírek – historické, etnologické, výtvarného umění 

a Scheybalovy sbírky. Šlo o předměty, které jsou spojeny s významnými osobnostmi regionu, 

doklady regionální produkce a tvorby a o předměty kulturní a náboženské piety. Od cenných 

pojizerských betlémů, přes historicky hodnotné kramářské tisky sesbírané J. V. Scheybalem, 

skleněné negativy z produkce místních fotoateliérů, až po první oponu turnovského divadla. 

Výstava rovněž představila atraktivní barokní lunety od malíře Jana Jiřího Hertla z turnovského 

františkánského kláštera. Pod názvem Krajiny zázraků byla plátna ze života sv. Františka za 

velké pozornosti médií vystavena již v roce 2022 v Oblastní galerii v Liberci. Výstava, jejíž 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
20 

název naznačuje složitost restaurátorské práce, se stala průřezem všemi restaurovanými sbír-

kami a doplnily ji textové informace, restaurátorské zprávy a obrazový materiál. 

 

MČRT pokračovalo dále v restaurování vybraných sbírkových předmětů: v průběhu roku 

2023 byly z fondu etnologie restaurovány 2 sbírkové předměty: Podmalba na skle (práce byly 

realizovány díky finanční podpoře z grantu MKČR restaurátorkou Evou Rydlovou). Z pod-

sbírky umění došlo k restaurování malby z cechovního praporu U 4956 s námětem Svatý 

Roch s andělem za podpory programu ISO MK ČR. Sbírkový předmět restaurovala MgA. 

Magdalena Rafl Bursová 

1. 8. Nové akvizice do sbírek Muzea Českého ráje v Turnově 

Přestože Liberecký kraj nepodpořil v roce 2023 akviziční fond pro své KPO, přesto MČRT 

realizovalo některé vybrané akvizice ze svého investičního fondu a z dotací Akvizičního fondu 

MK ČR. V roce 2023 byly nákupem získány zajímavé sbírkové předměty do podsbírek umění 

etnologie a umělecké řemeslo a do historických sbírek. 

 

Akvizice podsbírky umění 

Podsbírky umění a historického šperku se rozrostly o sbírkové předměty nakoupené v celko-

vém objemu za 571 390,- Kč (dotace MK ČR 223 000,- Kč).  

• soubor historických šperků s českými granáty (dva víceřadé a jeden článkový náhrdel-

ník (v hodnotě 22 000,-, 17 000,- a 700,-), dva náramky (9 000,- a 12 000,-), dvoje 

náušnice (3600,- a 600,-) => CELKEM 64 900,- Kč; 

• kolekce 6 ks šperků a glyptických prací Jozefa Soukupa + dar archivních materiálů 

(dokumenty, korespondence, fotografie, katalogy...), grafik a kreseb z pozůstalosti J. 

Soukupa => CELKEM 290 000,- Kč  (167 000,- činila dotace Ministerstva kultury 

ČR, 123 000,- pokryto z vlastního rozpočtu) + dar materiálů ze Soukupovy činnosti v 

hodnotě cca 10 000 Kč; 

• akvizice spojené s výstavní činností v uplynulém roce - kolekce grafických listů Pavla 

Hlavatého v hodnotě 3 900,- - muzeum zakoupilo pouze 1 z listů za 990 ,- Kč; ostatní 

autor daroval; 

• dvojice olejomaleb Dalibora Matouše Les - Personifikace a Zátiší s kaštanovým kvě-

tem => CELKEM 150 000,- Kč; 

• malba Milenci (1962) Petra Tamchyny - 30 000,- Kč (21 000,- činila dotace Minister-

stva kultury ČR, 9 000,- pokryto z vlastního rozpočtu) 

• dvojice broží Jiřího Urbana - CELKEM 50 000,- Kč (35 000,- činila dotace Minister-

stva kultury ČR, 15 000,- pokryto z vlastního rozpočtu) + darem závěs s tváří Buddhy 

v hodnotě 10 000,- Kč; 

• kolekce historických rodinných šperků z majetku Dagmar Nové - dar v hodnotě 

cca 88 850,- Kč; 

• dar náušnic s českými granáty od Hany Jurkovičové (hodnota cca 2000,-) 

• trojice obrazů regionálních krajinářů zakoupená od Milana Hnídka ze Semil - zapla-

ceno CELKEM 10 500,- Kč + jeden obraz v hodnotě cca 2 000,- přidán darem; 

• dar souboru historických návrhů na granátové šperky od Jiřího Urbana - v hodnotě 

cca 2 000,- Kč; 

• zakoupen pohled na mariánský kostel v Turnově Josefa Durycha – 5 000,- Kč; 

 

Akvizice etnologie a umělecké řemeslo 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
21 

Do sbírky etnologie a uměleckého řemesla bylo v roce 2023 získáno 375 ks sbírkových před-

mětů. Z tohoto počtu byla většina předmětů získána darem, nákupem bylo pořízeno: Soubor 

19 ks předmětů zařízení vesnické domácnosti, cena 8 600,- Kč; bryčka, přelom 19. a 20. století, 

cena 8 000,- Kč; soubor 5 ks předmětů, foukané stříbřené sklo, 19. století 7 500,- Kč. Všechny 

předměty významným způsobem doplnily sbírku etnologie a uměleckého řemesla. Předměty 

z konce 19. a první poloviny 20. století pocházejí z rodin s úzkými vazbami na místní region. 

S ohledem na skutečnost, že MČR Turnov spravuje rozsáhlou sbírku tohoto charakteru, jsou 

uvedené předměty adekvátním doplněním sbírky. 

 

Akvizice historických sbírek 

V roce 2023 získalo muzeum do historické sbírky orchestrion (točící piano) od místního vý-

robce Františka Křičky z Daliměřic (Turnov). Sbírkový předmět byl zakoupen od Ladislava 

Sluky (Huť 12, 468 26 Huť) za 50 000,- Kč.  

Orchestrion byl vyroben v podniku stavitele pian Františka Křičky (* 2. října 1861 v Rovensku 

pod Troskami) a je jedním z mála dokladů o jeho působení v Turnově. Vznik podniku je dáván 

k roku 1891, kdy si František Křička otevřel v domě čp. 493 v Nádražní ulici (dnes Palackého 

ulice u malého mostu) dílnu pro zhotovování ručních a točících pian. Kromě výroby klasických 

pian a orchestrionů prováděl také opravy harmonií, varhan, flašinetů, aristonů, herophonů, 

zkrátka všeho, co do oboru mechanické hudby patřilo. Na konci 19. století si vystavěl na Da-

liměřicích dům čp. 47, do kterého se přestěhoval i se svou dílnou. MČR v Turnově nákupem 

získá jedinečný artefakt dokládající výrobu orchestrionů panem Křičkou v Turnově – navíc se 

jedná o umělecky hodnotný předmět vysoké řemeslné kvality. Orchestrion si zahrál i ve slav-

ném filmu Poslušně hlásím z roku 1957 s Rudolfem Hrušínským v hlavní roli, což je další 

přidanou hodnotou kupovaného předmětu. 

Dále byly zakoupeny za částku 4 500,- Kč materiály a dokumenty rodiny Kopalových z Pře-

peří u Turnova, materiály a dokumenty po generálovi Vojtěchu Klecandovi, soubor fotografií 

a negativů (cca 100 ks) a kameninový svícen ze svijanské dílny Graniton (10. – 20. léta 20. 

století). Prodávajícím byl Pavel Bouša (Liliová 638, 276 01 Mělník). 

 

1.9. Veřejná odborná knihovna 

Počet knihoven: 1 

Počet knihovních jednotek: 58 664 sv. 

Z toho knihovních jednotek nesbírkové knihovny: 15 795 sv. 

Z toho knihovních jednotek sbírkové knihovny: 42 695 sv. 

Akvizice (nové knihy): 85 sv.  

Počet evidovaných zápůjček: 58 ks   

Zpracováno: 441 svazků 

• 2. Stálé expozice, výstavy a nové projekty 

Počet stálých expozic MČR Turnov k 31. 12. 2023: 10 expozic 

Počet m2 vlastní výstavní plochy:   2 813 m2   

MČR Turnov:   2 363 m2  

Dlaskův statek Dolánky:     450 m2 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
22 

 

Pro stálé expozice byly využívány domy čp. 71 - hlavní budova muzea – suterén, přízemí, 

první a druhé patro budovy, do srpna 2023 suterén čp. 70, objekt v atriu muzea, suterén a 

první patro zrekonstruovaného domu čp. 72 (MFC) a Dlaskův statek. 

 

Názvy instalací: 

- Klenotnice (1.PP - čp. 71) 

- Mineralogie a drahé kameny světa (1.NP - čp. 71)   

- Nejstarší dějiny Českého ráje a horního Pojizeří (2.NP - čp. 71) 

- Historie kamenářství od pravěku do současnosti (2.NP - čp. 71) 

- Lidová kultura Pojizeří (3.NP - čp. 71) 

- Historie Turnovska (3.NP - čp. 71 – slavnostní otevření 18. května 2023) 

- Horolezectví – Z Českého ráje na vrcholy světa (čp. 71 – samostatný objekt) 

- Výstavní sál Viléma Heckela (2.NP - MFC čp. 72) 

- Luminiscence – světélkování (1.PP - MFC čp. 72) 

- Dlaskův statek v Dolánkách – obytný dům a hospodářské budovy 

(„Na statku od jara do zimy – Tradiční zemědělství a agrární obyčeje v Pojizeří“) 

 

Objekt výstavní prostor plocha (m²) 

Hlavní budova MČRT čp. 71 Klenotnice (1.PP) 41,5 

  Mineralogie a drahé kameny světa (1.NP) 202 

  

Nejstarší dějiny Českého ráje a horního 

Pojizeří 

Historie kamenářství od pravěku do sou-

časnosti  

Chodba  

(2.NP) 264 

  

Lidová kultura Pojizeří 

Historie Turnovska 

Prezentace barokního oltáře 

(3 NP) 260,5 

  Výstavní sál (3.NP) 186 

Expozice Horolezectví  interiér a atrium (1. - 2. - 3. NP) 920 

Multifunkční centrum MČRT 

čp. 72 Luminiscence (1.PP) 93 

  Kabinet minerálů (1.NP) 46 

  Štola (1.NP) 38 

  Výstavní síň Viléma Heckela (2.NP) 90 

  Víceúčelový (přednáškový) sál (2.NP) 63 

Kamenářský dům Edukační a výstavní místnost (1.NP) 44 

  výstavní sál (2.NP) 115 

Dlaskův statek interiér a exteriér 450 

CELKEM   2813 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
23 

V roce 2023 prošly zcela zásadní rekonstrukcí expozice Historie kamenářství v 2.NP. Završila 

se tak kompletní revitalizace, která byla zahájena v roce 2021 v Kabinetu granátových šperků, 

pokračovala v roce 2022 v místnosti věnované prezentaci současných firem, které se zabývají 

kamenářstvím a šperkařstvím ve všech jeho podobách a v roce 2023 byla realizována nejroz-

sáhlejší úprava nejprve v první chronologické části expozice a ve druhé polovině roku 

v instalacích věnovaných Střední uměleckoprůmyslové škole šperkařské a mezinárodním šper-

kařským sympóziím. Expozici věnovanou osobnostem Českého ráje a Pojizeří v 3.NP 

nahradila nová expozice o historii města Turnova a regionu. Menši reinstalací prošla expozice 

Nejstarší dějiny Českého ráje a Pojizeří (model kamenářské dílny z mladší doby kamenné a 

vitrína věnovaná těžbě a zpracování metabazitu ve starším pravěku) s tím, že v roce 2024 pro-

jde expozice významnou rekonstrukcí (ideálně s podporou z česko-polského Fondu malých 

projektů). Původně plánované nepříliš rozsáhlé revitalizační práce v expozici Lidová kultura 

Pojizeří byly přesunuty na rok 2024 a opět jsou naplánovány ve velkém objemu (spolufinan-

cován z dotačního titulu MK ČR na podporu expozičních projektů a rozvojových projektů 

z motivační složky rozpočtu Libereckého kraje).  

V MFC byly v roce 2023 realizovány dvě stálé expozice: Výstavní síň Viléma Heckela v 2.NP 

a expozice věnovaná luminiscenci v suterénu domu. Vedle toho zde vznikly dva další výstavní 

sály: v 1.NP solitérní výstavní prostor pro výstavy s mineralogickou tématikou a v 2.NP více-

účelový výstavní a přednáškový sál. 

Expozice na Dlaskově statku prošla během roku 2023 sedmi sezónními reinstalacemi.  

V ostatních expozicích muzea byly po celý rok realizovány udržovací práce menšího rozsahu. 

 

2.1. Nové projekty 

„Rekonstrukce víceúčelového domu čp. 72 v Turnově, Skálově ulici“ (U 36) 

„IV. etapa – vybavení domu mobiliářem“ 

 

7. září 2023 byla byl po třech letech nákladné rekonstrukce slavnostně zahájen návštěvnický 

provoz Multifunkčního centra Muzea Českého ráje v Turnově, domu čp. 72 ve Skálově ulici.  

 

Etapy rekonstrukce domu: 

Etapa 0 – rok 2020 – rekonstrukce střechy. Náklady na tyto práce byly hrazeny z dotace 

z programu Regenerace městské památkové zóny města Turnov a z účelové dotace zřizovatele. 

Práce zajistila stavební firma SPIDERS spol. s.r.o. a náklady na tuto stavbu činily 1 921 500,65 

Kč včetně DPH. 

Etapa I – rok 2021 – provedení bouracích prací, podchytávek, zvýšení únosnosti stropů, sa-

nací zdí, odvodnění sklepa a ležatého svodu kanalizace. Před touto etapu došlo k změně 

projektanta ze S-Projekt Praha na Profes Projekt s. r. o. Turnov, protože původní projektant 

odmítl projekt rekonstrukce etapizovat do více logických stavebně technologických celků. 

Rozdělení do více etap umožnilo získat na rekonstrukci finanční prostředky. Náklady na nový 

projekt hradilo Muzeum Českého ráje v Turnově.    

Náklady na první etapu činily 3.254.020,51 Kč (vč. DPH). Stavba byla hrazena z rozpočtu 

Libereckého kraje a částečně i z Programu regenerace městské památkové zóny MKČR.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
24 

Etapy II a III rekonstrukce domu čp. 72 byly sloučeny do jednoho technologického celku.  

V roce 2022 byla realizována II. etapa rekonstrukce, která organicky navázala na etapu I.  

a spočívala v provedení bouracích prací v obálce objektu (odstranění oken a dveří, přezdění 

pilířů oken v uliční fasádě), drobných bouracích prací v interiéru neprovedených v I. etapě 

(dveřní otvory, prostupy pro instalace), rozvodech zdravotně technické instalace  

a silnoproudu, řešení a rozvodů plynu, vzduchotechniky a klimatizace, slaboproudé instalace, 

kompletního systému odvětrání chráněné únikové cesty, instalace ústředního topení i otopných 

těles, výměny výtahu, zazdívek a nových zděných příček včetně vnitřních omítek, sádrokarto-

nových konstrukcí a opláštění podkroví, skladby podlah vyjma nášlapné vrstvy a také 

v  dokončení sanačních prací v 1.PP. V rámci uznatelných nákladů byla v roce 2022 realizo-

vána i fasáda včetně oken a vstupních dveří. Okna i fasáda jsou uvedeny do podoby podle 

historických fotografií z počátku 20. století. 

Etapa III obsahovala povrchové úpravy a montáž koncových prvků zařízení objektu: oblož-

kové zárubně a dveřní křídla, dokončení sádrokartonových konstrukcí, nášlapné vrstvy podlah, 

obklady, zámečnické konstrukce, výmalba, koncové prvky silnoproudých instalací, klimati-

zace v expozicích 1. NP, 2. NP a dílnách ve 3. NP, zařizovací předměty, shrnovací stěna, 

interiérové zastínění. Stavební část rekonstrukce domu čp. 72 byla ukončena na konci 1. čtvrt-

letí 2023. 

Obě etapy realizovala spol. Instav stavební práce za nabídkovou cenu 17.865.007,51 Kč bez 

DPH, tj. 21.616.659,09 Kč včetně DPH.   

Etapa IV byla zahájena v po kolaudaci objektu v květnu 2023 a bude pokračovat ještě v roce 

2024. Představuje vybavení výstavním a provozním mobiliářem, IT technologiemi a přístroji 

pro dvě nové expozice, víceúčelový přednáškový a výstavní sál a jeho zázemí, dále pro pro-

vozní místnosti – dílnu pro údržbu objektů muzea a konzervátorské dílny, dále pro archiv 

ekonomického oddělení a dokumentů podléhajících GDPR, pořádací místnosti pro archiv mu-

zea a výstavní depot. Nejnutnější vybavení pro provoz objektu ve výši 1,5 mil. Kč byl zajištěno 

ve vlastním rozpočtu na rok 2023. Šlo zejména o prostory využívané návštěvníky, tedy Vý-

stavní sál Viléma Heckela, víceúčelový sál, výstavní prostory za mineralogickou expozicí a 

suterénní prostory pro expozici Luminiscence. 

 

 „Revitalizace expozic v Muzeu Českého ráje v Turnově“ 

Prioritním snahou Muzea Českého ráje v Turnově (dále MČRT) je prezentace kvalitních a 

zejména aktuálních stálých expozic. Nové expozice, jejichž přípravě se odborní pracovníci 

soustavně věnují, si však vyžádají významnější stavební a zejména statické zásahy do stávají-

cích zděných konstrukcí, proto bylo přistoupeno k revitalizaci a reinstalaci expozic stávajících, 

které by tak měly reflektovat nové trendy v prezentaci kulturního dědictví. Jde ostatně o jeden 

z úkolů (U 51), který bezprostředně vyplývá z Koncepce rozvoje kulturních příspěvkových 

organizací Libereckého kraje na léta 2021 – 2027, strategického dokumentu Libereckého kraje 

z roku 2020. Naší snahou je pečovat o technologický a odborně-interpretační stav stálých ex-

pozic a trvale tak usilovat o zvyšování standardu expoziční i výstavní činnosti. Z úkolu U 51 

tudíž vyplývá i jasné zadání připravit a realizovat reinstalace morálně zastaralých stálých 

prezentací. Tento úkol se v MČRT týkal zejména historických a uměnovědných expozic, které 

byly veřejnosti zpřístupněny postupně v několika fázích.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
25 

MČRT nemělo v minulosti finanční prostředky na komplexní úpravu všech expozic najednou, 

proto ten postupný vývoj prezentací: v roce 1982 – Lidová kultura Pojizeří (3NP), v roce 1994 

- Historie kamenářství (2NP), v roce 2002 s dílčími úpravami v r. 2006 – Osobnosti Českého 

ráje a Pojizeří (3NP), v roce 2010 Nejstarší dějiny Českého ráje a Pojizeří (2NP) a Klenotnice 

(1PP) a Kamenářský dům. V roce 2019 byla otevřena expozice Horolezectví a v září 2023 ex-

poziční a výstavní prostory MČRT v nově zrekonstruovaném domě čp. 72. 

Podle nepsaných muzejnických pravidel by cca po deseti patnácti letech měly být expozice 

aktualizovány. Velkou úpravou proto prošla v letech 2018 až 2020 expozice mineralogie a ge-

ologie (1NP) s podporou MK ČR. Zásadní revitalizace „historických expozic“ byla zahájena 

v roce 2021 rekonstrukcí Kabinetu granátového šperku v 2NP (dotace MK ČR), v roce 2022 

pak pokračovala rekonstrukcí komerční části expozice, kde jsou představeny firmy zabývající 

se kamenářskou výrobou ve všech jejích podobách (vlastní finanční zdroje + příspěvek ko-

merčních subjektů), dále pak byl v témže roce v expozici Lidová kultura Pojizeří (3NP) 

instalován velkoformátový historický betlém, restaurovaný s podporou IROP (náklady na in-

stalaci jsme zajistili z vlastních finančních zdrojů).  

V prvním čtvrtletí r. 2023 prošla zásadní proměnou celá první polovina expozice Historie ka-

menářství (2NP). Ta byla realizována svépomocí bez nutné výměny výstavního mobiliáře, a to 

jako jeden z rozvojových projektů organizace z motivační složky rozpočtu. Velké rekonstrukce 

se v posledním čtvrtletí 2023 dočkaly i poslední dvě části expozice věnované Střední umělec-

koprůmyslové škole šperkařské a Mezinárodním šperkařským sympóziím. Tento projekt byl 

podpořen MK ČR z dotačního titulu na podporu expozičních projektů. 

Zcela zásadní úpravy se dočkal prostor, kde byla původně instalována expozice věnovaná vý-

znamným osobnostem Českého ráje a Pojizeří (3NP). Data z expozice jsou již transformována 

do digitální podoby a pracuje se na zpřístupnění prostřednictvím on-line výstupu na webových 

stránkách turnovského muzea www.muzeum-turnov.cz (U 53). Vystřídala ji expozice věno-

vaná historii města Turnova a regionu. Moderně pojatá expozice představuje také nejenom 

klíčové dějinné události, ale také významný místní fenomén – drahý kámen a šperk, který kon-

venuje s jedinečnou specializací Muzea Českého ráje v Turnově. Expozice přinesla aktuální 

pohled na vývoj osídlování a využívání regionu od dob nejstarších, ale je zároveň organicky 

doplněna o hernu, kde si návštěvník může sestavit podobu turnovského historického náměstí v 

různých dějinných epochách Velký důraz bude kladen na edukační část, která je již využívána 

v rámci výuky vlastivědy na prvním stupni a dějepisu na druhém a třetím stupni. Výtvarné 

řešení expozice připravily Martina Hamouzová a Erika Huptychová (MHEH), které v rámci 

rozvojového projektu roku 2023 realizovaly i nový grafický vizuál turnovského muzea. 

Svépomocí s minimálními náklady byla upravena i expozice Nejstarší dějiny Českého ráje a 

horního Pojizeří, a to doplněním o model pravěké dílny na výrobu seker z metabazitu rekon-

struovaný podle archeologického výzkumu výrobního objektu z mladší doby kamenné 

v Turnově – Nudvojovicích. Nově byl představen i celý technologický postup výroby kamen-

ných seker od suroviny po finální výrobek.  

Nedílnou součástí celého projektu je realizace virtuálního 3D průvodce expozicemi s rozšíře-

nými informacemi u „TOP“ exponátů v každé z nich. Pultové multimediální kiosky, které 

chceme umístit v každé z expozic, jsme již zakoupili a v roce 2024 dojde ke spuštění ve zku-

šebním provozu pro expozice Nejstarší dějiny Českého ráje a Pojizeří a Lidová kultura Pojizeří. 

   

http://www.muzeum-turnov.cz/


ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
26 

Úpravy v expozičním objektu MČRT v čp. 71 nepředstavují pouhou „kosmetickou“ obnovu 

výstavního fundusu, ale dochází k aktualizaci nejenom informací a exponátů prezentovaných 

návštěvnické veřejnosti, ale k organickému propojení s interaktivními prvky (Stezka kamene 

a herna – Náměstí, kterým šly dějiny) a doplnění o moderní IT technologie (dotykové infor-

mační kiosky), které nabídnou návštěvníkovi rozšířené informace o konkrétních TOP 

exponátech. Software a náplň 3D prezentace řeší dodavatelsky spol. Z-Promotion Turnov. 

S ohledem na vznik nových expozic bude nutné provézt u nich kvalitní fotodokumentaci. Její 

výstupy budou využity i ve virtuálním průvodci.  

Revitalizaci nebo refresh expozic pokládáme za logický rozvoj organizace, který nabídne ná-

vštěvníkům aktuální pohled na zajímavé fenomény i dějinné epochy našeho regionu 

v uživatelsky přívětivé podobě v úzké provazbě právě na interaktivní prvky vhodně doplněné 

o multimediální prezentace. Můžeme tak očekávat vyšší zájem ze strany zejména základních a 

středních škol při výuce dějepisu i vlastivědy.     

 

Financování projektu: 

Rozvojový projekt MČRT – motivační částka rozpočtu 

MK ČR – dotační titul na podporu expozičních projektů 

   

„Exteriérová úprava expozice Horolezectví – náprava havarijního stavu“ 

24. června 2022 došlo k opakovanému a pro tentokrát zcela fatálnímu poškození zadní přístu-

pové komunikace (mlatové cesty) do expozice Horolezectví na parc. č. 538 a 539/1. 

Nedostatečně dimenzovaný kanalizační svod nepojmul objem srážkové vody a ta přepadla bez-

pečnostním přepadem ve výšce cca 4 metrů na hranu mlatové cesty jejíž povrch byl hloubkově 

erodován po celé její délce a voda s bahnem natekly do interiéru expozice. 

Vzhledem k tomu, že šlo již o opakovaný stav byl připraven následující projekt: 

Na parc. č. 539/1 byla instalována podzemní retenční nádrž o objemu 12 m³, do které je svedena 

srážková voda ze střech expozice Horolezectví i depozitáře (parc. č. 539/1 a 539/2). Voda z 

retenční nádrže bude využívána k zalévání veškeré venkovní zeleně v areálu MČRT včetně 

zahrady před Kamenářským domem. Stávající mlatovou cestu nahradila komunikace dlážděná 

kombinací dlažebních kostek a žulových odseků uložená do zesíleného lože s ohledem na pod-

poru vsaku srážkových vod. Komunikace je na 3 místech protnutá eco-dreny se samostatnými 

vsaky do zatravněných ploch. Prostor mezi západním průčelím expozice Horolezectví a vý-

chodním průčelím domu čp. 72 je využit jako odpočinková zóna, do které je zakomponována 

bezbariérová dřevěná podesta pro venkovní posezení. Komunikace mezi horním a dolním vstu-

pem do expozice Horolezectví má sklon14 %, který se podařilo zmírnit 4 stupni tzv. jezdeckých 

schodů 

Západní průčelí expozice Horolezectví bude sloužit výhledově jako exteriérová lezecká stěna, 

proto v rámci úpravy komunikace sem bude zakomponována dopadová zatravněná plocha. 

Vnitřní plochy ohradní zdi, která obchází severní areál MČRT budou využity jako exteriérová 

galerie pro fotografické výstavy zejména s horolezeckou tématikou. První výstavy budou rea-

lizovány již v druhém čtvrtletí 2024. 

Tento projekt byl s ohledem na opakovaný výběr dodavatele zahájen až v září 2023 (VZMR 

7/2023). Dodavatelem stavby se stala spol. Instav stavební práce, s.r.o (Nová Ves nad Nisou 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
27 

456, 46827, IČO: 27263568). Do 20.11.2023 byly dokončeny položky soupisu prací v souladu 

s projektovou dokumentací, kterou zpracovala firma PROFES PROJEKT spol. s. r. o. (Vejri-

chova 272, 511 01 Turnov, IČO: 46506942) s výhradou montáže dřevěné konstrukce terasy a 

opravy ohradní zdi. Při kontrolním dnu 15. 11. 2023 bylo totiž konstatováno, že při, byť velmi 

šetrné demontáži pískovcových desek, kryjících korunu této ohradní zdi, dochází k jejich fa-

tálnímu poškození, a to z důvodu použití nevhodného stavebního lepidla. Desky tak není 

možné pro opětovnou pokládku použít. Z tohoto důvodu je nutné zakoupit nové pískovcové 

desky, protože ze stávajících je možné opětovně použít méně než 20 %. Dodací lhůta garanto-

vaná výrobcem desek je však 6 týdnů, tedy druhá polovina měsíce prosince 2023. S ohledem 

na nevhodné klimatické podmínky pro pokládku a následný finální nátěr ohradní zdi nás zho-

tovitel požádal o prodloužení termínu realizace do 31. 3. 2023. Taktéž dřevěná konstrukce byla 

osazena až po klimatické přestávce. 

 

Financování projektu: 

Celkové náklady projektu jsou 1 700 000,- Kč  

1) Pojišťovna Kooperativa a.s. poskytla pojistné plnění z pojistné události č. 4224016117 ve 

výši 199 917 Kč. 

2) dofinancování z dělení HV II 

 

Vizuální styl Muzea Českého ráje v Turnově – rozvojový projekt roku 2023 

V roce 2023 byl v rámci rozvojových projektů vytvořen jednotný grafický styl Muzea Českého 

ráje, kterým se chce muzeum vizuálně prezentovat vůči veřejnosti. Jde o manuál, který nám 

určí, jakou cestou se vydat v prezentaci naší organizace, jejích prostorů, aktivit ad. Jde o sjed-

nocení výstupů od jednotného fontu písma, přes barevné řešení, značení expozic, exteriéru i 

interiéru muzea, po plakáty stálých expozic, výstav a akcí, resp. všech tištěných materiálů. Je 

počítáno s propojením s naším aktuálním logem, webovými stránkami a propagací nejenom na 

sociálních sítích, a to v návaznosti na zpracovaný dvouletý marketinkový plán muzea. 

Vytvořením jednotného grafického vizuálu muzea jsme v roce 2023 oslovili Martinu Hamou-

zovou a Eriku Huptychovou, grafičky a ilustrátorky s širokým záběrem tvůrčí činnosti, a 

hlavně řadou zkušeností s prací pro kulturní a vzdělávací instituce. 

Vizuál nebyl naší první spoluprací. Obě výtvarnice pro MČRT realizovali již řadu plakátů a 

letáků, s jejichž graficky čistým výstupem jsme se ztotožnili. Reagovali jsme i na pozitivní 

zpětnou vazbu veřejnosti. 

V roce 2024 chceme nový vizuál postupně implementovat do našich výstupů vůči veřejnosti, 

a to jak v exteriéru (plakáty, letáky), tak interiéru muzea. 

Náklady na přípravu grafického vizuálu a manuálu si vyžádaly 182 000,- Kč . 

 

Cílená propagace na sociálních sítích 

Cílem reklamního marketingu muzea v roce 2023 zůstávalo průběžné zapojení nových forem 

propagace a efektivnější využití těch stávajících s cílenou podporou služeb profesionálů 

v oboru propagace. Prioritu spatřujeme v oslovení nových návštěvníků a připomínání se těm 

stávajících, kteří jsou příznivci našich aktivit. Trvalým cílem a záměrem naší činnosti v oblasti 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
28 

propagace bylo i roce 2023 vzbuzovat pozornost a zájem a motivovat k návštěvě. Využívané 

formy propagace s sebou logicky nesou i zvýšené nároky na modernizaci technického vyba-

vení, zapojení profesionálních tvůrců, a tím pádem více finančních i lidských zdrojů. K 

zefektivnění především online marketingu jsme v roce 2023 využili finanční podpory LK, fi-

nancí cíleně určených na efektivní využití nových forem propagace. Částka z projektu činila 

50 tis. Kč. Reálné náklady na online marketing se však v roce 2023 pohybovaly kolem 80 tis. 

Hlavní část cílené propagace spočívala v intenzivnějším využívání sociálních sítí a možností 

reklamních kampaní v jejich prostoru. Dlouhodobě sledující v roce 2023: Facebook 3,9 tis.; 

Instagram 1,3 tis. Dosah Facebook stránky (2023) 533,3 tis. Dosah na Instagramu (2023)  35,4 

tis. 

 

• 3.  Výstavy 

3.1. Realizace výstav v MČR v Turnově 

Počet výstav celkem:                                                                    29  výstav 

           z toho výstavy a expozice v jiných organizacích:           10  výstav a expozic                                                       

 

Výstavní sál 

 

Vladimír Krýš – turnovský stavitel 

Výstava věnovaná turnovskému architektu a staviteli Vladimíru Krýšovi připomněla 125. vý-

ročí narození této významné turnovské osobnosti, která zanechala výraznou stopu na moderní 

zástavbě jak v samotném městě, tak i v jeho širším okolí.  V roce 1927 si Krýš založil vlastní 

firmu podnikající pod názvem „Architekt Vladimír Krýš, stavitel Turnov“, která byla od svého 

vzniku projekčně i stavebně velmi plodná. S Krýšovým jménem se pojí výstavba rodinných a 

bytových domů i sakrálních staveb, které vznikají především od konce 20. let až do počátku 

40. let 20. století. Mezi jeho nejvýznamnější turnovské stavby patří mj. Loumova vila v ulici 

Zelená cesta, Žákova vila v Bezručově ulici, jeho vlastní vila v Nádražní ulici, Husův sbor a 

hřbitovní kaple u Mariánského kostela. Výstava představila život a tvorbu Vladimíra Krýše 

prostřednictvím historické a současné fotografie, historické plánové dokumentace a modelů 

jeho nejzajímavějších objektů. Na výstavě byly prezentovány i architektovy osobní předměty 

pro komplexnější a zajímavější představení této výrazné, avšak dosud spíše opomíjené, tur-

novské osobnosti. Počítá se i s komentovanými procházkami po nejvýznamnějších Krýšových 

stavbách a jako „exponát“ bude sloužit i Husův sbor stojící v blízkosti turnovského muzea, 

který si mohli návštěvníci výstavy sami prohlédnout.  

K výstavě byly vydány také doprovodné tiskoviny v podobě mapy s vyznačením Krýšových 

staveb.

Termín: 10. 11. 2022– 8. 1. 2023 

Kurátor: Miroslav Cogan, Petra Šternová, Jan Prostředník 

 

VÍC NEŽ MAKE-UP– Sbírky restaurované s podporou evropských fondů  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
29 

V letech 2019–2022 se turnovské muzeum zapojilo do projektu záchrany kulturního dědictví 

Brána do světa sbírek financovaného v rámci programu IROP z evropských fondů. S partner-

ským Muzeem keramiky v polském Boleslawci jsme připravili široce koncipovaný projekt, 

který zahrnoval zlepšení uložení sbírek, jejich restaurování, dokumentaci a jejich prezentaci na 

společném webovém portálu nebo publikacemi Skleněné negativy a Současný evropský šperk. 

Díky projektu jsme mohli nejen zachránit stovky sbírkových předmětů, ale také rozšířit a do-

plnit nové úložné systémy a klimatizační vybavení v depozitářích, nakoupit kvalitní obalový 

materiál a také pořídit dokumentační techniku, fotoaparáty, skenery nebo vybavit fotoateliér. 

Obě muzea také prezentovala své sbírky v sídle partnera. Turnovští vystavili v Boleslawci 

šperky a kamenářské suroviny, polští kolegové připravili pro Turnov výstavu Stvořeno z hlíny.  

Pro veřejnost nejatraktivnější se staly ale výsledky restaurování našich sbírek, konkrétně roz-

sáhlých souborů kramářských tisků a skleněných negativů, původní opony z turnovského 

divadla, historických betlémů nebo staré malby, zejména barokních obrazů z turnovského kláš-

tera. Pod názvem Krajiny zázraků byla plátna ze života sv. Františka za velké pozornosti médií 

vystavena už letos v létě v Oblastní galerii v Liberci. Připravovaná Výstava Víc než make-up, 

jejíž název naznačuje složitost restaurátorské práce – byla průřezem všemi restaurovanými 

sbírkami a doplní ji textové informace, restaurátorské zprávy a obrazový doprovod.     

Termín: 19. 1. – 5. 3. 2023 

Kurátor: Vladimíra Jakouběová, Miroslav Cogan, Lenka Laurynová, David Marek  

 

KRYSTALY – 80 let ve službách technického pokroku 

Syntetické krystaly z Turnova přispívají k rozvoji techniky už 80 let. Češi patří mezi absolutní 

světovou špičku v pěstování monokrystalů granátu pro technické využití. Od založení Vý-

zkumného ústavu pro drahokamy v Turnově uplynulo letos už 80 let a turnovský Crytur si letos 

toto výročí připomíná výstavou, kterou chce veřejnosti představit, čím se tato technologická 

společnost zabývá. U příležitosti tohoto výročí byla od 16. března do 31. srpna v Muzeu Čes-

kého ráje k vidění výstava „Krystaly – 80 let ve službách technického pokroku“.  

Syntetické krystaly už bezmála jedno století nenápadně přispívají k lepší kvalitě života nás 

všech. Výstava s názvem KRYSTALY VE SLUŽBÁCH TECHNICKÉHO POKROKU se tak 

pokusila provést návštěvníka historií pěstování krystalů a předvést způsob, jakým se syntetické 

krystaly připravují dnes. Umožnila takříkajíc nahlédnout pod pokličku všeho, čím se dnes 

vlastně zabývá turnovský CRYTUR, a vyzkoušet na vlastní kůži, ve kterých moderních tech-

nologiích dnes krystaly nacházejí své uplatnění.  

Práci turnovské progresivní firmy CRYTUR nalézáme v řadě odvětví, která byla na výstavě 

představena velmi názornou a interaktivní formou. Návštěvník po zhlédnutí této výstavy měl 

již mnohem jasnější představu, co se za zdmi CRYTURu vlastně děje. Neuvěřitelně zní, že se 

bez něj neobejdou ve švýcarském CERNu, ale ani v medicíně, mikroskopii, geologii, v rentge-

nových kamerách nebo třeba, když chcete odstranit staré tetování. Pěstování krystalů je 

důležitou technologií turnovského CRYTURu, díky hologramu měli návštěvníci možnost bě-

hem jedné minuty vidět, jak krystal roste. Tento proces trvá třeba celý měsíc… To a mnoho 

dalšího čekalo na návštěvníky této výjimečné výstavy, kterou chtěl turnovský CRYTUR osla-

vit 80 let trvající tradici tohoto extrémně zajímavého oboru v Turnově. Společnost Crytur je 

ryze česká technologická společnost se zaměřením na technická řešení pro vyspělé vědecké a 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
30 

náročné průmyslové aplikace. Svým působením navazuje na tradici pěstování krystalů v Tur-

nově sahající až do roku 1943 a v současné době zaměstnává téměř 400 lidí z regionu. 

Termín: 16. 3. – 31. 8. 2023 

Komentované prohlídky výstavy:  

Úterý 21. 3. / 18. 4. / 23. 5. / 4. 7. / 18. 7. / 8. 8. / 29. 8.  (17:00) 

Sobota 1. 4. / 29. 4. / 13. 5. / 15. 7. / 29. 7. / 19. 8. / 26. 8. (14:00) 

Pátek 16. 6. (17:00, 20:00) 

Kurátor: David Marek, Jan Prostředník  

 

Jak vznikají hory – Tajemství deskové tektoniky 

Výstava s názvem „Jak vznikají hory“ byla doslova celoplanetárního rozsahu a jedno téma 

dokonce přesáhne hranice naší planety. Výstava totiž představila geologické procesy probíha-

jící uvnitř naší planety, které se projevují na jejím povrchu vznikem sopečné činnosti, 

zemětřesení, horských masivů, příkopových propadlin nebo geomorfologických tvarů. Pocho-

pit fungování těchto procesů je pro člověka často velmi složité, jelikož náš život počítáme na 

desítky let, zatímco trvání geologických procesů, s výjimkou okamžitého výbuchu sopky nebo 

zemětřesení, často v miliónech let, navíc v podmínkách, které nám neumožňují přímé pozoro-

vání. Většina geologických procesů má totiž svůj základ hluboko pod povrchem, v zemské 

kůře, plášti nebo dokonce v jádře, kde panují vysoké teploty a tlaky.  

Kdybychom měli odpovědět na otázku, jakým způsobem vznikají hory, tak odpověď určitě 

nebude jednoznačná. Horotvorné procesy označujeme termínem orogeneze, který je odvozen 

z řeckých slov oros (hora) a genesis (zrození), a zahrnuje všechny geologické procesy vzniku 

horských masivů. V geologické terminologii je orogeneze chápána jako vznik pásemných po-

hoří v důsledku kolize a následné deformace litosférických desek. Pokud se ale podíváme na 

orogenezi jako vznik topograficky pozitivního georeliéfu zjistíme, že hory nevznikají pouze na 

kolizních rozhraních dvou desek, ale také mimo ně, často v důsledku tektonických dějů anebo 

vulkanické činnosti. Například na dně všech oceánů existují rozsáhlá pásemná pohoří, která 

svojí délkou zastíní i ta nejvyšší pohoří na souši, přestože nevznikla kolizí dvou litosférických 

desek, ale naopak jejich oddalováním.  

Většina geologických procesů projevujících se na povrchu naší planety je způsobena deskovou 

tektonikou, tzn. pohyby litosférických desek. Ty se pohybují po natavené části zemského pláště 

rychlostí několika centimetrů za rok a občas dochází k jejich kolizi, která vede k vrásnění no-

vého pohoří nebo ke vzniku aktivních vulkánů, často za doprovodu zemětřesné činnosti. 

V minulosti tak vzniklo území Českého masivu, které před stovkami miliónů let dosahovalo 

nadmořské výšky několika tisíců metrů nad mořem. Dnes tak vznikají Alpy nebo Himálaj, 

jejichž dotváření stále ještě probíhá. Ale stejně jako život člověka nejsou ani hory věčné. Vněj-

šími vlivy dochází k jejich zvětrávání, rozpadu a postupné zkáze. Jako v minulosti proběhla 

tato destruktivní fáze na našem území, v současnosti probíhá v Alpách, které se nám doslova 

rozpadají před očima.  

 

Termín: 21. 9. 2023 – 28. 1. 2024 

Jak vznikají hory – Tajemství deskové tektoniky – Komentované prohlídky 

Úterý 14. 11. / 28. 11. / 12. 12. / 9. 1. / 23. 1. (17:00) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
31 

Sobota 21. 10. / 18. 11. / 9. 12. / 13. 1. (14:00) 

Kurátor: Jan Bubal  

 

Kamenářský dům 

 

Doba cihelná v Turnově – Panské, obecní i soukromé cihelny v katastru města 

Výstava představila první výsledky prozatím dvouletého výzkumu v regionu. 

Výzkum dějin cihelen a cihlářského odvětví je stále v plenkách, přestože probíhá na několika 

úrovních, ať už na akademické půdě, nebo formou soukromých aktivit. Objevují se zdařilé 

studentské práce (např. pro Jičínsko) nebo grantové projekty (Praha, Brno), jejichž výstupem 

jsou kvalitní publikace a katalogy. Moravští kolegové jsou v bádání o cihelnách a jejich 

výrobcích dále, ještě dále jsou Slováci. V Čechách se největší těžiště znalostí stále nalézá mezi 

jednotlivými sběrateli a badateli na regionálních úrovních. Tomu odpovídá i roztříštěné 

penzum znalostí, kdy jsou některé oblasti prozkoumané takřka do poslední cihly a jiné naopak 

netknuté. Celoplošná funkční platforma o dějinách cihlářství na našem území navzdory všem 

aktivitám ovšem stále schází. Říká se, že dějiny cihlářství jsou dějinami lidstva. A vskutku, 

obydlí vytvořená z různých druhů hlíny, ať již nepálené či pálené, provázejí lidský rod již po 

několik tisíciletí. Tam, kde to někdy skromná, jindy vydatná naleziště cihlářské hlíny 

dovolovala, vznikala hliniště a u nich malé pece nebo velké cihlářské závody. Odvětví, které 

se na našem území dlouhá léta hospodářsky rozvíjelo především na úrovni šlechtických 

velkostatků, provází od druhé poloviny 19. století velký rozmach. Hospodář, který si na svém 

pozemku natěžil hlínu a v malé peci vypálil možná jen několik málo tisíc cihel pro vlastní 

potřebu, nemusel zřízení sezónní cihelny dokonce ani úředně ohlašovat.

Termín: 11. 11. 2022 – 8. 1. 2023 

Kurátor David Marek 

 

 

 

V noci z pátku na pondělí  

Obrazy Pavly Soukupové jsou originální po stránce tematického záběru i způsobem výtvarného 

provedení. Lidské vztahy jsou inspirací veškeré umělecké tvorby, ale už málo výtvarníků je 

dokáže komentovat s takovou empatií a laskavý humorem jako ona. Vnímavá je i ke krajině a 

květinám, které zobrazuje ve stylizované rytmické zkratce. K citlivému vyznění jejích prací 

přispívá i technika, kterou si během let, po ukončení akademie výtvarných umění, osvojila. 

Využívá stříbřitou fólií, do které kreslí, prorývá a doplňuje barvou a její obrazy jsou tak plné 

světla a klidu. Výstavu Pavly Soukupové doplnily smaltované náramky a ukázky z její ilustrá-

torské tvorby. 

Termín: 26. 1. – 5. 3. 2023 

Kurátor Lenka Laurynová, Miroslav Cogan 

 

Výtvarný česko-polský salón dětské tvorby  

V pořadí již 31. přehlídka nejlepších a nejzajímavějších výtvarných prací dětí a mládeže z tur-

novských a jaworských škol za uplynulý rok. Projekt Výtvarný salon vždy nabízí širokou škálu 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
32 

námětů a technik, a je tak velmi inspirativní nejen pro samotné tvůrce, ale především pro jejich 

pedagogy. 

Termín: 9. 3. – 23. 4. 2023 

Kurátor Marie Pešková 

 

27. 4.  – 18. 6. Za hranicí slov: Český ráj 

Pavla Bičíková 

Krajina Českého ráje přitahuje nejen turisty, ale inspiruje i fotografy, kteří touží zachytit její 

jedinečné kouzlo a zachovat si ho navždy v paměti. Pro Pavlu Bičíkovou není krajina pod 

Troskami jen turistickou atrakcí, ale hlavně zdrojem emočních podnětů a duchovního oboha-

cení. Ve svých fotografiích se nezaměřuje na popisné dokumentování krajiny, ale snaží se 

zachytit nálady a pocity, které v ní vyvolává. Soustředí se na tajemnou atmosféru, minimalis-

tické detaily a barvu, která postupně přechází až do monochromu. Fotografie Pavly Bičíkové 

jsou nenápadné a zároveň velmi sugestivní, což diváka přitahuje a zároveň mu umožňuje si 

doplnit zbytek jejich příběhu dle vlastní fantazie. 

Termín: 27. 4.  – 18. 6.  2023 

Kurátor: Miroslav Cogan  

 

Jak vznikají hory – Nerostné bohatství horských masivů 

Výstava Nerostné bohatství horských masivů, která, jak již název napovídá, představila ne-

rostné bohatství vázané na horské masivy. Minerály z horských oblastí totiž patří mezi 

nejatraktivnější ukázky minerálů vůbec. Jejich vznik je bezprostředně spojen se zrodem pohoří 

a je tak doplňujícím střípkem do celé skládačky geologických procesů probíhajících na Zemi. 

Ty byly představeny na výstavě „Jak vznikají hory“, která byla zpřístupněna veřejnosti do po-

loviny září.  

Na výstavě Nerostné bohatství horských masivů byly prezentovány estetické a kvalitní ukázky 

minerálů převážně z Alp, ale i dalších pohoří po celém světě. Nejvíce vzorků bylo zastoupeno 

z tzv. alpské parageneze, která je nejvýznamnějším a sběratelsky nejatraktivnějším typem mi-

neralizace, jejíž název je odvozen od klasických nálezů v Alpách. Je známá především díky 

nádherným ukázkám minerálů, zvláště odrůd křemene (záhněda, křišťál, vzácně i ametyst), 

které mohou narůst do značných rozměrů v obrovských dutinách označovaných jako „krysta-

lové sklepy“. V dutinách, kromě odrůd křemene, které se vyznačují vysokou čistotou a 

různými tvary krystalů, vznikají také další minerály, také ve velmi estetických ukázkách. Na-

příklad dominantní složkou alpských žil v rulách a kvarcitech je křemen, zatímco 

v amfibolitech se často vyskytuje albit, draselný živec, epidot, diopsid a prehnit. Kromě Alp 

nalezneme klasická naleziště mineralizace alpského typu také v pohořích Himálaj, Pamir a 

Ural. V Čechách nalezneme četné lokality alpské mineralizace v Jeseníkách, např. krystaly 

epidotu z lokality Pfarrerb u Sobotína patří k nejlepším na světě.       

Krásné ukázky minerálů se vyskytují také v metamorfovaných horninách. Během horotvor-

ných procesů se totiž horniny dostávají do hloubek několika kilometrů, kde jsou vystaveny 

specifickým podmínkám, především značnému tlaku a teplotě. V závislosti na složení původní 

horniny a přinášených temperovaných roztoků za daných teplotně-tlakových podmínek do-

chází k růstu typických minerálů.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
33 

V různých typech metamorfovaných břidlic tak vznikly dokonale omezené až několik centi-

metrů velké krystaly tmavě červeného almandinu, sloupcovité tmavě hnědé krystaly starolitu 

nebo blankytně modré lištovité krystaly kyanitu.  

Na kontaktech dvou hornin může docházet ke změně chemického složení horniny a ke vzniku 

nových minerálů jako důsledek její reakce se silně zahřátými roztoky. Obvykle při ní dochází 

k látkové výměně mezi horninami, často v termálních aureolách plutonů nebo v blízkosti ul-

trabazických hornin. V oblasti Žulové v Jeseníkách vznikly na kontaktech granodioritu 

s vápenci dokonale vyvinuté červenohnědé až hnědé estetické ukázky hesonitu. Z Alp a také  

z Uralu jsou zase známé zelené krystaly smaragdu a jablečně zelené krystaly vzácného déman-

toidu.  

Termín: 29. 6.  – 5. 11.  2023 

Kurátor: Jan Bubal  

 

Z mouky, medu a voňavého koření  

Na závěr letošní návštěvní sezóny připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově výstavu, věno-

vanou včelařství a perníkářství v Pojizeří a Podještědí. V obou regionech mají tato úzce 

související řemesla dávné kořeny. Jejich tradice nebyla v historii nikdy zcela přerušena  

a zvláště v posledních letech se objevila celá řada drobných producentů, kteří navazují na pů-

vodní osvojené postupy práce a kteří se věnují nejen chovu včel, ale i následnému užití medu 

z vlastní produkce při výrobě medového pečiva. Výstava, která byla realizována ve výstavních 

prostorách Kamenářského domu tak návštěvníka provedla nejen historií těchto tradičních způ-

sobů obživy, ale zároveň představila ty, kteří měli a mají zásluhu na tom, že tato řemesla 

v našem regionu nezanikla. Textovou část výstavy doplnily předměty ze sbírky Josefa Václava 

Scheybala, muzeí v Hradci Králové, Jičíně, Nové Pace a Vrchlabí. Šlo nejen o kolekci vyřezá-

vaných dřevěných perníkářských forem, vyřezávaných klátů a včelích úlů, ale také o ukázky 

nářadí a náčiní, které místní včelaři a perníkáři potřebovali ke své práci. Historické doklady 

doplnily ukázky práce současných producentů. Výstavu doprovázely workshopy, realizované 

lektory muzea ve spolupráci s držiteli ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby Libereckého 

kraje a Nositel tradice lidových řemesel (MKČR). Návštěvníci tak měli možnost nejen poznat 

historii této tradiční výroby, ale zároveň si osvojit některé z řemeslných postupů při zpracování 

medu a výrobě medového pečiva. 

Termín:. 11. – 7. 1. 2024 

Kurátorka výstavy: Vladimíra Jakouběová 

 

Klenotnice 

Granátová sada šperků paní Míši Hermanové 

Od 13. dubna 2023 byla v Klenotnici turnovského muzea mimořádně vystavena „Granátová 

sada paní Michaely Hermanové“, jak byly pojmenovány prsten a náušnice, které dostala paní 

Hermanová darem od svého manžela, pana Jiřího Hermana, posledního majitele turnovské bru-

sírny drahých kamenů Herman & Palma, před jejím znárodněním v roce 1948. Sada není 

jedinečná jen využitím českých granátů mimořádné velikosti, ale také svým příběhem. Mu-

zeum totiž obdrželo v minulém roce darem prsten, v jehož středu se nachází krvavě červený 

oválný briliantový brus českého granátu o rozměrech 8,8 x 7,0 x 4,13 mm a přibližné váze 2,00 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
34 

ct, což z něj dělá jeden z největších veřejně známých českých granátů vůbec. Ten je spolu se 

14 kulatými přírodními říčními perličkami o průměru 2,1–2,5 mm zasazen ve 14 karátovém 

zlatě. Dosud nikdo v turnovském muzeu ani sám dárce prstenu netušil, že k prstenu existovaly 

ještě náušnice. Ty totiž paní Míša Hermanová darovala jako svatební dar. Náušnice i s novou 

paní majitelkou se stěhovaly do Německa. Když se ale v prvním čísle roku 2023 Muzejního 

čtvrtletníku objevil článek o mimořádném daru v podobě prstenu (Příběh jednoho neobyčej-

ného prstenu), paní majitelka se o tom dozvěděla a náušnice na mimořádnou výstavu zapůjčí. 

Oba šperky, které před mnoha desítkami let tvořily jednu sadu a pak byly rozděleny, se tak 

znovu setkaly v Klenotnici turnovského muzea. Výstava byla doplněna o předměty a broušené 

kameny související s rodinou Hermanových a firmou Herman & Palma.  

Termín: 13. 4 – 20. 6. 2023 

Kurátor: Jan Bubal , Miroslav Cogan 

 

ZLATÁ VÝROČNÍ SOUPRAVA „70“, Granát, d.u.v. Turnov 

U příležitosti oslav 70 let, přišlo družstvo umělecké výroby Granát. Turnov s výjimečnou sou-

pravou šperků ze zlata. Zdobilo ji 70 českých granátů raritní velikosti 6,8 x 4,8 mm uvolněných 

z firemních sbírek budovaných desítky let. Tyto kameny byly doplněny 1 492 drobnými čes-

kými granáty o velikosti od 1,1 do 1,5 mm. 

Soupravu vytvořil tým designérů, brusičů a zlatníků Granátu Turnov. Při navrhování byli de-

signeři inspirováni tvarem, velikostí a nádherně temně červenou barvou českých granátů. 

Šperky v sadě jsou navrženy pro denní i noční nošení. Kombinaci šperků si nositelka volí dle 

příležitosti, ke které je obléká. Pravost kamenů a originalita soupravy je doložena certifikátem 

Granátu Turnov. Cena zlaté výroční soupravy je neveřejná. 

 

Materiál: 

Au 585/1000 81 g 

Český granát 65,221 Ct 

70 ks; 6,8 x 4,8 mm 

1 492 ks; 1,1 – 1,5 mm      

Autoři: 

Hana Stehlíková (design, zlatník) 

Martina Cymbálová (design, zlatník) 

Aleš Hladký (brusič kamenů) 

Marek Duffek (zlatník, fazér) 

Termín: 8. 11. – 10. 12. 2023 

Kurátor: Jan Bubal, Miroslav Cogan 

 

reGenerace6 

Na přelomu podzimu a zimy se v našem muzeu každý druhý rok upírá pozornost k přehlídce 

autorského šperku reGenerace.  Také reGenerace6 byla opět setkáním šperkařů a zlatníků 

z Turnovska s hosty. V minulosti jsme postupně oslovili výtvarníky ze všech významných en-

kláv českého současného šperku. Nyní jsme v Turnově představili poprvé v rámci této 

přehlídky také zahraniční hosty, a to tentokrát obligátně ze Slovenska. Tuto novou, atraktivní 

řadu „reGenerací“ zahájily práce prof. Karola Weisslechnera, dlouholetého vedoucího ateliéru 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
35 

S+M+L_XL – KOV A ŠPERK na bratislavské Vysoké škole výtvarných umění, společně se 

slovenskými kolegy, které si do Turnova přizval. V muzejní Klenotnici se tak představila ak-

tuální podoba slovenského autorského šperku reprezentovaná hned několika generacemi 

výtvarníků. Konkrétně byly vedle Weisslechnerových prací k vidění také ukázky tvorby 

Blanky a Matúše Cepkových, Jany a Petera Machatových, Soni Kabáňové, Márii Hriešik Nep-

šinské nebo Karin Šustekové, která jako čerstvá absolventka VŠVU ztělesňuje nejmladší 

naděje slovenského ateliérového šperku. Šperkařské kreace renomovaných zahraničních hostů 

se svými nejnovějšími šperky byly prezentovány spolu s dílem zlatnických a šperkařských 

mistrů z Turnova a nejbližšího okolí. Také zde jsme se pokusili navzdory omezené výstavní 

ploše Klenotnice přizvat k osvědčeným spolupracovníkům také nové tváře místní šperkařské 

komunity, abychom zprostředkovali nová setkání a inspirační podněty. Šestý ročník reGene-

race byl zahájen ve čtvrtek 14. prosince společně s českou premiérou obsáhlé a noblesní 

přehlídky současného českého šperku, která byla pod kurátorským vedením Julie Bergmann 

odprezentována v první polovině roku 2023 v athénském Muzeu šperku Iliase Lalaounise.  

Termín: 15. 12. 2023 – 4. 2. 2024 

Kurátor Miroslav Cogan a Lenka Laurynová 

 

Atrium Muzea Českého ráje v Turnově 

Pouť rájem: méně známé kostely Českého ráje  

Přes léto až do podzimu byla v atriu našeho muzea instalována panelová výstava  

s tématem regionálních kostelů. Celý nápad přišel od kolegů z Muzea Mladoboleslavska, kteří 

s tímto projektem oslovili kromě Muzea Českého ráje ještě Regionální muzeum a galerii v Ji-

číně. Cílem bylo přiblížit návštěvníkům méně známé sakrální památky v oblasti, které by pak 

mohly sloužit jako příjemná zastavení turistům při toulkách českorajskou přírodou, což z vý-

běru automaticky vyřadilo kostely v intravilánech měst a celý zájem se soustředil na venkovské 

kostely. 

Je pravdou, že v Českém ráji, který má jednu z nejhustších sítí hradů a zámků, jsou pro zájemce  

o architektonické pamětihodnosti církevní stavby na vedlejší koleji, nebo jsou dokonce na-

prosto opomíjené. Každé ze tří výše jmenovaných regionálních muzeí proto vybralo několik 

objektů, které podle jeho názoru jsou zajímavé, a přitom o nich veřejnost nemá větší povědomí.  

Za spolupráce s fotografy jako je Pavel Charousek či Pavel Jakubec byly proto připraveny 

panely, které byly instalovány v exteriérových výstavních prostorách všech tří muzeí tak, že 

každé mělo panely kostelů ze svého přilehlého okolí a k tomu několik (dle možností výstavních 

prostor každého) z regionů spolu zúčastněných pracovišť. V případě Muzea Českého ráje byly 

představeny místní kostely sv. Jiří v Jenišovicích, Nejsvětější Trojice v Loukově, sv. Jana Křti-

tele v Nudvojovicích, sv. Jiří v Přáslavicích, sv. Jakuba Většího v Přepeřích, sv. Václava v 

Rovensku pod Troskami, sv. Filipa a Jakuba ve Všeni a z pera kolegů z Mladé Boleslavi kos-

tely sv. Václava v Bosni a Nanebevzetí Panny Marie v Mohelnici nad Jizerou. 

Termín: 29. 6. 2023 – 31. 12. 2024 (výstava byla oproti původnímu záměru prodloužena až 

do konce roku 2024) 

Kurátor výstavy: Jiří Zoul Sajbt 

 

Dům 72 – Multifuknční centrum Muzea Českého ráje v Turnově 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
36 

VÝSTAVNÍ SÍŇ VILÉMA HECKELA 

Významná osobnost české i světové fotografie a horolezectví. 

 

Již v roce 2019, kdy Muzeum Českého ráje v Turnově otevíralo novou expozici věnovanou 

fenoménu horolezectví v Českém ráji, si připravovalo prostor pro prezentaci jedné  

z významných osobností českého horolezectví. Z dokumentačního úhlu pohledu možná té nej-

významnější. Zrodil se tedy záměr zřídit Výstavní síň Viléma Heckela, bezpochyby jednoho z 

nejtalentovanějších fotografů poloviny 20. století. Prostory přímo navazující na expozici Ho-

rolezectví se ukázaly být velmi šťastnou volbou. Této myšlence byla od samého začátku 

nakloněna také Heckelova dcera Helena, díky níž je muzeum schopno prezentovat nejen široké 

spektrum jeho tvorby, ale také jeho pracovní nástroje a stejně tak i další vybavení, bez kterého 

by se ve vysokých horách neobešel. Ovšem vysokohorská fotografie byla v díle Viléma Hec-

kela spíše taková srdcovka – velmi náročná láska, které se věnoval, protože hory jednoduše 

miloval. A byla to také láska osudná, která ho nakonec stála život. Ten skončil předčasně v 

jeho dvaapadesáti letech na expedici do pohoří Cordillera Blanca v Peru v roce 1970, kdy 31. 

května celou expedici zavalila lavina bahna a kamení při zemětřesení na úpatí hory Huascarán. 

Jak bylo naznačeno, Heckelova rozsáhlá tvorba obsahuje mnoho kapitol: průmyslové a re-

klamní fotografie, reportážní dokumentaci, krajinné fotografie celého Československa a 

konečně také již zmíněné fotografické záznamy vysokohorských expedic. Mimořádný talent, 

jasný cíl, oddanost a láska k přírodě, pracovitost, fyzická kondice a společenská povaha, to vše 

byly skutečnosti, díky nimž se Vilému Heckelovi podařilo zařadit mezi nejuznávanější foto-

grafy hor a krajiny. Nová Výstavní síň Viléma Heckela návštěvníkům nabídne všechny tyto 

tematické celky, z nichž každá fotografie dokazuje, že autor své řemeslo dovedl k naprosté 

dokonalosti. Nejen horské, ale i průmyslové a reklamní fotografie povýšil na umění, kterému 

v jeho době nebylo rovno. Je zřejmé, že zakázky na reklamní a dokumentační fotografie od 

velkých průmyslových podniků, jakými byla např. Zbrojovka Brno, Škoda Plzeň, automobilka 

Škoda či výrobce motocyklů Jawa, dalece přesáhly záměry zadavatele a tvoří estetické celky s 

vysokou výpovědní hodnotou nejen o dobovém designu, ale také o dobovém průmyslu a jsou 

v neposlední řadě také dokladem toho, že Vilém Heckel dosáhl ve svém oboru světové úrovně. 

Slavnostní otevření Výstavní síně Viléma Heckela se uskutečnilo ve čtvrtek 7. září v 17.00 ho-

din. 

 

Grafik Pavel Hlavatý. Výstava k 80. narozeninám. 

Nový výstavní prostor otevřela výstava rodáka z nedalekých Albrechtic u Pěnčína, Pavla Hla-

vatého (*1943), bravurního a neuvěřitelně činorodého grafika, spjatého vedle Turnovska 

zejména s Havířovem, kde strávil dlouhé období svého tvůrčího života v letech 1966-2012. Při 

příležitosti zahájení výstavy bylo také pokřtěno nové grafické panorama Turnova, které autor 

letos pro město vytvořil a které si bylo možné zakoupit. 

Pavel Hlavatý, který roce 2023 oslavil významné životní jubileum, je výraznou osobností sou-

časné české grafiky. Narodil se v roce 1943 v nedalekých Albrechticích u Pěnčína a část dětství 

prožil v Turnově, takže vedle příležitosti jeho 80. narozenin bylo motivací pro uspořádání vý-

stavy také autorovo sepjetí s regionem Českého ráje. Výtvarnou průpravou prošel P. Hlavatý 

během studia Střední uměleckoprůmyslové školy v Uherském Hradišti (1958-62), od roku 1966 

pak dlouhých 46 let působil v Havířově. Místo pedagoga v oborech kresby, malby a dějin 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
37 

umění ztratil záhy v důsledku svého angažování proti okupaci vojsk Varšavské smlouvy, za 

které si dokonce odpykal nepodmíněný trest odnětí svobody (1968-71). Záminkou k jeho od-

souzení bylo zejména vystavení kriticky laděného výtvarného cyklu pod názvem Protestkresby 

68. V důsledku těchto událostí byla zpřetrhána kontinuita jeho nadějné tvorby malířské i dal-

ších výtvarných aktivit (P. Hlavatý byl průkopníkem kinetických interiérových svítidel s efektně 

se pohybujícími návleky z plastových disků) a autor byl vyloučením z oficiálního výtvarného 

života v ČSR nucen přeorientovat se plně na tvorbu grafickou s těžištěm v drobné grafice, kde 

je podepsán pod více 900 díly. Na tomto poli bylo možné bez větších perzekucí vládnoucí moci 

naplno tvořit a zároveň obesílat výstavy i výtvarné soutěže konané po celém světě (Belgie, 

Francie, Japonsko, Norsko aj.). Díky těmto bohatým aktivitám se P. Hlavatý stal mezinárodně 

uznávanou výtvarnou osobností, ověnčenou řadou ocenění (posbíral úctyhodných 65 zahra-

ničních cen). P. Hlavatý je obdařen neuvěřitelnou pílí, entuziasmem a pracovním elánem, který 

ho neopouští ani v pokročilém věku, belgický list Graphia ho dokonce označil za jednoho z nej-

produktivnějších grafiků Evropy. K dalším jeho aktivitám v oblasti výtvarného umění patří 

pozice kustoda pražské grafické sbírky DRIT, která po celé Evropě vystavuje ucelené konvoluty 

české grafiky 1. poloviny 20. století. 

Pro Turnov si P. Hlavatý připravil grafické panorama, které v uplynulých letech s velkým oh-

lasem zpracoval pro mnohá města v Evropě (Francie, Polsko). 

Termín: 8. 9. – 15. 10. 2023 

Komentované prohlídky výstavy s grafikem Pavlem Hlavatým: 

Úterý 26. září od 17.00 hodin. 

Neděle 15. října od 15.00 hodin. 

 Kurátor: Lenka Laurynová  

 

Jaroslav Klápště – Proti proudu 

Výstava připravená ke stému výročí narození malíře představila širokou škálu jeho děl s důra-

zem na malbu. Autor ale mistrně ovládl také kresbu, kvaš a především grafickou techniku suchá 

jehla, cyklicky také experimentoval s asambláží a koláží. Jaroslav Klápště byl mimořádným 

malířem období druhé poloviny dvacátého století, pro které byl experiment charakteristický, 

zároveň však z rozmanitých proudů československé výtvarné scény vyčníval či vybočoval. 

Nezařadil se do oficiálního proudu ani do žádné z etablujících se skupin, zůstal osamocen, 

věrný svému autentickému syrovému jazyku, který vyrůstal z atmosféry kraje Pojizeří. Zachy-

coval města a místa, plná lidských fragmentů, předmětů, artefaktů člověčenství, dlouhé 

horizonty krajin i zátiší prostého bytí s kymácivou strukturou.  

Termín: 24. 10. – 3. 12. 2023 

Kurátor: Lenka Patková, Lenka Laurynová (za MČRT) 

 

V plné formě – Průřez současným českým šperkem 

Česká premiéra velmi úspěšné, reprezentativní přehlídky současného českého autorského 

šperku, která byla od ledna do května roku 2023 k vidění v muzeu šperku Iliase Lalaounise v 

Athénách. Prezentaci 24 předních českých osobností v podobě dvou stovek šperků ve spolu-

práci s Českým centrem Athény kurátorsky připravila Julie Bergmann, která zaštítila také 

tuzemskou reprízu v Turnově. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
38 

Vernisáž výstavy ve čtvrtek 14. prosince v 17.00 hodin. 

Termín: 14. 12. 2023 – 4. 2. 2024 

Kurátor: Julie Bergmann, Lenka Laurynová (za MČRT) 

 

Luminiscence – cesta světla 

Expozice s názvem Luminiscence – cesta světla zaujme návštěvníka jak svým obsahem, tak 

neobvyklými prostory, ve kterých se nachází. V létě roku 2023 došlo k jejímu transferu z his-

torického podzemí domu U zlatého bažanta (Skálova čp. 70) do nově rekonstruovaných prostor 

historického suterénu domu čp. 72. 

Za použití bohatého obrazového materiálu, a především názorných předmětů vám budou před-

staveny široké možnosti využití luminiscence ve vědě, lékařství i každodenním životě  

a postupně zjistíte, že luminiscence je všude kolem nás; nyní zejména díky světelným zdrojům 

založeným na svítivých diodách (LED). Dozvíte se, anebo přímo uvidíte, že schopnost světél-

kovat mají některé minerály, živočichové, rostliny, ale i syntetické materiály a peníze. 

Budeme na vás těšit a doufáme, že se na cestě světla do útrob našeho sklepení neztratíte. 

Expozice byla připravena ve spolupráci s firmou CRYTUR, spol. s r.o., autory panelů jsou 

Ivan Pelant a Jan Valenta z MFF UK. 

Kurátor Jan Bubal 

 

Stálá prezentace Nositelů tradice lidového řemesla a Mistrů rukodělné výroby  

Návštěvnické centrum MČRT  

 

Dlaskův statek 

Od jara do zimy – Hospodářův rok 

Na začátku dubna otevřel Dlaskův statek své brány a s nimi i stálou expozici, která stejně jako 

v roce 2022 nese název Hospodářův rok. Zatímco minulá expozice představila především tra-

diční zemědělství a vše, co s ním bylo v oblasti Pojizeří ve velkých statcích spojeno, byla větší 

pozornost věnována tradičním obřadům a obyčejům. Ty jsou v oblasti Českého ráje a Pojizeří 

dodnes výraznou součástí místní lidové kultury. Odedávna si je lidé spojují s prostředím ven-

kova, přestože řadu obyčejů, zejména rodinných a společenských, byla dodržována i 

v prostředí města a některé dokonce ctila i vrchnost. Pro obyvatele vesnických stavení a chalup 

měly v minulosti největší význam obyčeje a obřady vázané na kalendář, na běh slunce a pro-

měny přírody během roku. A právě s těmi měli návštěvníci Dlaskova statku možnost se 

v průběhu roku seznámit, a to nejen prostřednictvím demonstrace zvykoslovných předmětů, 

které si lidé při této příležitosti podomácku vyráběli. Vzhledem k tomu, že téměř všechny dů-

ležité mezníky obřadního roku jsou úzce propojeny s tradiční lidovou stravou, součástí 

expozice byly i ukázky přípravy obřadních pokrmů a pečiva, které se chystalo a peklo o Veli-

konocích, o Filipojakubské noci, o svatodušních svátcích a Letnicích. V létě si prohlédli, co 

všechno hospodyně připravovala ze svatojánského bejlí, nebo to, jak vypadala hostina o Do-

žínkách a Posvícení. V podzimním čase pak nechyběly ukázky dušičkového pečiva či 

svatomartinské hostiny a v závěru obřadní pokrmy spojené s obdobím Adventu a Vánoc.    

1. 4. – 30. 12. 2023  

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
39 

Rok hospodáře – Dušičky, sv. Martin, advent a Vánoce 

Dlaskův statek v Dolánkách poprvé ve své historii přiblížil návštěvníkům obyčeje a zvyky, 

které se váží k ke svátečním dnům v listopadu. Zatímco říjen je měsícem, který krom honů a 

posledních lečí jiné významné obyčeje v lidovém prostředí neprovázely, v listopadu tomu bylo 

jinak. A právě proto se turnovské muzeum rozhodlo změnit řád návštěvních dnů. V říjnu tedy 

objekt uzavřít, aby se mohl nachystat na novou expozici, která v listopadu a prosinci návštěv-

níkům představila tradiční zvykosloví posledních dvou měsíců v roce. Návštěvníci tak měli 

příležitost seznámit se s obyčeji, které ve vesnických usedlostech provázely svátky Všech sva-

tých a Dušiček, například jaké se podomácku chystaly ozdoby na hroby bližních i jaké se při 

této příležitosti peklo obřadní pečivo. Ve velké světnici Dlaskova statku pak byla instalována 

svatomartinská hostina a vše, co k ní patřilo. Listopad byl také obdobím posledních zábav a 

tancovaček před adventem, které se konaly na svátek svaté Cecílie a svaté Kateřiny. Co a jak 

bylo třeba na ně nachystat, to so návštěvníci prohlédli v čeledníku. Závěr měsíce listopadu je 

spojený se svátkem svatého Ondřeje. Tento přímo magický den byl vždy považován za pří-

hodný pro věštění budoucnosti. Podobně jako u mnoha jiných křesťanských svátků, i v tomto 

případě má tradice věštění, spojená s tímto dnem, mnohem starší kořeny. Souvisí s kulty po-

hanských démonů. Jaké praktiky při předpovídání svého dalšího osudu lidé  

o svatoondřejské noci prováděli se na Dlaskově statku návštěvníci dozvěděli právě v listopadu. 

Na začátku prosince pak expozice prošla další změnou a ožila tak přípravami na jedny z nej-

významnějších svátků v roce i připomínkou významných dnů v období adventu a Vánoc. 

Návštěvníky čekala ještě jedna novinka. Pokud zavítají na Dlaskův statek v sobotu 16. pro-

since, čekal je horký punč, medový perník, ale také řezbář Aleš Vostřez s ukázkou řezby 

dřevěných forem na tlačený perník a Alena Tomášová, se kterou si zazpívali vánoční písně a 

koledy.         

1. 11. – 30. 12. 2023   

Kurátor: Vladimíra Jakouběová, spolupráce při instalaci Matěj Jelínek, T. Štefánek a P. 

Hendrych 

 

3.2. Výstavy a expozice v jiných zařízeních 

„Na křídlech života“  

V rámci tohoto výstavního projektu bylo MČRT umožněno prezentovat v exkluzívním pro-

středí Oblastní galerie v Liberci vůbec poprvé veřejnosti představit nejstarší oponu 

turnovského divadla z roku 1874, která byla právě nákladně restaurována s podporou Integro-

vaného regionálního operačního programu MUZEA II, výzva č. 76.  

 

V roce 2018 zahájilo Muzeum Českého ráje v Turnově práce na projektu, díky němuž bylo 

schopno restaurovat řadu významných předmětů ze sbírek historie, etnologie, umění a také 

významnou část kramářských tisků (cca 13 000 ks) ze Scheybalovy sbírky. Jedním ze zásad-

ních artefaktů z historické části muzejní sbírky, který byl v rámci zmíněného projektu 

restaurován, je původní divadelní opona, která vítala turnovské návštěvníky od samých po-

čátků v roce 1874 otevřeného stálého divadla zřejmě až do roku 1935, kdy byla nahrazena 

novou neutrální oponou z tmavočerveného plyše.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
40 

Jedná se o dílo úctyhodných rozměrů 757 x 482 cm, které však není signováno a ani přesně 

datováno a je s podivem, že o oponě mlčí dokonce i kroniky turnovských ochotníků. Jediným, 

kdo její autorství přiřknul Josefu Macourkovi, je pozdější kronikář města a regionální badatel 

Karel Kinský. Pokud by tomu tak bylo, patřila by turnovská opona zřejmě k jeho posledním 

dílům, neboť zemřel 31. srpna 1874 – tedy pár měsíců po otevření turnovského divadla (únor 

1874). Josef Macourek, pražský malíř dekorací a krajinář, se jako spolupracovník řady ochot-

nických spolků z našeho regionu (je doložen jako autor dekorací v Mladé Boleslavi, 

v Jaroměři, Nymburce i jinde) skutečně nabízí, a tedy zřejmě on do těchto obřích rozměrů 

rozpracoval velmi precizní dílo turnovského Michala Bělohlávka, absolventa vídeňské akade-

mie, který je tak autorem předlohy opony a její autor nemusel Turnov ani navštívit.   

Význam naší opony nespočívá pouze v tom, že jedná o první oponu turnovského stálého diva-

dla, ale významná je pro nás i svým námětem. Jedná se totiž o čtvrtý nejstarší dochovaný 

celkový pohled na město a pro badatele může být cennou už jen tím, že lze rozpoznávat střešní 

krytiny turnovských domů (poznáváme, že na konci 19. století stále ještě dominovaly šindelové 

střechy, následované pálenou taškou a tu a tam se objevovala i břidlice). Vzhledem k tomu, že 

máme ve sbírkách obdobný pohled na město, jehož autorem je jistě již zmíněných Michal Bě-

lohlávek, a který je i přesně datován (26. září 1857), jsme schopni sledovat i rozvoj města. 

Nacházíme, při porovnání těchto děl, různé přístavby a nástavby domů, objevily se první ko-

míny turnovských továren, uprostřed města začal fungovat dřevozpracující podnik, který je zde 

doposud a stejně je tomu tak i v případě továrny na provaznické výrobky, která je na oponě 

zachycena v podstatě ještě jako novostavba (komplex v levé části obrazu).  

Restaurování opony měl na starost akademický malíř Jiří Látal se svým týmem, který měl svou 

prozatímní restaurátorskou dílnu na půdě mlýna Sárovec nedaleko Vysokého Mýta. Tam byl 

dostatek prostoru, kde bylo možné rozměrné dílo celé rozbalit a pracovat na něm. Původní 

uložení opony, vzhledem k jejím rozměrům, nebylo šťastné, a proto se musel restaurátor nej-

prve vyrovnat s řadou záhybů a přehybů, které současně poničily i malbu opony. Kresba se 

poté stala čitelnější a dostala také zřetelnější obrysy. Poté přišla na řadu dubláž (nažehlení) na 

nové plátno stejné struktury a gramáže jako originál a následné vypnutí na nový konstrukčně 

vyhovující vypínací rám, kde byla opona v defektech tmelena a retušována. Na závěr byla 

z důvodu ochrany přelakována.  

S jejím stálým vystavením bylo v počátku počítáno ve foyer, které má vzniknout při realizaci 

přístavby turnovského městského divadla. Pokud by vše šlo alespoň trochu podle plánů, mohli 

by se návštěvníci pohledem na nově restaurovanou oponu potěšit zhruba v horizontu tří až čtyř 

let.  

Oblastní galerie v Liberci k výročí 750 let od první písemné zmínky o městu Turnovu  

14. 7.  2022 – 15. 2. 2024 

Kurátor Miroslav Cogan a Lenka Laurynová 

 

Kittelovo muzeum, Krásná u Pěnčína 

Český granát – Mineralogický symbol Čech  

1. 3. – 15. 8. 2023 

Kurátor: Jan Bubal 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
41 

Píseň strašlivá 

Výstava kramářských písní ze sbírky Jany a Josefa Scheybalových. 

15. 9. 2023 – 1.5. 2024 

Kurátor: Kateřina Jakubičková 

 

Cyklus výstav Perličky z Poniklé (České kulturní centrum Kyjev, Muzeum Slaný)  

V rámci plnění záchovných opatření se MČR Turnov podílelo ve spolupráci s firma Rautis 

s.r.o. na několika výstavách, na kterých byly prezentovány vánoční ozdoby z foukaných skle-

něných perliček.  

Kurátor: Vladimíra Jakouběová  

 

„Na poslední cestě – Smrt a pohřby v Pojizeří napříč staletími“,  

10. 5. – 27. 8. 2023, Muzeum Mladoboleslavska. 

Kurátor: Michaela Havelková, Jan Prostředník, Jiří Zoul Sajbt 

 

„Na poslední cestě – Zločin, trest a záhrobí“,  

1. 6. – 30. 11. 2023, Státní okresní archiv Semily 

Kurátor: Michaela Havelková, Jan Prostředník, Jiří Zoul Sajbt 

 

Stálé expozice Kittelova domu 

Příprava a realizace: Jan Bubal, Michaela Havelková, Vladimíra Jakouběová, Jan 

Prostředník, Jiří Zoul Sajbt 

 

Nedobytný hrad Kumburk 

Stálá expozice v Městském muzeu v Nové Pace  

Příprava a realizace: Jan Prostředník 

  

Kostel sv. Alžběty, Jilemnice 

Příprava a realizace: Jan Prostředník 

3.3. Kulturně vzdělávací akce   

       Počet kulturně vzdělávacích akcí a programů celkem:                         228 akcí 

       z toho programů pro školy:                                                                        91 programů                  

  

3.3.1. Akce v muzeu, Kamenářském domě a na Dlaskově statku   

Masopust na Dlaskově statku 

4. 2. 2022 (13:00–16:00) 

V sobotu 4. února se na Dlaskově statku v Dolánkách poprvé od roku 2020 konalo tradiční 

masopustní veselí. Všichni zúčastnění mohli ochutnat zabíjačkové pochoutky, popít nápoje al-

koholické i nealkoholické, a především se mohli těšit na bujarý rej maškar, hudbu a vystoupení 

folklorního souboru. Kroje, tradiční i netradiční masopustní masky předvedli Folklórní soubor 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
42 

Horačky z Podještědí a Sdružení Roztoč. K tanci i poslechu zahrála turnovská kapela Různá 

dobrá společnost.  

 

12:00–16:00 Masopustní výtvarná dílna  

13:00 Zahájení programu – předání vlády nad vesnicí starostou města Turnov 

13:15 Hudební a taneční vystoupení folklórního souboru Horačky z Podještědí   

13:45 Blahopřání hospodáři Dlaskova statku 

14:00 Masopustní taškařice Svatba 

14:15 Hudební a taneční vystoupení folklórního souboru Horačky z Podještědí   

14:30 Soutěžní tanec masek a návštěvníků o Vrkoč  

15:00 Masopustní taškařice Polapená nevěra 

15:30 Masopustní hra Souboj Masopusta s Půstem 

15:45 Obchůzka doláneckým údolím 

16.15 Masopustní scéna Pochování basy 

Dlaskův statek otevřen od 12:00 

 

VELIKONOCE NA DLASKOVĚ STATKU 

8. dubna 2023 

Velikonoce – svátky obnovy života v období přechodu zimy v jarní období. Jejich oslava se 

formovala v symbióze rolnických tradic nového hospodářského roku a křesťanského obrazu 

Ukřižování Ježíše Krista a jeho zmrtvýchvstání. Ze všech svátků mají Velikonoce nejdelší 

přípravné období. Vrcholí ve Svatém týdnu, kterému říkáme Pašijový nebo Velký. Začíná 

Květnou nedělí a vrcholí Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou, Božím hodem 

velikonočním a Červeným pondělkem, který je spojen s pomlázkou.  V tradiční lidové kultuře 

jsou tyto dny spojeny s řadou obyčejů, které mají především očistný, ochranný a blahonosný 

charakter.  Důležitou roli v těchto obyčejích, jejichž kořeny najdeme v dobách pohanských, 

hraje voda, oheň, zeleň a koleda. Na Bílou sobotu, kterou končí postní předvelikonoční ob-

dobí, připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově na Dlaskově statku tradiční akci, 

přibližující návštěvníkům výroční obyčeje a zvyky jarního novoročí. Bílá sobota byla dnem 

svěcení ohně, od kterého hospodyně zapalovaly „nový oheň“ v kamnech, na kterých připra-

vovaly všechny pokrmy, které přišly na stůl o Božím hodu Velikonočním. Z oharků ohně se 

pro ochranu následující úrody dělaly křížky kolem polí, popelem se sypaly louky, ohořelá 

dřívka se strkala za trám, aby se domu vyhnul oheň. Některé z těchto obyčejů, spojených 

s velikonočním i předvelikonočním obdobím, si návštěvníci připomenou v nové stálé expo-

zici „Od jara do zimy – Rok hospodáře“, která bude 8. dubna slavnostně otevřena. Tradiční 

součástí programu bude vynášení Smrti neboli Smrtky do Jizery. Děti s ní tradičně o páté 

postní neděli – Smrtné – putovaly k nejbližšímu potoku či řece, do které ji hodily, nebo ji 

upálily. Mařena – smrtka, symbolizovala zimu, a proto musela ze stavení pryč. Její figurína 

se zhotovovala ze dřevěné hole, obalené slámou. Oblékala se do dívčí košile, ozdobené fá-

bory, věnci, papírovými květinami a korály z bílých vyfouknutých vajec a šnečích ulit. Poté, 

co byla Mařena utopena, průvod dětí zpívajících „Nesem vám nový líto a dobrou novinu, 

pantatínku, paňmaminko, utonuli jsme zimu“ se do vsi vrátil s tzv. Lítem. Pletlo se z jívových 

ratolestí, které se ozdobily bílými a barevnými vajíčky, řetězy, ptáčky z těsta nebo 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
43 

holubičkami z vejdunků. Spolu s folklórním souborem Nisanka z Jablonce nad Nisou budete 

mít i vy možnost „Mařenu“ ze statku vynést, utopit, a přivítat tak jaro.      

 

Doprovodný program: 

10:00   Divadlo b – loutkové představení Locika  

11:30    Folklorní soubory Nisanka a Malá Nisanka (Jablonec nad Nisou) – 

Podještědí, Pojizeří a Podkrkonoší 

12:00   Vynášení Smrti do Jizery  

12:30  Folklorní soubor Písečan (Písek) - Prácheňsko 

13:30    Valašský soubor písní a tanců Vsacan (Vsetín) – Valašsko 

14:30   Divadlo b – loutkové představení O Malence 

15:30  Harmonikářka Lucie Eva Doušová 

 

Dílny pro děti: výroba Létečka (symbol přivítání jara), pečení velikonočního pečiva, pletení 

pomlázky; 

Stálá expozice Od jara do zimy – Rok hospodáře 

Tradiční řemeslný jarmark a občerstvení.  

 

18. 5. - Muzeum Českého ráje v Turnově – Mezinárodní den muzeí 

Slavnostní otevření nové stálé expozice Historie města Turnova a okolí – komentované pro-

hlídky autorů expozice J. Prostředníka, J. Zoul Sajbta, A. Mojsla a D. Marka. 

 

 

STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY TURNOV 2023 

27.–28. 5. 2023 

Festival řemesel, hudby a divadla, to jsou Staročeské řemeslnické trhy v Turnově.  

Za dobu svého konání (26 let) se staly jedinečnou reprezentativní akcí, setkáním těch nejlep-

ších, které oblasti řemeslné tvory v Libereckém kraji a celé České republice máme. Každoročně 

tu mohou návštěvníci obdivovat práci 150 řemeslníků. Nechybí tu Mistři tradiční rukodělné 

výroby z různých krajů naší země, držitelé národního titulu Nositel tradice lidového řemesla, 

nositelé regionálních značek i řemesla zapsaná na reprezentativní seznam nemateriálního kul-

turního dědictví UNESCO (modrotisk, perličky). Staročeské řemeslnické trhy v Turnově 

zprostředkovávají návštěvníkům bezprostřední kontakt s tradičními materiály a výrobními po-

stupy, které nezatěžují životní prostředí. Akce si klade za cíl vysvětlit význam rukodělné 

výroby a tradičních řemesel. Bohatou nabídku řemesel doplnil také vynikající výběr občer-

stvení, velmi často oceněného značkami regionálních potravin. Pro děti byly vedle kulturního 

programu připraveny také dřevěné houpačky, kolotoč, rozměrné hry, hlavolamy a další atrakce. 

Kouzlem této akce je propojení řemesla a kulturního programu. Toto výjimečné spojení je 

podtrženo i samotným zasazením do městského parku, klidové zóny města.  

 

Program: 

Sobota 27. 5. 2023 

Městský park 

10.00–11.00 Big Band ZUŠ Turnov 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
44 

11.30–12.30 Funny Grass – folk, bluegrass 

12.30–13.00 Předávání titulu Mistr tradiční rukodělné výroby LK 

13.00–14.00  Gerald Clark & Band – folk 

15.00–16.00  VOXEL & Spol. – pop-folk 

17.00–18.00   BARBORA POLÁKOVÁ – šanson-pop 

Atrium muzea – Scéna loutkového divadla 

10.00–11.00  Buchty a loutky – Norská pohádka 

11.30–12.30 Malé divadélko Praha – O Sněhurce 

13.00–14.00  Buchty a loutky – Detektiv Emil a králík s velkýma ušima  

14.30–15.30  Malé divadélko Praha – O červené Karkulce 

16.30–17.30  Kouzelník Eňo Ňuňo 

18.30–20.00  Falešný poplach – muzejní večírková kapela, multižánr 

 

Neděle 28. 5. 2023 

Městský park 

10.00–11.00  Mackie Messer Klezmer Band – klezmer music 

11.30–12.30  Olin Nejezchleba & Malý Bobr – Vzpomínka na skladatele Petra Skoumala  

13.30–14.30  HRADIŠŤAN & Jiří Pavlica 

15.00–16.00   Sto zvířat – ska 

17.00–18.00 Radůza – šanson, lidová píseň 

Atrium muzea – Scéna loutkového divadla 

10.00–10.45  Divadlo Pruhované panenky – O Sněhurce 

11.15–12.00  Divadlo Věž – Včelí medvídci zpívají 

13.00–14.00  Studio Damúza – Super kluk 

15.00–16.00   Divadlo Věž – Pohádková hitparáda 

17.00–18.00   KRAPET – Kocour Modroočko 

 

Jednodenní vstupné: dospělí 200 / senioři, děti, studenti 100 Kč 

Dvoudenní vstupné: dospělí 350 / senioři, děti, studenti 150 Kč 

Pořadatelem akce jsou Spolek přátel Muzea Českého ráje v Turnově a Muzeum Českého ráje 

v Turnově. Staročeské řemeslnické trhy Turnov 2023 finančně podpořilo město Turnov. 

 

 

Řezbářské sympozium na Dlaskově statku 

Tradice, vůně dřeva, fortel, parta lidí, které spojuje nejen láska k řemeslu, ale také přátelství a 

Dlaskův statek. Takhle stručně by se dalo charakterizovat setkání řezbářů na Dlaskově statku. 

Jsme velmi rádi, že se i tento rok podaří toto setkání uskutečnit, protože v posledních letech 

neodmyslitelně patří k letnímu programu na Dlaskově statku. A těší se na něj nejen návštěvníci, 

kteří se za řezbáři do krásného areálu statku vrací, ale hlavně samotní řezbáři. Jsou mezi nimi 

„bardi“, kteří spolu s řezbářem Karlem Hajnem byli u prvního ročníku v roce 1996. Jsou to 

Stanislav Pokorný, Václav Plechatý, František Petranyi, Martin Patřičný, Zdeněk Vilém nebo 

Míla Švec. V průběhu let přibyli další účastníci – Jan Viktora, Tomáš Dostál Bosambo, Ivan 

Šmíd, Miloš Šimek, Iveta Sádecká, Honza Švadlenka, Jaromír Dědek, Marta Novotná a mnozí 

další. Někteří se účastní pravidelně, jiným to čas nedovolí, tak se přijedou za kamarády alespoň 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
45 

podívat. Řezbáři své řemeslo nejen předvádí, ale pod jejich dohledem si „řezbařinu“ mohou 

vyzkoušet i návštěvníci. Řezbářské symposium na Dlaskově statku není jen pouhou prezentací 

jednoho z nejstarších a nejkrásnějších opravdu zemitých uměleckých řemesel, které mistři řez-

báři dokonale ovládají. Je to hlavně přátelské setkání báječných a moudrých lidí, které spojuje 

láska ke dřevu a životu. V sobotu 10. 6. bylo sympozium zakončeno hudebním vystoupením 

skupiny Bodlák. 

Dlaskův statek v Dolánkách / 7. – 10. 6. 2023     

 

TURNOVSKÁ MUZEJNÍ NOC 2023 

16. 6. 2023 (17:00–24:00) 

 

Muzeum Českého ráje v Turnově 

17:00–24:00 Sestav si turnovské náměstí – program v expozici Historie 

17:00–24:00 Noční honba za pokladem – akční program s mineralogickou tematikou  

(Mgr. Jan Bubal) 

17:00 Krystaly – 80 let ve službách technického pokroku – komentovaná prohlídka výstavy 

(Ing. Jan Bitman, zástupce společnosti Crytur Turnov) 

18:00 Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci (Mgr. David Marek,  

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., Mgr. Roman Sirovátka) 

19:00 Za hranicí slov: Český ráj – komentovaná prohlídka fotografické výstavy (Ing. Pavla 

Bičíková, fotografka, cestovatelka a autorka výstavy) 

20:00 Krystaly – 80 let ve službách technického pokroku – komentovaná prohlídka výstavy 

(Ing. Jan Bitman, zástupce společnosti Crytur Turnov) 

21:00 Granátová sada šperků Míši Hermanové a Klenotnice muzea – komentovaná prohlídka 

výstavy a expozice (Mgr. Jan Bubal, PhDr. Miroslav Cogan, Mgr. Lenka Laurynová) 

22:00 Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci (Mgr. Antonín Mojsl,  

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., Mgr. Roman Sirovátka) 

23:00 Mineralogie-geologie – netradiční prohlídka stálé expozice (Mgr. Jan Bubal) 

Projekce turnovských historických filmů (atrium muzea po setmění) 

 

Dlaskův statek v Dolánkách (17:00–24:00) 

Magická muzejní noc na Dlaskově statku proběhla v duchu podletí a svatojánských svátků.  

Program byl určený především pro rodiny s dětmi, ale i pro všechny, kteří mají blízko k by-

linkám, lidové magii, chtěli něco tvořit a měli chuť se vrátit v čase o sto let zpátky. 

 

S hospodyní a jejími děvečkami a čeledíny si:  

Uvázali devatero svatojánského kvítí. 

Vyrobili plstěný věneček z ovčí vlny.  

Na kamnech upekli topinku. 

Vyrobili domácí tvaroh. 

Umíchali tvarohovou vomastu s bylinkami. 

Na ohýnku upekli hady a jiná zvířata tvarovaná z těsta.  

Děti si poslechly pohádku ležíc na peci. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
46 

Celý večer se zpívalo a tančilo, jak se o svatojánských nocích sluší. 

 

Expozice Od jara do zimy – hospodářův rok 

Komentované prohlídky expozice s etnografkou Vladimírou Jakouběovou. 

 

Dům přírody Dolánky  

Muzejní noc aneb Noční život v lese (18:00–24:00) 

Návštěvníci měli možnost poznávat život lesa v noci, kdy jsou všechny jeho zvuky po setmění 

mnohem hlasitější, známá místa skoro k nepoznání, i ševelení větru ve větvích působí trošku 

děsivě. A právě noc je denní dobou, kdy řada lesních živočichů vyráží ven ze svých úkrytů. 

Jak se v lese po setmění chovat se návštěvníci naučí během muzejní noci v Domě přírody 

v Dolánkách. 

Vstup ZDARMA do expozice a doprovodný program pro děti i dospělé. 

 

Hvězdárna Turnov (18:00–23:00) 

Za jasného počasí pozorování Slunce a planety Venuše.  

 

Kemp Dolánky 

Posezení s hudbou a občerstvením (od 20:00). 

 

Muzeum Českého ráje v Turnově / Hvězdárna Turnov / Dlaskův statek / Kemp v Do-

lánkách  

 

 

22. 6. a 18. 10. 2023 

Procházka za utrpením

Komentovaná procházka s J. Zoul Sajbtem věnovaná útrpnému a hrdelnímu právu ve středo-

věku a raném novověku. Procházka cestou odsouzenců. Začátek u radnice, kde se nacházela 

šatlava, a Dvořákovou ulicí se pokračovalo do ulice Hruboskalské, v jejíž blízkosti ještě 

v druhé polovině 18. století stálo městské popraviště. Při komentované procházce zaznělo, jak 

fungovala středověká justice, ale představeny byly i další zajímavosti, které účastníci míjeli, 

nebo které by míjet mohli, pokud by touto cestou šli tak před čtyřmi staletími. 

 

DEN S MINERALOGEM 2022 

Každé úterý v červenci a srpnu v termínech:  

4. 7. / 11. 7. / 18. 7. / 25. 7. / 1. 8. / 8. 8. / 15. 8. / 22. 8. / 29. 8.  

Muzeum Českého ráje v Turnově – Kamenářský dům / 9:00 – 17:00 

Zážitkový program s geologickou tématikou (nejen) pro děti. 

Odlévání a barvení zkamenělin ze sádry; rýžování českých granátů a olivínů pomocí rýžova-

cích pánví; hledání drahých a rudních kamenů ve štěrkové drti; odkrývání kostry dinosaura; 

dobývání drahých kamenů; burza minerálů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
47 

 

Rozšířený program: 

11. 7. / 18. 7. / 1. 8. / 8. 8. Řezání a leštění drahých kamenů 

11. 7. / 1. 8. Komentované prohlídky výstavy Nerostné bohatství horských masivů v Kame-

nářském domě 

 

LEZU, LEZEŠ, LEZEME – PRÁZDNINOVÉ LEZECKÉ ČTVRTKY 

6. 7. / 13. 7. / 20. 7. / 27. 7. / 3. 8. / 10. 8. / 17. 8. / 24. 8. / 31. 8. 

Muzeum Českého ráje v Turnově – nádvoří u expozice Horolezectví / 9:00 – 17:00 

Od 6. července do 31. srpna každý prázdninový čtvrtek byl nejen pro děti připraven dopro-

vodný program k expozici Horolezectví. Návštěvníci si mohli vyzkoušet doprovodné 

disciplíny horolezců. Prázdninové lezecké čtvrtky přiblížily pohyb a bytí ve skalách, práci s 

lanem formou uzlování a další pro horolezce doplňkové pohybové aktivity. Návštěvníky če-

kaly slackline, drytooling, trenažér spárového lezení nebo outdoor workshop (ukázka a 

praktické použití turistického i expedičního vybavení).  

 

6. 7. / 31. 8. Drytooling – Cepíny v létě? Ano, bude zde instruktor s cvičnou plochou pro le-

zení s cepíny. 

13. 7. / 17. 8. Spáry – Odborníci na spárové lezení z ObrWorks vás seznámí s touto specific-

kou technikou. Široké i úzké spárky si vyzkoušíte na vlastní ruce i nohy na trenažéru. 

20. 7. /10. 8. Svět outdooru – Outdoor workshop (ukázka a praktické použití turistického  

i expedičního vybavení).  

27. 7. / 24. 8. Slackline – Profesionální slacklineři vám pomůžou udělat krůčky na popruhu 

nízko nad zemí a pro zdatnější popruh výš. Dostanete cenné rady, jak zvládnout začátky i ná-

ročnější slacklinové triky. 

3. 8. Uzlování – Vázání uzlů a práce s lanem. 

 

Loutkáři dětem (Loutkářské neděle v atriu muzea) 

Loutkářský soubor Na Židli ve spolupráci s Muzeum Českého ráje Turnov a za finanční pod-

pory města Turnov pořádaly tradiční letní prázdninovou akci: 

Každou prázdninovou neděli vždy v 11:00, 13:00 a 15:00 

2. 7. ČERVENÁ KARKULKA, LS Na Židli Turnov 

9. 7. JAK JÍRA HRAD KRAKOVEC VYSTAVĚT NECHAL, LD Před Branou Rakovník 

16. 7. O SLEPIČCE KROPENATÉ, LS Na Židli Turnov 

23. 7. TŘI PRASÁTKA A VLK, LS Na Židli Turnov 
30. 7. PRINCEZNA ROZMAŘILKA, LD Maminy Jaroměř 

6. 8. KAPKA KATKA, LS Šíro Lázně Bělohrad 
13. 8. POHÁDKY O PEJSKOVI A KOČIČCE, LS Na Židli Turnov 

20. 8. PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, LS Na Židli Turnov 
27. 8. JAK SE HLEDAJÍ PRINCEZNY, Divadlo Bořivoj Praha 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
48 

Řemeslné dílničky v Kamenářském domě 

Po celé léto byla v Kamenářském domě k dispozici řemeslná dílna, ve které si návštěvníci 

vyráběli tzv. muší ráj – mucholapku našich předků. 

Muzeum Českého ráje v Turnově – Kamenářský dům / červenec–srpen 2023 

 

Řemeslné soboty na Dlaskově statku 

1. 7. / 8. 7. / 15. 7. / 22. 7. / 29. 7. / 5. 8. / 12. 8. / 19. 8. / 26. 8. 

Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova / 9:00–17:00  

Dlaskův statek ožil každou prázdninovou sobotu řemeslem. Představeny byly různé řemeslné 

techniky, tradiční materiály i zvyky, které se váží k životu na selské usedlosti. Návštěvníci si 

tak řemeslo opravdu prožili. Pracovat mohli s ovčím rounem (česání vlny, předení na kolo-

vratu), kostí (výroba knoflíku), dřevem (výroba kvedlačky, štípaným šindelem, dlabání žlabu 

pro dobytek) či peřím (mašlovačka). Vyrobit si mohli svatý obrázek technikou linorytu nebo 

ukovat hřebík. Řemeslné dílny doplnily stálou expozici Od jara do zimy – Hospodářův rok. 

 

1. 7. Mašlovačka z husích brk, štípaný šindel 

8. 7. Kvedlačka 

15. 7. Kostěný knoflík 

22. 7. Len, ovčí rouno, štípaný šindel, kovaný hřebík či podkovička 

29. 7. Linoryt – Svaté obrázky 

5. 8. Mašlovačka z husích brk 

12. 8. Voskovaný ubrousek na buchty, kovaný hřebík či podkovička 

19. 8. Linoryt – Svaté obrázky 

26. 8. Len a ovčí rouno, dlabání žlabu 

 

 

Dny lidové architektury 2023 na Dlaskově statku v Dolánkách 

22.–23. 7. 2023 

Komentované prohlídky nové stálé expozice Na statku od jara do zimy – Tradiční zeměděl-

ství a agrární obyčeje v Pojizeří 

Ukázky řemeslné výroby, řemeslné workshopy pro veřejnost – předení na kolovratu, mykání 

vlny, plstění, tkaní, kovářské řemeslo (výroba hřebů či podkov), ukázka a techniky opraco-

vání trámů 

Drobný prodej řemeslných výrobků 

 

DŮM 72 

Muzeum Českého ráje v Turnově slavnostně otevřelo veřejnosti Dům 72 ve Skálově ulici. 

Zrekonstruovaný dům s číslem popisným 72 bude sloužit jako multifunkční objekt turnov-

ského muzea.  

Slavnostní zahájení se uskutečnilo ve čtvrtek 7. září 2023 v 17.00 v atriu muzea. 

Zpřístupněny byly nové výstavní a expoziční prostory, ve kterých v rámci slavnostního ote-

vření proběhly komentované prohlídky.  

– Výstavní síň Viléma Heckela 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
49 

– Expozice Luminiscence 

– Výstavní sál mineralogické expozice 

– Víceúčelový sál 

Úvodní slovo: Jan Prostředník, ředitel MČR v Turnově, a Tomáš Hocke, starosta města Tur-

nova 

Kulturní program: Janovec Jazz Duo (kytara a zpěv) 

 

 

Svatováclavské posvícení a Loutkářská pouť na Dlaskově statku  

23. září 2023 (9.00–17.00 hodin) 

V sobotu 23. září se na Dlaskově statku konalo Svatováclavské posvícení spojené s Loutkář-

skou poutí k 45. výročí založení Loutkářského souboru Na Židli z Turnova. 

Svatováclavské posvícení je již tradiční slavností, která se dříve konala u příležitosti posvěcení 

místního kostela nebo svátku jeho patrona. Posvícení však nemělo pouze tento význam. Oby-

vatelé venkova o posvícení zároveň oslavovali ukončení hlavní sklizně. Tomu také odpovídaly 

i přípravy na tento svátek. Bylo třeba vyzdobit místní kostel, upravit náves a místa pro tanec, 

uklidit v hospodářských staveních, nachystat nové sváteční oblečení. K posvícenským hosti-

nám se zvali příbuzní, sousedé, domácí i přespolní. Tradiční lidové posvícení ještě v 19. století 

představovalo nejméně třídenní zábavu, která každý večer vrcholila taneční zábavou v místní 

hospodě. V neděli se obvykle konala taneční zábava pro mládež, která se často protáhla až do 

rána, někdy dokonce až do pondělního dopoledne.  

V pondělí bývala na návsi pouť, po níž večer následovala další taneční zábava, které se říkalo 

„zlatá hodinka“. Ta byla spojená se vzpomínkou na zemřelé. Účastnili se jí všichni osadníci a 

trvala tak dlouho, dokud hořela svíce zapálená při prvním tanečním kousku. Poslední taneční 

zábava, tzv. „Sousedská“, se odehrávala v úterý. Ta bývala určená hlavně pro „starší“. Proto 

při ní hrávala pomalejší hudba. Posvícení také bylo svátkem, při kterém se více než kdy jindy 

dostávali obyvatelé venkova do kontaktů s okolním světem. Do obce přijížděli se svým zbožím 

podomní kramáři, perníkáři a cukráři, písničkáři, komedianti i loutkáři, na návsi vystupovali 

kočovní artisté se svými čísly. 

 

Program: 

10.30 LS Čmukaři Turnov, Čert to vzal (od 3 let, 45 min.) 

11.30 LS Na Židli Turnov, Červená Karkulka (od 3 let, 30 min.) 

12.30 Folklórní soubor Horal Vrchlabí, Písně o lásce 

13.30 Lidový loutkář Jiří Polehňa Hradec Králové, Jak šel Slávek do světa (od 4 let, 35 

min.) 

14.00 Folklórní soubor Horal Vrchlabí, Řemeslnické písně 

14.30 LD Spojáček Liberec, O zakleté labuti (od 4 let, 35 min.) 

15:00 JenTakBand, blues-jazz Liberec 

15.30 LD Maminy Jaroměř, Rumplcák a princeznička (od 3 let, 25 min.) 

16.00 JenTakBand, blues-jazz Liberec 

16.30 LS Vozichet Jablonec nad Nisou, Ruda Hancvencl, V jednom lese, v jednom domku 

(od 8 let, 30 min.) 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
50 

 

TÝDEN EXPERIMENTÁLNÍ ARCHEOLOGIE 

v rámci Mezinárodního dne archeologie 

10. 10. 2023 – 14. 10. 2023 

 

úterý 10. října 18.00 hod. 

BYDLI JAKO PRAČLOVĚK / PŘEDNÁŠKA / 

Nové archeologické objevy v Ohrazenicích a jejich kontext… aneb od pravěku do středověku 

- Roman Sirovátka 

Vstupné přednáška: 50 Kč 

 

středa 11. října 

NEBUĎ JAKO PRAČLOVĚK 

Praktická ukázka výroby mouky semíláním zrna na ručním slovanském mlýnku / 

Lektor Jaroslav Fieger 

 

NAKRM SE JAKO PRAČLOVĚK 

Pečení placek z namleté mouky na kameni 

Lektorka Lenka Tuláčková 

 

čtvrtek 12. října 

ZATOP SI JAKO PRAČLOVĚK 

Aneb jak se zahřát v době kamenné — ukázky oblečení, kožešin, nástrojů a zbraní, rozdělání 

ohně několika různými technikami 

Lektor Jan „Tonda“ Půlpán 

 

OZDOB SE JAKO PRAČLOVĚK 

Výroba bronzové volutky, repliky nálezu šperku z Maškových zahrad 

Lektorka Šárka Obročníková 

 

čtvrtek 12. října 18.00 hod. 

CESTUJ JAKO PRAČLOVĚK / PŘEDNÁŠKA / 

Expedice Monoxylon IV. — Dobrodružná výprava jednoho kmene 

V létě roku 2023 zažila skupina lidí neobvyklou plavbu, kdy na vlastnoručně vyrobené 

replice neolitického plavidla přepádlovala Egejské moře. Jaké to je posunout se v čase o 8 

000 let? 

Lektor Martin Drahorád 

 

pátek 13. října 

PRACUJ JAKO PRAČLOVĚK 

Broušení pravěkých nástrojů z metabazitu a jejich praktické použití 

Lektor Martin Drahorád 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
51 

HRAJ SI JAKO PRAČLOVĚK 

Výroba kostěného hracího kamene z doby laténské 

Lektorka Jana Válková Střílková 

 

sobota 14. října / vstup volný / 

OBLEČ SE JAKO PRAČLOVĚK 

Tkaní na karetkách a na hřebenovém stávku – textilní techniky známé od doby bronzové 

Lektorka Lucie Novotná 

 

Atrium muzea (9:00—16:00) 

 

Vánoční řemeslné trhy 2023 

Řemeslný trh s vánoční tématikou s kulturním programem (MČRT – spolupořadatel). 

Náměstí Českého ráje v Turnově / 8.–9. 12. 2023 (9:00–18:00) 

 

Strom splněných přání pro děti z dětských domovů 

Termín akce: 26. 11. – 19. 12. 2023/ 22. ročník 

Iniciátorkou akce Strom splněných přání byla paní Vladimíra Paráková a turnovské 

muzeum pomáhalo tuto akci organizačně zajistit.  

Štědří dárci udělali radost téměř třem stovkám dětí dětských domovů z celého Libereckého 

kraje, kojeneckého ústavu v Mladé Boleslavi a čtyř dětských domovů z Valašska. 

 

Vánoční zpívání na Dlaskově statku v Dolánkách 

16. 12. 2023 od 13.00 hodin / Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova 

Vánoční odpoledne s vánočními písněmi a koledami s hudebnicí, harmonikářkou a divadelnicí 

Alenou Tomášovou. Na návštěvníky bude čekat horký punč, medový perník a své řemeslo 

předvede řezbář Aleš Vostřez, který představí řezbu dřevěných forem na tlačený perník. 

3.4. Doprovodný program 

3.4.1. Rozšířený program 

Počet návštěvníků: 29 436 

Výběr z programů: 

„Masopust“: 1 249 

„Velikonoce na Dlaskově statku“: 2 482 

„Staročeské řemeslnické trhy“ (28. – 29. 5.): 10 446  

„Turnovská muzejní noc“ (17. 6.): 671 

„Den s mineralogem“: 2 037 

„Horolezecké čtvrtky“: 505 

„Dny lidové architektury na Dlaskově statku“ (23.–24. 7.): 500 

„Loutkáři v muzeu“ (prázdninové neděle): 1 249 

„Řemeslné dílny na Dlaskově statku“: 497 

„Posvícení na Dlaskově statku“: 988 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
52 

„Týden exp. archeologie“: 432 

„MDA + den otevř. dveří Granát: 424  

3.4.2. edukativní programy a dílny 

Počet doprovodných programů pro školy a rodiny 

(Kamenářský dům, Horolezecká expozice, Dlaskův statek)                     228                                                 

Počet návštěvníků (všechny edukační programů a dílen):                    7 989                                                                           

                                            

Programy v objektu Kamenářského domu jsou určeny zejména pro žáky a studenty škol, část 

programů byla určena po veřejnost. Dílny probíhaly v týdnu, vybrané programy o víkendech. 

Některé programy byly propojeny s probíhajícími výstavami a akcemi na Dlaskově statku 

v Dolánkách. Některé programy probíhaly ve spolupráci se Spolkem přátel MČR Turnov a za 

finanční spolupráce Města Turnova a MK ČR (grantové programy).  

Příprava a realizace programů: MgA. Marie Pešková, Monika Tichá a externí lektoři. 

 

 

Kamenářský dům 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023  
 

12. 01. a 20.1. 2023 

ANIMAČNÍ PROGRAM – SASÍCI 

Zážitkově vzdělávací program k obrazu Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. 

Cílová skupina:  1. a 2. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 80 dětí 

 

26. a 27. 01. 2023 

MASOPUSTNÍ MASKY 

Animační program s výtvarnou dílnou pro masopustní období. 

Cílová skupina:  MŠ a 1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků:       157 dětí 

 

26. 01. 2023 

VERNISÁŽ VÝSTAVY PAVLY SOUKUPOVÉ 

Cílová skupina:              široká veřejnost 

Celkový počet účastníků:        11 

LEDEN 2023   248 

 

01., 02., 07., 08., 09., 10., 14., 15., 16., 17. 02. 2023 

MASOPUSTNÍ MASKY 

Animační program s výtvarnou dílnou pro masopustní období. 

Cílová skupina:         MŠ a 1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků:             503 dětí 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
53 

14. 02. 2023 

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ 

Výtvarná dílna při masopustním programu na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 100 

 

 

16. 02. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 22 

 

 

22. 02. 2023 

KOŽEŠINOVÉ ZVÍŘE 

Výtvarná dílna na objednání. 

Cílová skupina:  školní družina 

Celkový počet účastníků: 12 dětí 

 

 

28. 02. 2023 

HODINA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 

Výtvarná dílna na téma výstavy. 

Cílová skupina:  2. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 25 dětí 

 

ÚNOR 2023                       662 

 

01. 03. 2023 

VÝTVARKA S LADOU 

Výtvarná dílna na téma výstavy. 

Cílová skupina:  výtvarný kroužek – 1. STUPEŇ 

Celkový počet účastníků: 10 dětí 

 

 

02., 09., 16., 23., 30. 03. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 107 

 

05. 03. 2023 

DERNISÁŽ VÝSTAVY PAVLY SOUKUPOVÉ 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
54 

Setkání s autorkou. 

Cílová skupina:                 široká veřejnost 

Celkový počet účastníků:           7 

 

09. 03. 2023 

VERNISÁŽ SALONU JAWOR  

Výstava česko-polského výtvarného projektu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 75 dětí a 10 dospělých 

 

14., 15., 16., 17., 21., 22., 23., 24., 28., 29., 30., 31. 03. 2023 

VELIKONOČNÍ DÍLNY — KVEDLAČKA 

Výtvarně-řemeslná dílna k velikonočnímu období. 

Cílová skupina:  1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 436 dětí 

 

14. 03. 2023 

SETKÁNÍ  

Setkání s představiteli partnerského města Jawor. 

Cílová skupina:  pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků: 14 

 

BŘEZEN 2023           659 

 

04. a 05. 04. 2023 

VELIKONOČNÍ DÍLNY — KVEDLAČKA 

Výtvarně-řemeslná dílna k velikonočnímu období. 

Cílová skupina:  1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 47 dětí 

 

06. 04. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — VEJDUNKY 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:                  školní družina 

Celkový počet účastníků:            24 dětí 

 

06., 13., 20., 27. 04. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 100 

 

08. 04. 2023 

LÉTEČKA 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
55 

Řemeslná dílna v rámci velikonočního programu na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:                široká veřejnost 

Celkový počet účastníků:          180 

 

13. 04. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MÝDLO 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  1. a 2. třída 

Celkový počet účastníků: 11 

 

20. 04. 2023 

SETKÁNÍ  

Setkání pracovní skupiny perličky Rautis. 

Cílová skupina:  pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků: 8 

 

22. 04. 2023 

WORKSHOP PEČENÍ 

výukový program pečení obřadních koláčů. 

Cílová skupina:              široká veřejnost 

Celkový počet účastníků:   9 

 

25. 04. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — OLIVÍNOVÝ ŠPERK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 22 dětí 

 

27. 04. 2023 

VERNISÁŽ FOTEK RADKY BIČÍKOVÉ 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků:       60 

 

29. 04. 2023 

SETKÁNÍ  

Setkání Pekařovy společnosti. 

Cílová skupina:  pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků: 30 

DUBEN 2023                       491 

 

11. 05. 2023 

WORKSHOP PLSTĚNÍ  

Výukový program mokrého plstění vlny. 

Cílová skupina:                        široká veřejnost 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
56 

Celkový počet účastníků:   12 

 

12. 05. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MASTEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:                 9. TŘÍDA 

Celkový počet účastníků:   44 dětí 

 

17. 05. 2023 

SETKÁNÍ 

Valná hromada Přátel muzea. 

Cílová skupina:                        pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků:   23 

 

23. 05. 2023 

ANIMAČNÍ PROGRAM – SASÍCI 

Zážitkově vzdělávací program k obrazu Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. 

Cílová skupina:               7. TŘÍDA 

Celkový počet účastníků: 25 dětí 

 

 

31. 05. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — GRANÁTOVÉ SRDCE 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:                       1. STUPEŇ 

Celkový počet účastníků:  29 dětí 

 

23., 24., 25., 26., 30., 31. 05. 2023 

SE ZVÍŘÁTKY NA STATKU 

Animační program probíhající na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:              MŠ a 1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 138 dětí 

KVĚTEN 2023                      271 

 

01., 02., 06., 07., 08., 13., 15., 16., 20., 22., 23., 28. 06. 2023 

SE ZVÍŘÁTKY NA STATKU 

Animační program probíhající na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:             MŠ a 1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 300 dětí 

 

07. 06. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MASTEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:                 2. STUPEŇ ZŠ 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
57 

Celkový počet účastníků:   27 dětí 

 

10. 06. 2023 

DĚTSKÝ DEN S PONORKOU 

Zajištění jednoho ze stanovišť dětského dnu. Výroba bájného zvířete. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 200  

 

16. 06. 2023 

MUZEJNÍ NOC  

Hravý edukační program odehrávající se na Dlaskově statku 

Animační program a dílny na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 250   

 

27. 06. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — OLIVÍNOVÝ ŠPERK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 47 dětí 

 

29. 06. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — PŘENOS FOTOGRAFIE 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  STŘEDNÍ ŠKOLA 

Celkový počet účastníků: 5 studentů 

 

 

29. 06. 2023 

VERNISÁŽ VÝSTAVY Nerostné bohatství horských masivů 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 24  

ČERVEN 2023                    853 

 

04. – 30. 07. 2023 

LETNÍ DÍLNA   

Prázdninová dílna „muší ráj“. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 74 

 

 

04. 07. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
58 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 158 

 

 

11. 07. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina: dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 190 

 

 

18. 07. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 213 

 

 

21. 07. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — OLIVÍNOVÝ ŠPERK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  příměstský tábor 

Celkový počet účastníků: 10 dětí 

 

 

24. 07. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MÝDLO 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  příměstský tábor speciální školy 

Celkový počet účastníků: 10 dětí 

 

25. 07. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 315 

 

ČERVENEC 2023             970 

 

01. – 31. 08. 2023 

LETNÍ DÍLNA   

Prázdninová dílna „muší ráj“. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 117 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
59 

 

01. 08. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 384 

 

02. 08. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — OLIVÍNOVÝ ŠPERK 

výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  příměstský tábor 

Celkový počet účastníků: 50 dětí 

 

08. 08. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 315 

 

11. 08. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — VOSKOVANÝ UBROUSEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  příměstský tábor 

Celkový počet účastníků: 14 dětí 

 

15. 08. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 138 

 

21., 22., 23., 24., 25. 08. 2023 

MUZEJNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

Cílová skupina:  dětská veřejnost 

Celkový počet účastníků: 85 dětí 

 

22. 08. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 150 

 

29. 08. 2023 

DEN S MINERALOGEM (organizace: Jan Bubal) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
60 

Edukativní a populárně naučný program pro rodiny s dětmi. 

Cílová skupina:  dětský návštěvník 

Celkový počet účastníků: 174 

 

SRPEN 2023   1427 

 

12., 14., 15. 09. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MASTEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  2. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 98 dětí 

 

23. 09. 2023 

DOŽÍNKOVÝ VĚNEC 

Řemeslná dílna při posvícení na Dlaskově statku. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 150 

 

ZÁŘÍ 2023   248  

 

01. 10. 2023 

PŘEDNÁŠKA 

Pronájem Kamenářského domu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 30 

 

05., 19., 26. 10. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 48 

 

10. – 14. 10. 2023 

TÝDEN EXPERIMENTÁLNÍ ARCHEOLOGIE 

Animační program s dílnami. 

Cílová skupina:  školy + široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 407 dětí + 25 dospělých  

 

20. 10. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MASTEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  2. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 19 dětí 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
61 

26. a 27. 10. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — PODZIMNÍ VĚNEČEK 

výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  objednaná skupina dětí 

Celkový počet účastníků: 23 

 

ŘÍJEN 2023                       552 

    

02., 09., 16., 23. 11. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 82 

 

03. 11. 2023 

SETKÁNÍ SKAUTI 

Pronájem. 

Cílová skupina:               pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků:  27 

 

07. a 09. 11. 2023 

DÍLNA Z KAPSY — MASTEK 

Výtvarně-řemeslná dílna. 

Cílová skupina:  2. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 69 dětí 

 

16. 11. 2023 

VERNISÁŽ — Z MOUKY A MEDU 

Cílová skupina:             široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 70  

 

 

21., 22., 23., 24., 28., 29., 30. 11. 2023 

VÁNOČNÍ DÍLNA — PEČENÍ PERNÍČKŮ Z DŘEVĚNÝCH FOREM 

Řemeslná dílna s animací. 

Cílová skupina:  MŠ + 1. STUPEŇ ZŠ 

Celkový počet účastníků: 360 dětí 

 

LISTOPAD 2023   608 

 

01., 04., 05., 06., 07., 08., 12., 13., 14., 18., 19., 20., 21. 12. 2023 

VÁNOČNÍ DÍLNA – PEČENÍ PERNÍČKŮ Z DŘEVĚNÝCH FOREM 

Řemeslná dílna s animací. 

Cílová skupina:             MŠ + 1. STUPEŇ ZŠ 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
62 

Celkový počet účastníků: 646 dětí 

 

07. a 14.  12. 2023 

VÝTVARNÝ SALON 2023 

Kreativní program na pokračování pro věkově smíšenou skupinu. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 30 

 

08. a 09. 12. 2023 

VÁNOČNÍ DÍLNA – PEČENÍ PERNÍČKŮ Z DŘEVĚNÝCH FOREM 

Vánoční dílna v rámci vánočních trhů. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 104 dospělých a dětí 

 

15. 12. 2023 

SETKÁNÍ 

Zasedání spolku Křišťálového údolí. 

Cílová skupina:  pozvaní účastníci 

Celkový počet účastníků: 20 

 

 

16. 12. 2023 

ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ 

Zpívání, vánoční příběh, pečení perníků, ukázka řezání perníkové formy. 

Cílová skupina:  široká veřejnost 

Celkový počet účastníků: 200 

PROSINEC 2023           1000  

 

3.4. Přednášky, učební hodiny, komentované prohlídky, exkurze pro veřejnost, populari-

zace  

Mgr. J. Bubal  

Přednášky  

11. 1. 2023 Stopové prvky jako geochemický nástroj k determinaci původu barevných safírů 

na lokalitách Vestřev a Jizerská louka (přednáška v rámci semináře na Masarykově Univer-

zitě v Brně) 

 

22. 2. 2023 Drahé kameny Krkonoš (cyklus mineralogicko-cestopisných přednášek Putování 

za minerály VI, Muzeum Českého ráje v Turnově) 

 

8. 3. 2023 Tyrolská údolí plná pokladů (cyklus mineralogicko-cestopisných přednášek Puto-

vání za minerály VI, Muzeum Českého ráje v Turnově) 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
63 

25. 5. 2023 Stopové prvky jako geochemický nástroj k determinaci původu barevných safírů 

na lokalitách Malá Jizerská louka, Vestřev a Podsedice (v rámci mezinárodní odborné konfe-

rence Vyšná Boca 2023) 

 

30. 6. 2023 Mineralogy of the Geopark Bohemian Paradise (v rámci mezinárodní konference 

Conference Taiwan Geoparks and The UNESCO Global Geopark Bohemian Paradise)  

 

30. 8. 2023 Granát Turnov a Muzeum Českého ráje v Turnově (Pecha Kucha Night Liberec 

vol. 11 - (Ne) rozbitní) 

 

14. 10. 2023 Skupina granátu (Přednáška proběhla celkem 9x v rámci Dne otevřených dveří 

v Granát, d.u.v., Turnov; Křišťálové údolí) 

 

14. 10. 2023 Historie těžby a zpracování českých granátů v Čechách (Přednáška proběhla 

celkem 9x v rámci Dne otevřených dveří v Granát, d.u.v., Turnov; Křišťálové údolí) 

 

1. 11. 2023 Základy geologie a mineralogie, regionální geologie pro 4. třídu (ZŠ Slivno) 

 

1. 11. 2023 Základy geologie a mineralogie, regionální geologie pro 5. třídu (ZŠ Slivno) 

 

29. 11. 2023 Základy geologie a mineralogie, regionální geologie pro 4. s 5. třídu (ZŠ Vy-

soké nad Jizerou) 

 

29. 11. 2023 Základy geologie a mineralogie, regionální geologie pro 6. a 7. třídu (ZŠ Vy-

soké nad Jizerou) 

 

29. 11. 2023 Základy geologie a mineralogie, regionální geologie pro 8. s 9. třídu (ZŠ Vy-

soké nad Jizerou) 

 

30. 11. 2023 Drsná krása Alp (v rámci cestovatelských čtvrtků v Městské knihovně Antonína 

Marka v Turnově) 

 

18. 12. 2023 Původ safírů z vybraných lokalit Českého masivu (Mineralogická přednáška 

v Národním muzeu). 

 

Komentované prohlídky 

15 komentovaných prohlídek expozice Mineralogie 

11 komentovaných prohlídek expozice Luminiscence 

6 komentovaných prohlídek výstavy Český granát – mineralogický symbol Čech 

4 komentované prohlídky výstavy Granátové sady Míši Hermanové 

9 komentovaných výstavy Nerostné bohatství horských masivů  

34 komentovaných prohlídek výstavy Jak vznikají hory 

Celkem 79  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
64 

 

Exkurze 

22. 4. 2023 Co přinesla Jizera (Geologická exkurze ke Dni Země s UNESCO Geoparkem 

Český ráj) 

 

10. 5. 2023 Exkurze Libošovice-Sobotka-Plakánek (pro děti s mentální retardací ze školy 

v Jičíně) 

 

1. 6. 2022 Riegrova stezka (exkurze pro Speciální školu v Turnově) 

 

7. 6. 2023 Exkurze do Lužických hor (exkurze pro TUL, 2. ročníky prezenčního studia příro-

dovědných oborů) 

 

8. 6. 2023 Exkurze na Luž a do jejího okolí (exkurze pro TUL, 2. ročníky prezenčního studia 

přírodovědných oborů) 

 

10. 6. 2023 Exkurze do Lužických hor (exkurze pro TUL, 2. ročníky dálkového studia příro-

dovědných oborů) 

 

14. 9. 2022 Návštěva vybraných lokalit na Semilsku a v Českém ráji (Exkurze TUL pro pre-

zenční studium přírodovědných oborů) 

 

Programy pro veřejnost 

25. 1.–22. 3. 2022 Cyklus geologicko-cestopisných přednášek Putování za minerály VI 

16. 6. 2023 Muzejní noc (komentované prohlídky + hra „bojovka“  s geologickou tématikou) 

 

30. 7. 2023 Den Geoparku (naučně-zábavný program v Autokempu Sedmihorky, ve spolu-

práci s UNESCO Geopark Český ráj a SEV Sedmihorky) 

 

červenec–srpen 2023: Zábavně-naučný program pro děti a dospělé Den s mineralogem (4 dny 

v červenci, 5 dní v srpnu) 

 

14. 10. 2023 Den otevřených dveří v Granát, d.u.v., Turnov (spolupráce s Granát, d.u.v., Tur-

nov v rámci Křišťálového údolí) 

 

Konference, semináře, projekty 

22.-24. 5. 2023 Seminář muzejních geologů ČR a SR v Bílých Karpatech 

 

24.-27. 5. 2023 Konference Vyšná Boca 2023 – konference zaměřená na mineralogii, petro-

logii, geochemii a muzeologický výzkum 

 

30.-31. 6. 2023 Conference Taiwan Geoparks and The UNESCO Global Geopark Bohemian 

Paradise 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
65 

Pořady na rozhlase Vltava:  

„Pravý diamant poznám.“ František Kotler, zapomenutý gemolog světového významu 

 

Granáty aneb Zkamenělé kapky krve bohů 

Bez vltavínu svatba nebude… 

PhDr. Miroslav Cogan 

21. 3. 2023 komentovaná prohlídka při slavnostním otevření chronologické části expozice 

Historie kamenářství 

PhDr. Vladimíra Jakouběová.  

Přednášky 

Kresebná dokumentace historie sklářství v kresbách J.V. Scheybala (Sklářské dny Kittelův 

dům)  

Lidová kultura severovýchodních Čech (TUL Liberec) 

 

Komentované prohlídky 

Od jara do zimy – Hospodářův rok, Svatojánská noc na Dlaskově statku (10x) 

 

Medaři a perníkáři v Pojizeří (3x)  

 

Mgr. Lenka Laurynová 

Komentované prohlídky 

 

21. 3. 2023 komentovaná prohlídka při slavnostním otevření chronologické části expozice 

Historie kamenářství 

 

16. 6. 2023 komentovaná prohlídka expozice Historie zpracování drahých kamenů na Tur-

novsku pro ZŠ Barvířská Liberec 

 

16. 6. 2023 komentované prohlídky výstavy Granátové soupravy Míši Hermanové a histo-

rické expozice SUPŠ v Klenotnici (společně s J. Bubalem) 

 

Mgr. David Marek 

18. 5. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci 

16. 6. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci  

7. 12. 2023 - Když se „turnovské“ nádraží stalo turnovským doopravdy, Městská knihovna na 

nádraží 

- 2x Český rozhlas Sever; 1x ČT1 (Lázně Sedmihorky) 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
66 

Mgr. Antonín Mojsl 

18. 5. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci 

16. 6. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci  

Přednášky spojené s nově vydanou knihou Pozdravy z Českého ráje 

9. 10. 2023 Dům s pečovatelskou službou Výšinka  

12. 10. 2023 Fokus Turnov,  

12. 10. 2023 Dům pro seniory v Žižkově ulici,  

9. 11. 2023 Pražská pobočka Spolku rodáků a přátel Turnova,  

 

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. 

27. 4. 2023 – Dějiny Českého Dubu skryté pod povrchem, Husův sbor, Český Dub  

10. 5. 2023 – Na poslední cestě… Smrt a pohřby v Pojizeří napříč staletími, přednáška spo-

jená s komentovanou prohlídkou výstavy, M Mladá Boleslav 

18. 5. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci 

1. 6. 2023 – Zločin, trest a záhrobí – přednáška spojená s komentovanou prohlídkou výstavy, 

Státní okresní archiv Semily 

16. 6. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci  

22. 7. 2023 - Archeologické léto – Čertova ruka 

9. 8. 2023 – Archeologické léto – Čertova ruka 

Popularizace muzejních projektů v médiích (ČR, 7 samostatných relací včetně přímých 

vstupů, 2x natáčení ČT, rozhovory pro tištěná média 

 

PhDr. Jiří Sajbt:  

18. 5. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci 

19. 1. 2023 - Život ve středověku: ve městě, Městská knihovna Antonína Marka,  

16. 3. 2023 - Život ve středověku: v klášteře, Městská knihovna Antonína Marka,  

31. 3. 2023 - Kostýmová přednáška pro mládež o rytířské kultuře v rámci Noci s Anderse-

nem, Městská knihovna Antonína Marka,  

25. 4. 2023 - Zbraně a zbroj ve středověku pro TifloCentrum v Knihovně Antonína Marka,  

29. 4. 2023 - Bitva u Turnova 1468 pro Valnou hromadu Pekařovy společnosti,  

11. 5. 2023 - Život ve středověku: na hradě, Městská knihovna Antonína Marka,  

22. 6. 2023 - Procházka za utrpením, venkovní přednáška pro veřejnost,  

27. 6.  2023 - Procházka za utrpením, venkovní přednáška pro SUPŠ,  

22. 9. 2023 - Bousovsko ve středověku, přednáška v rámci oslav 700 let od první písemné 

zmínky o Bousovu, Dolní Bousov,  

13. 10.  2023 - Páni z Železnice, přednáška pro Jičínskou besedu,  

18. 10. 2023 - Procházka za utrpením, venkovní přednáška pro veřejnost,  

 9. 11. 2023 - Komentovaná prohlídka po Turnově pro zájemce historie,  

5. 4. 2023 - Komentovaná prohlídka o obrazu Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou pro ISŠ Tur-

nov,  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
67 

10. 5. 2023 - Komentovaná prohlídka – Středověk na Turnovsku, ZŠ 28. října,  

5. 4. 2023 - Seminář o středověkých dějinách Turnova a Českého ráje, studenti Gymnázia 

Jana Keplera 

 

Mgr. Roman Sirovátka 

Přednášky a komentované prohlídky expozice archeologie „Archeologie prostředek k poznání 

pravěku“ pro ZŠ 

Přednáška v městském muzeu ve Dvoře Králové nad Labem zaměřená na středověký vývoj 

města a jeho opevnění, název přednášky „Opevnění Dvora Králové nad Labem“  

18. 5. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci 

16. 6. 2023 - Historie – komentovaná prohlídka stálé expozice po rekonstrukci  

5. 7. 2023 - Archeologické léto – Čertova ruka a Kavčiny 

22. 7. 2023 - Archeologické léto – Kavčiny 

9. 8. 2023 – Archeologické léto – Kavčiny 

26. 8. 2023 - Archeologické léto – Čertova ruka a Kavčiny 

10. 10. 2023 - Nové archeologické objevy v Ohrazenicích a jejich kontext… aneb od pravěku 

do středověku 

 

3.5. Návštěvnost expozic, výstav, kulturně vzdělávacích a společenských akcí, 

badatelna 

                                           

Počet návštěvníků celkem:                                                                 62 596 osob 

z toho: návštěvníci stálých expozic a výstav:                                    56 465 osob 

             návštěvníci Dlaskova statku:                                                 14 429 osob 

             návštěvníci edukativních programů:                                      7 989 osob 

 

Badatelna 

počet badatelů v badatelně:                                                       30/ počet návštěv 35  

telefonicky či emailem bylo vyřešeno:                                     110  dotazů 

počet vypůjčených knih:       58 

 

Témata: z velké části byl využíván fond J. V. Scheybala (postupným zpracováním nabízí stále 

více badatelského využití) a fond regionální knihovny. Další body zájmu byla především regi-

onální historie a genealogické rešerše či obrazová dokumentace (sbírky kramářských tisků, 

sbírky fotografií a negativů, kroniky, osobní fondy). Dále byla využita také sbírka šperkařství 

a zpracování drahých kamenů nebo sbírka starých tisků (téma Moravské inkunábule). Z dalších 

témat např. Historické fotografie hradu Valdštejn (Turnovské památky a cestovní ruch, p. o. – 

Hrad Valdštejn), Historické fotografie místní dráhy Jičín–Turnov (Klub přátel železnic Čes-

kého ráje), Historické fotografie obce Skokovy (Muzeum a Pojizerská galerie Semily), 

Historické fotografie roubenek z Podještědí (Mgr. Jan Havelka – spolek Dubáci), Historické 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
68 

fotografie pomníku Jindřicha Metelky v městských sadech (nakladatelství Academia), Histo-

rické fotografie zářijové mobilizace 1938 v Turnově (Vojenský historický ústav), Život 

obchodníka a starosty Sokola Matěje Koťátka (Sokol Turnov). 

 

• 4. Vědeckovýzkumná činnost a popularizace 

4.1. Archeologické oddělení  

Personální obsazení: PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. (vedoucí oddělení)  

Petr Hartman (terénní technik) 

Mgr. Roman Sirovátka (administrativa, práce se sbírkou, terén) 

Mgr. Lenka Tuláčková (dokumentátor, do 1. 10. 2023 MD) 

 

Celkový počet výzkumů:  

 307 záchranných a předstihových archeologických výzkumů 

       238 vyjádření k stavebním a jiným činnostem  

  

Dlouhodobé projekty vyplývající z výkonu archeologické památkové péče 

• MČR v Turnově je od roku 1996 spoluřešitelem projektu „Státní archeologický seznam 

ČR“, vedeným NPÚ v Praze. 

• v souladu s Dohodou o provádění archeologických výzkumů, uzavřenou mezi AV ČR 

a MČR zadávalo v průběhu roku 2023 data do on-line databáze Archeologická mapa 

České republiky. Archeologické oddělení MČR v Turnově splnilo své povinnosti za 

rok 2023 k datu 31. 12. 2023. 

 

Realizované výzkumné úkoly - dokončené   

• zajištěno 307 záchranných a předstihových archeologických výzkumů v souvislosti s 

výkonem archeologické památkové péče v okresu Semily a přilehlém území  

• vypracováno 238 vyjádření k stavebním a jiným činnostem, při kterých by mohlo dojít 

k narušení historických terénů  

• v rámci výkonu archeologické památkové péče bylo v roce 2023 registrováno 21 lokalit 

s narušením archeologických terénů a dalších 2 s narušením historických terénů nebo 

konstrukcí, ke kterým byl vyhotoven expertní list až v roce 2023 

• v rámci výkonu archeologické památkové péče bylo v roce 2023 registrováno 19 loka-

lit, na kterých došlo k narušení historických terénů 

• za rok 2023 vypracováno 4 komplexních nálezových zpráv ze ZAV a 11 nálezových 

zpráv menšího rozsahu, ve stádiu přípravy zůstává 9 nálezových zpráv, z toho 7 ze ZAV 

většího rozsahu 

• zajištění archeologického průzkumu a sanace krypty v Lázních Bělohrad pod kostelem 

Všech svatých 

• realizace výstavního projektu roce 2023 „Na poslední cestě…“, Smrt a pohřby v Poji-

zeří napříč staletími (10. 5. – 27. 8. 2023, Muzeum Mladá Boleslav); „Na poslední 

cestě…", Zločin, trest a záhrobí ve spolupráci (Státní okresní archiv Semily, 1.6. – 30. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
69 

11. 2023) s Mgr. Michaelou Havelkovou, PhDr. Jiří Zoul Sajbtem, Mgr. Romanem 

Sirovátkou, RNDr. Vítězslavem Kuželkou a Mgr. Janem Cvrčkem – oba Národní mu-

zeum, Mgr Pavlem Jakubcem – SOKA Semily 

Přehled ZAV s pozitivním zjištěním historických terénů 

1) BUKOVINA U TURNOVA; parc. č. 65/2, 834/1 80/1; S-JTSK: 681803,64/992751,04 

(střed); „IV-12-4021109 SM, Turnov, Bukovina,p.č.65/2-smyčka kNN“; projekt AMČR: 

C-202109199; 01/2023. Při výkopových pracích byl dokumentován relikt pískovcového zdiva 

ve východním řezu výkopu. Pravděpodobně se jednalo o zbytek recentní opěrné zdi, která za-

jišťovala severní svah nad kaplí sv. Václava. Dále nedošlo k narušení archeologicky 

zajímavých situací. 

2) BUKOVINA U TURNOVA; parc. č. st. 20, 775/1, 81, 83/2; S-JTSK: 681773,35/992818,21 

(střed); „Stavební úpravy usedlosti Bukovina č.p. 14“; projekt C-202213260; 11/2022. 

Stavba byla zahájena demolicí souboru budov z poloviny 19. a první poloviny 20. století. Po 

odstranění těchto konstrukcí (kromě malého sklepu a části základů stodoly) byl dokumentován 

výkop pro novostavbu RD. Výkopem nebyly narušeny archeologicky zajímavé situace, pro-

tnuly světle hnědý písčitý jíl. 

3) LESTKOV POD KOZÁKOVEM; parc. č. 1170/18, 684/1, 1243/3, 684/5, 683/1, 679/2, 

684/4, 1241/1, 1241/2, 742/7, 683/2; S-JTSK: 676492,09/997070,84 (střed); „Most ev.č. 283-

004 přes inundaci u Tatobit Pod Skálou“; projekt AMČR: C-202007319; 04/2023. Při vý-

kopových pracích došlo ke zdokumentování tělesa někdejšího propustku vystavěného 

z pískovcových kvádrů a zemního náspu (dle charakteru datujeme na konec 19. – 1. pol. 20. 

stol.), dále nedošlo k narušení archeologicky zajímavých situací. 

4) KARLOVICE; parc. č. 696/4, 696/24, 696/20, 696/19, 696/17, 696/7, 696/8; S-JTSK: 

680021,75/999037,39 (střed); „Prodloužení inženýrských sítí a komunikace“; projekt C-

202208703; 05/2023. Ve výkopech pro základové pasy se nacházela šedočerná vrstva, zřejmě 

splach. Jedná se buď o přírodní uloženinu vzniklou působením spodní vody, nebo o relikt spla-

vené kulturní vrstvy z polohy Hrobka. Ve vrstvě se nenacházely žádné movité nálezy. Při 

výkopových pracích nedošlo k narušení archeologicky zajímavých situací. 

5) MŘÍČNÁ; parc. č. st. 154; S-JTSK: 661038,59/997205,54 (střed); „Rekreační dům – 

stavba na původních základech domu čp. 111“; projekt C-202305729; 05/2023. Po zkon-

taktování investora byly získány informace o stavbě. Jednalo se o demolici budovy z poč. 20. 

století. Kamenocihelné základy budovy byly zachovány a nedošlo k žádnému zásahu do země. 

Na základech vyroste novostavba. Nebylo nutné provádět záchranný archeologický výzkum. 

6) TURNOV; parc. č. st. 3, 57/2; S-JTSK: 683550,30/994867,38 (střed); „Rekonstrukce pro-

storů a objektů "Zlatnická pasáž", Turnov p.p.č. 3, 57/2“; projekt C-202305679; 03-

05/2022. V rámci stavby pasáže došlo k demolici nevyhovující zástavby staré obchodní pasáže 

z počátku 20. století. Tato stará pasáž byla zapuštěna do terénu. Po odebrání jejích konstrukcí 

došlo k dokumentaci terénů s recentními navážkami v úrovni základů, do nichž byly založeny 

základové pasy pro novou pasáž. Výkopy pro základové pasy docílily svojí hloubkou štěrko-

pískové říční terasy (podloží). Nebyly protnuty žádné archeologické terény. Ty byly velmi 

pravděpodobně zničeny v době výstavby staré pasáže na poč. 20. století. Při demolici byly 

registrovány mohutné pískovcové štuky v druhotném uložení ve zdivu hospodářské budovy. 

Ty by mohly pocházet buď ze zbouraného kostela Panny Marie na místě současného, nebo 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
70 

chrámu zaniklého dominikánského kláštera. Kameny jsou deponovány provizorně v areálu 

Technických služeb města. 

7) OHRAZENICE U TURNOVA; parc. č. 880/8, 26/5, 26/4, 26/25, 1045/3, 1045/6, 25/26, 

1045/1, 1045/2; S-JTSK: 1) 685937,58/993545,26; 2) 685793,34/993570,24 (linie); „I/10 

Ohrazenice, U Pyrámu, zobousměrnění“; projekt AMČR: C-202212874; 05/2023. Při vý-

kopových pracích byly dne 11/05 registrovány četné archeologické sídlištní objekty, které 

vyžadovaly provedení regulérního výzkumu. Počet zjištěných objektů nakonec po provedení 

skrývky docílil počtu 181. Pod asi 30 cm mocnou vrstvou ornice se nacházelo podloží, do 

kterého byly objekty zahloubeny. Prozatím můžeme objekty datovat pouze přibližně do roz-

mezí mladší doba bronzová – starší doba železná. Bude vypracována komplexní závěrečná 

zpráva. 

Při provádění dohledů byly postupně zjišťovány archeologické objekty. Vlastní terénní vý-

zkum v podobě exkavace a dokumentace trval nepřetržitě v rozmezí 15/05 až 28/05/2023. 

Počet zjištěných zahloubených objektů sídlištního charakteru nakonec dosáhl počtu 181. Na-

cházely se pod asi 30 cm mocnou vrstvou ornice v těsném sousedství silnice I/10. Jednalo se o 

kůlové a sloupové jámy, neurčité sídlištní jámy, zásobní obilná sila (těch 8) a patrně dvě pece. 

Na základě charakteru objektů, jejich výplní a artefaktů (5 banánových beden) můžeme síd-

lištní lokalitu předběžně datovat do rozmezí mladší doby bronzové až starší doby železné. 

Prozatím nemůžeme říci, zda byla lokalita využívána i v jiných pravěkých obdobích. Po zpra-

cování nálezových situací, artefaktů, proplavení velkého množství vzorků zeminy odebraných 

z výplní objektů flotační metodou a provedení nezbytných analýz (radiokarbonová a paleobo-

tanická analýza) bude vypracována komplexní závěrečná zpráva. 

8) TURNOV; parc. č. 1221, 1222, 1225; S-JTSK: 682707,44/994522,29; „Oprava hřbitovní 

zdi u kostela sv. Matěje, Turnov“; projekt AMČR: C-202306674; 06/2023. Záchranný ar-

cheologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací 

ve dnech 23/05, 30/05, 05/06 a 07/06/2023. ZAV se skládal z dohledu nad rozebíráním hřbi-

tovní zdi, která pochází buď z průběhu 19. nebo přelomu 19. a 20. století (nebyly dohledávány 

dokumenty - pokud existují, odhad pouze na základě stavební podoby). Stavba spočívala v 

rozebrání nárožní zdi do úrovni základového vkopu s tím, že nedošlo k dalšímu narušení stra-

tigrafií uvnitř hřbitova. Proběhla fotodokumentace. Dále negativní zjištění. 

9) TURNOV; parc. č. 2256/1, 2254, 2265/155, 2256/3, 2260/3, 2263/2, 2261/3, 2261/2, 

3905/4, 3905/7, 3905/9; S-JTSK: 1) 685276,59/ 993746,74; 2) 685140,59/ 993737,13; „I/10 

Ohrazenice, MÚK Fučíkova“; ZAV I. a II. etapa - dohled při provádění skrývky, plošný 

výzkum; projekt AMČR: C-201907556; 06-07/2023. 

Záchranný archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden nejprve formou dohledu podle 

postupu zemních prací ve dnech od 07/06 do 30/06/2023. Skrývka neprobíhala najednou, ale 

hned v několika etapách dle postupu stavebních prací. Tudíž i přesto, že plošný výzkum zapo-

čal již v červnu při zjištění většího počtu objektů jako I. etapa, II. etapa začala až na začátku 

července při postupném zjišťování počtu a rozsahu objektů, které nebyly zprvu známy. Při 

dohledu bylo registrováno celkem 52 zahloubených archeologických objektů, z toho 48 

v rámci I. etapy,  4 v rámci II. etapy. Šlo o četné sídlištní objekty, jejichž výskyt vedl k prove-

dení regulérního výzkumu (ZAV I. a II. etapa). Nálezové situace datujeme do období 

zemědělského pravěku a dále pak do vrcholného středověku. Po zpracování nálezů a provedení 

nezbytných analýz bude vypracována komplexní závěrečná zpráva. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
71 

Při provádění dohledů byly zjištěny četné archeologické nálezové situace. Vlastní ZAV – I. 

etapa v podobě exkavace a dokumentace – trval v rozmezí od 07/06 do 23/06/2023. Počet zjiš-

těných zahloubených objektů sídlištního charakteru dosáhl počtu 48 (míněno do ukončení I. 

etapy, celkem jich bylo 52). Archeologické objekty můžeme rozdělit do dvou chronologických 

skupin: 1) objekty zpravidla bez nálezů z období zemědělského pravěku, 2) objekty s četnými 

nálezy keramiky, mazanice, zbytků dřev, kamenů apod. datované do období vrcholného stře-

dověku. 

Celkem 47 objektů z 1. skupiny mělo většinou oválné půdorysy, jednalo se o kůlové a sloupové 

jámy, které dokládají nadzemní zástavbu. Nacházely se asi pod 30 cm mocnou a velmi zhut-

něnou vrstvou ornice na okraji skrývané plochy poblíž ulice Bedřicha Smetany. U objektů byla 

provedena standardní dokumentace a jejich hloubky byly ověřovány pomocí pedologického 

vrtáku. Po proplavení odebraných vzorků zeminy bude provedena radiokarbonová analýza pro 

ověření jejich stáří. 

Další archeologické objekty se nacházely v severozápadní části postupně skrývané plochy u 

Fučíkovy ulice a nedaleko jejího přemostění. Zprvu se projevovaly velmi nepravidelnými pů-

dorysnými tvary většího rozsahu. V úrovni skrývky se projevovaly výraznými koncentracemi 

do oranžovo-červena propálené kusy mazanice s uhlíky. Tyto objekty nebyly zprvu číslovány 

(to až ve II. etapě ZAV). Pro ověření stratigrafické situace s podezřením na výskyt mocné re-

centní navážky byla v této části plochy provedena pomocí mechanizace sonda o délce cca 15 

m orientovaná kolmo k Fučíkově ulici. Bylo ověřeno, že některé zmíněné probarvené koncen-

trace se vyskytovaly pouze u povrchu a vznikly recentními přesuny částí výplní z primárního 

uložení z archeologických objektů. Sonda protnula část výplně objektu, který následně získal 

č. 1. Po prozkoumání dotčené části jeho výplně v sondě bylo přikročeno k mechanizované 

skrývce na požadovanou úroveň, čímž došlo k odhalení celkového obdélného půdorysu obj. č. 

1 a dále také nově k zjištění obj. č. 47. Obj. č. 1 byl interpretován na základě půdorysu jako 

dům. V rámci I. etapy ZAV byl objekt dokumentován v úrovni povrchu, rozměřen do šachov-

nice a bylo započato s exkavací dvou sektorů D a E. Dále byl zkoumán v rámci II. etapy, čímž 

došlo k odhalení dřevěných konstrukcí a bylo možné jej blíže chronologicky zařadit a interpre-

tovat – nejprve jako obytně a následně hospodářsky užívanou zahloubenou budovu. Obj. č. 47 

měl kruhový půdorys a šlo o pyrotechnologické zařízení – pec, která byla v rámci I. etapy 

rovněž zdokumentována. 

Obj. č. 1 byl interpretován na základě obdélného půdorysu jako dům. Objekt začal být zkoumán 

v I. etapě úrovni povrchu, a dále pak i v etapě II. Jednal ose o dům, který byl pravděpodobně 

sloužil zprvu k obývání, později fungoval jako hospodářské zázemí. Budova byla zahloubená 

asi 0,8 až 1 m pod tehdejší úroveň povrchu a vstupovalo se do něj po několika schodech. Z 

konstrukčních prvků se zachoval základový rám z dřevěných trámů, jehož rohy nebyly prová-

zány a nacházely se v nich kůlové jámy. Na východní straně k jinak obdélnému objektu 

přiléhala ještě menší zahloubený přístavek vymezený kůlovými jámami. Povrch trámů byl 

zuhelnatělý, takže objekt patrně shořel. Objekt byl prozkoumán úplně. 

Obj. č. 49 interpretujeme jako odpadní žlábek, která funkčně souvisí s obj. č. 1. Odváděl zřejmě 

dešťovou vodu spolu se splašky od budovy směrem do zaniklé vodoteče, která ve středověku 

tekla podél cesty. Objekt byl prozkoumán částečně, neboť jeho část byla zničena při stavebním 

vývoji dnešní Fučíkovy ulice. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
72 

Obj. č. 47 měl kruhový půdorys a šlo o pyrotechnologické zařízení – pec. Interpretaci bylo 

možné snadno provést na základě do oranžovočervena probarveného okraje půdorysného 

tvaru. Ve výplni se nacházel soubor keramiky. Objekt byl prozkoumán úplně. 

Obj. č. 50 byl podobě jako obj. č. 1 velmi bohatý na dochované konstrukce i kolekci movitých 

artefaktů. Zde se dochovala kamenná podezdívka, která zajišťovala lícované zdivo z lomových 

kamenů vymezující vstupní šíji a interiér suterénu budovy, jejíž nadzemní části se bohužel 

nedochovaly. V celém půdoryse bylo značné množství stop prokazujících požár, který způsobil 

zánik objektu. Uprostřed zkoumané části suterénu se nacházela destrukce keramické nádoby a 

několik kůlových jam. Zkoumaný objekt je pozůstatkem dřevěného nadzemního domu vysta-

věného na kamenné podezdívce se zasklepeným průčelím. Objekt byl prozkoumán částečně, 

neboť jeho část byla pohřbena pod silniční násep rychlostní silnice. 

Obj. č. 51 se nacházel v těsném sousedství obj. č. 50. Na dně zdánlivě nepravidelného zahlou-

beného objektu se rýsovalo 7 kůlových jam, které se až na jednu koncentrovaly při západní 

stěně. Jednalo se podobně jako obj. č. 1 o hospodářský objekt, ale zde bez dochovaných dře-

věných konstrukcí. Objekt byl prozkoumán částečně, neboť jeho část byla pohřbena pod 

silniční násep rychlostní silnice. 

Obj. č. 52 měl nepravidelný obdélný půdorys a obsahoval početný soubor keramiky. Nicméně 

z exkavace vyplynulo, že se s velkou pravděpodobností jedná o terénní prohlubeň vyplněnou 

středověkým sedimentem. Objekt byl prozkoumán částečně, neboť jeho část se nacházela 

mimo zkoumanou plochu. 

Po zpracování nálezových situací, artefaktů, proplavení velkého množství vzorků zeminy ode-

braných z výplní objektů flotační metodou a provedení nezbytných analýz (radiokarbonová, 

dendrochronologická a antrakologická analýza) bude vypracována komplexní závěrečná 

zpráva. 

10) MALÝ ROHOZEC; parc. č. 538/2, 681/2; S-JTSK: 1) 683704,03/992979,40; 2) 

668776,08/992758,02; „Silnice III/28719 Turnov, rekonstrukce silnice“; projekt C-

202302934; 06/2023. Záchranný archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden ve dnech 

09/06, 12/06 a 13/06/2023 v předstihu v místech stavby přeložky silnice III/28719. Po domluvě 

se stavbou byly pro ověření mocnosti ornice realizovány 3 zjišťovací sondy vedené kolmo k 

silnici v místech plánované přeložky a situované v pravidelných rozestupech. V sondách jsme 

prokázali pokračování archeologických situací i na pozemcích východně od současné průmys-

lové zóny Vesecko, kde se rozkládá značně rozlehlá polykulturní lokalita. V sondách bylo v 

úrovni povrchu zdokumentováno 7 zahloubených objektů: 3 až 4 kůlové jámy a 4 až 5 sídlišt-

ních jam a další dva objekty mimo sondy v úrovni plošné skrývky (zahloubené do podorničí – 

splachové vrstvy). Ze dvou objektů byly odebrány vzorky pro případné analýzy. Vzhledem k 

tomu, že skrývka plošně nedosáhla podloží s archeologickými situacemi, mohla být stavba 

provedena bez uskutečnění plošného výzkumu. Bude vyhotovena nálezová zpráva. 

11) VYSKEŘ; parc. č. 2021/3, 1901/3, 1979/3, 1977/7, 123/4, 1901/2, 11/2, 1891, 1959/3, 

1956/3; S-JTSK: 1) 684537,15/1001363,28; 2) 683922,94/1000911,50; „Vyskeř – oprava 

jednotné kanalizace I. etapa“; projekt C-202203265; 04/2022 – 06/2023. Záchranný arche-

ologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací ve 

dnech 21/04, 27/04, 04/05, 10/05, 18/05, 25/05, 01/06, 08/06, 15/06, 22/06, 07/07, 13/07, 

20/07, 27/07, 03/08, 08/08, 10/08, 15/08, 18/08, 24/08, 30/08, 16/11, 23/11, 30/11, 06/12, 

13/12/2022 a dále pak 11/01, 17/01, 23/01, 09/02, 17/02, 01/03, 07/03, 15/03, 22/03, 29/03, 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
73 

05/04, 13/04, 20/04, 11/05 a 05/06/2023. Během výkopových prací byly dokumentovány tři 

úseky s pozitivními zjištěními: 1) relikt kanálu z 19. – 20. století u čp. 2 (S-JTSK: 

684436,12/1001338,99); 2) uloženiny v zatáčce na návesní křižovatce severně od čp. 105 s 

nálezem keramiky datované do 13. – 14. století, odběr vzorků (S-JTSK: 

684293,38/1001303,65); 3) uloženina před čp. 31 z 19. – 20. století, asi jímka (S-JTSK: 

684318,35/1001244,27). V téměř celé trase byly zjištěny starší úrovně komunikace z 19. – 20. 

století. 

12) SEMILY; parc. č. 4120/2, 4116/2, 1209/8, 1198, 4104/6, 112/3, 1199, 1205/1; S-JTSK: 1) 

671260,41/994707,69; 2) 671053,14/994695,68; „Semily - obnova vodovodů a kanalizací v 

okolí hlavního mostu přes Jizeru“; projekt AMČR: C-202302303; 06-08/2023. Záchranný 

archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací 

ve dnech 13/06, 23/06, 04/07, 13/07, 19/07, 27/07, 17/08, 23/08, 31/08 a 12/09/2023. Ve vět-

šině výkopů nedošlo k narušení archeologicky zajímavých situací. Dne 12/09/23 byl ve výkopu 

vedle domu čp. 182 dokumentován relikt vodního kanálu asi z 19. století. Jednalo se o zdivo 

z nahrubo opracovaných lomových kamenů různé velikosti, které byly na sebe kladeny na su-

cho. Kanál je sice zachycen na stabilním katastru z 19. století, ale bohužel se nám nepodařilo 

blíže zjistit jeho účel. S velkou pravděpodobností jde o zbytek regulace v místě původního 

staršího řečiště říčky Olešky. 

13) BYSTRÁ NAD JIZEROU, BENEŠOV U SEMIL; parc. č. Bystrá n. Jiz.: st.1/1, Benešov: 

2147/1, 2148/2, 2523/2, 2151/1, 2148, 226/1, 2483/2, 2572, 2258/4, 2260/2, 2260/1, 2260/3, 

2151/5, 2258/6, 2571/2, 2258/1, 2266/3, 2266/4, 2266/2, 2569, 2151/4, 2258/2, 2151/2, 

2151/4, 2151/3, 2571/1, 2179, 2574, 2177, 2586, 2158, 2165, 2064, 2029, 2031/1, 2026/5; S-

JTSK: 1) 666794,92/994627,73; 2) 666710,17/994494,66; 3) 666833,98/994301,41;  

4) 667001,73/994504,15; 5) 667207,28/994611,12; 6) 667289,57/994541,81; „IE-12-4006825 

SM,Benešov,Podolí,Muchov-obnova vNN,kNN“; AMČR: C-202104935; 09/2023. 

Záchranný archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu 

zemních prací dne 13/9/2023. Při výkopových pracích nedošlo k narušení archeologicky zají-

mavých situací. V části Muchov byl v hromadě hlíny vedle výkopu nad domem č.p. 215 byl 

nalezen ojedinělý zlomek keramiky (část ucha), který bude zaevidován a uložen v MČR Tur-

nov. 

14) SEMILY; parc. č. 4120/2, 4116/2, 1209/8, 1198, 4104/6, 112/3, 1199, 1205/1; S-JTSK: 1) 

671260,41/994707,69; 2) 671053,14/994695,68; „Semily - obnova vodovodů a kanalizací v 

okolí hlavního mostu přes Jizeru“; projekt AMČR: C-202302303; 06-08/2023. Záchranný 

archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací 

ve dnech 13/06, 23/06, 04/07, 13/07, 19/07, 27/07, 17/08, 23/08, 31/08 a 12/09/2023. Ve vět-

šině výkopů nedošlo k narušení archeologicky zajímavých situací. Dne 12/09/23 byl ve výkopu 

vedle domu čp. 182 dokumentován relikt vodního kanálu asi z 19. století. Jednalo se o zdivo 

z nahrubo opracovaných lomových kamenů různé velikosti, které byly na sebe kladeny na su-

cho. Kanál je sice zachycen na stabilním katastru z 19. století, ale bohužel se nám nepodařilo 

blíže zjistit jeho účel. S velkou pravděpodobností jde o zbytek regulace v místě původního 

staršího řečiště říčky Olešky. 

15) VYSKEŘ; parc. č. 3; S-JTSK: 684204,73/1001088,58; „Stavební úpravy hřbitovních 

zdí v obci Vyskeř“; projekt AMČR: C-202310782; 09-11/2023. Záchranný archeologický 

výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací ve dnech 26/9, 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
74 

29/9, 2/10, 4/10/, 12/10/ a 6/11/2023. Při výkopových pracích došlo k narušení recentního po-

hřebního horizontu v době, kdy stavba nebyla archeology dohlížena. Pod tímto pohřebním 

horizontem se byl očekáván starší pohřební horizont, který mohl eventuálně sahat až do 13. 

století, ze kterého pochází předchůdce současného kostela. Byla zavedena režimová opatření, 

aby se předešlo narušení starších pohřebních situací. 

16) TURNOV; parc. č. 3880/2, 3880/1, 3880/9, 388/23, 3880/8, 98, 97, 12, 14/1, 96, 58/1, 

58/2, 58/4, 476/2, 1615/1, 11; S-JTSK: 1) 683582,65/994823,40; 2) 683455,26/995130,24; 

„Turnov – oprava V+K v ul. Antonína Dvořáka“; projekt AMČR: C-202111936; 03-

11/2023. Záchranný archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle 

postupu zemních prací ve dnech 24/03, 27/03, 29/03, 31/03, 05/04, 12/04, 14/04, 18/04, 19/04, 

20/04, 24/04, 26/04, 28/04, 02/05, 03/05, 04/05, 05/05, 09/05, 10/05,  17/05, 28/05, 29/05, 

31/05, 05/06, 06/06, 07/06, 08/06, 09/06, 12/06, 14/06, 15/06, 16/06, 19/06, 22/06, 27/06, 

04/07, 07/07, 16/07, 21/07, 27/07, 31/07, 01/08, 02/08, 03/08, 04/08 a 25/09/2023. Při výko-

pových pracích byly dokumentovány druhy archeologických terénů: 1) opěrná zeď uliční 

komunikace (asi poč. 19. stol.), 2) nálezová situace mezi domy čp. 323 a 302 (dlažba snad z 16. 

stol., neznámá budova, jímka), 3) terény zjištěné vedle domu čp. 320 (neznámé sklepení), 4) 

recentní kanalizace a vkopy. Byla provedena standardní terénní dokumentace. Bude vypraco-

vána komplexní nálezová zpráva. 

17) KARLOVICE; parc. č. 694/5, 695, 696/16, 696/18; S-JTSK: 1) 679764,76/998983,32; 2) 

680121,37/998726,47; 3) 680115,33/998867,85; 4) 679819,52/999059,35; „Radvánovice – 

obytná zóna Z14“; projekt AMČR: C-202209864; 03-11/2023. Záchranný archeologický 

výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu a následného výzkumu archeologických 

situací podle postupu zemních prací ve dnech 29/08, 31/08, 02/09 a 08/09/2022. Při výkopo-

vých pracích došlo k narušení archeologicky zajímavých situací, které byly následně 

dokumentovány. Jednalo se o soubor zahloubených archeologických objektů, jejichž počet do-

sáhl 55. Objekty byly exkavovány a dokumentovány standardními metodami, z několika 

objektů byly sbírány vzorky pro pozdější analýzy. Po zpracování výzkumu bude vyhotovena 

nálezová zpráva. 

18) DALIMĚŘICE; parc. č. 702/3, 702/1, 698/33; S-JTSK: 1) 684357,46/993075,78; 2) 

684244,53/993216,62; „Turnov – prodloužení vodovodu a kanalizace Vesecko IZS (část 

DEK)“; projekt AMČR: C-202301848; 09-11/2023. Záchranný archeologický výzkum (dále 

ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací ve dnech 27/9, 4/10, 12/10,  

9/11, 12/11, 21/11 a 7/12/2023. Při výkopových pracích byla narušena v celé délce výkopu 

vrstva s uhlíky bez bližšího datovacího materiálu. Byl odebrán vzorek a odeslán na paleobota-

nický rozbor.   

19) LOUČKY U TURNOVA; parc. č. 2697/1, 2724/3, 2724/4, 618, 2717, 2832/1, 2694/2, 

70/5, 2697/20; S-JTSK: 1) 678773,84/991689,18; 2) 678936,83/991934,32; 3) 

678785,58/992176,80; „Loučky - obnova vodovodu v centrální části obce“; projekt 

AMČR: C-202302309; 03-07/2023. Záchranný archeologický výzkum (dále ZAV) byl prove-

den formou dohledu podle postupu zemních prací ve dnech 8/3, 15/3, 22/3, 29/3, 13/4, 18/4, 

20/4, 21/4, 24/4, 4/5, 9/5, 10/5, 11/5, 23/5, 30/5, 14/6, 23/6 a 18/7/2023. Při výkopových pra-

cích bylo narušeno několik archeologických situací: Před č.p. 50 odkryt požárový horizont 

s uhlíky a mazanicí, ze kterého byl odebrán vzorek. Před č.p. 47 a před kostelem se nalézaly 

v celé délce hlavního výkopu dvě vrstvy s uhlíky a mazanicí, ze kterých byl odebrán vzorek. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
75 

Před č.p. 31 byla narušena vrstva s datovacím materiálem, byly vyzvednuty uhlíky, keramika 

a skleněný materiál. Vše bylo fotograficky a kresebně zdokumentováno.  

20) TURNOV; parc. č. 53, 55/2, 56/1; S-JTSK: 683523,45/994861,47; „Pasáž - řešení zpev-

něných ploch ve vnitrobloku“; projekt AMČR: C-202313306; 10-11/2023. Záchranný 

archeologický výzkum (dále ZAV) byl proveden formou dohledu podle postupu zemních prací 

ve dnech 7/11, 9/11, 11/11 a 24/11/2023. Při výkopových pracích byly narušeny recentní zá-

klady budovy nedaleko Helie. Součástí archeologického průzkumu lokality byla návštěva 

sklepení v majetku firmy Profes Projekt, který je přístupný a nachází se na parcele č. 55/2. 

Jedná se o rozlehlou řeznickou lednici novověkého stáří s unikátní konstrukcí na uchování 

ledu. Archeologické oddělení Muzea Českého ráje je proti bourání tohoto sklepení. 

21) TURNOV; parc. č. 53, 55/2, 56/1; S-JTSK: 683523,45/994861,47; „Zjišťovací výzkum 

na p. č. st. 53, 55/2, 56/1“; projekt AMČR: C-202313306; 10-11/2023. 

Zjišťovací archeologická sondáž byla proveden u příležitosti akce Pasáž – řešení zpevněných 

ploch ve vnitrobloku. Dne 12/10/2023 bylo provedeno geofyzikální měření georadarem, DMT, 

gravimetrie. Dne 23/11/2023 proběhla sondáž na dotčených pozemcích. Odkryty byly základy 

zaniklé stavby z pískovce a cihel jak u garáže pana Sekaniny, tak na městském pozemku u 

ulice Markovy. Bude vypracována a dodána komplexní nálezová zpráva. 

 

Dlouhodobé výzkumné úkoly - rozpracované 

▪ plošná archeologická památková péče (výzkumy formou dohledu, předstihové a zá-

chranné výzkumy na sledovaném území)  

▪ spolupráce s antropology RNDr. Petrem Velemínským, Ph.D., RNDr. Vítězslavem 

Kuželkou a Mgr. Janem Cvrčkem (NM Praha), paleobotanikem RNDr. Janem No-

vákem Ph.D. (LAPE při JČU v Českých Budějovicích) na přípravě biomateriálu 

z exkavací historických terénů k environmentálním analýzám 

▪ spolupráce na záchranných pracích na hradě Kumburku a Bradlec se Sdružením po 

záchranu hradu Kumburku, z. s. 

▪ projekt „Pojizeří v 3D – zaniklé domy/panská sídla/drobné památky“ – 3D mo-

delace zaniklých nemovitých objektů, v roce 2023: Kumburk, Nístějka, Levín, 

Pecka 

▪ terénní prospekce na archeologických lokalitách: Kumburk, lokality na Hruboskal-

sku, Rotštejn, Chlum-Kozlov a ostatní opevněné lokality v podhůří Krkonoš 

▪ spolupráce s laboratoří pro radiokarbonové datování CRL - Česká radiouhlíková 

laboratoř (Na Truhlářce 39/64, 180 86 Praha; Ing. Ivo Světlík, Ph.D.) 

▪  „Reidentifikace skalních lokalit v oblasti Českého ráje“ – spolupráce na terénním 

výzkumu a prospekci projektu, který provádí Univerzita v Hradci Králové a ZČU 

v Plzni (doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D., DSc.) 

▪ Spolupráce s Českou geologickou službou – metalurgie železivců (RNDr. Vladi-

slav Rapprich) 

 Konzultace bakalářských a diplomových prací, badatelé, učební hodiny, popularizace 

▪ konzultace bakalářské práce: Matěj Dufek (UHK Hradec Králové) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
76 

▪ Přednášky a komentované prohlídky expozice archeologie „Archeologie  - prostře-

dek k poznání pravěku“ pro ZŠ 

▪ Odborné přednášky a terénní exkurze  

▪ 6 badatelů 

 

 

        Celkový počet úkolů (mimo archeologii):                                         32 úkoly 

 

4.2. Pověřené pracoviště pro dokumentaci Tradiční lidové kultury Libereckého kraje a od-

dělení etnologie a uměleckého řemesla  

Personální obsazení: PhDr. Vladimíra Jakouběová, Bc. Matěj Jelínek, spolupráce Mgr. Mi-

chaela Havelková (MD); spolupráce Mgr. Lenka Laurynová 

 

Realizované projekty - dokončené  

 

▪ Zajištění prací spojených s plněním vládního nařízení Koncepce účinnější podpory o 

tradiční lidovou kulturu. V souvislosti s požadavky MKČR doplnilo pověřené regio-

nální pracoviště MČR Turnov stávající dokumentaci o medailony jednotlivých 

řemeslníků již zapsaných.  

 

Pracoviště dále zajistilo:  

▪ Návrh na Krajský seznam „Mistr rukodělné výroby Libereckého kraje“ těchto řemesl-

níků:  

Štěpánky Kurfiřtová ruční výroba šperků z přírodních kamenů, Jana Voháňková 

Zpracování vlny a tkaní (M. Jelínek); 

▪ Návrh na Národní seznam Nositel tradice lidového řemesla Jiřina Štrynclová – výroba 

skla u sklářského kahanu – zpracování nové nominace (V. Jakouběová);  

▪ Návrh na Národní seznam nemateriálního kulturního dědictví – Tradice podomáckého 

broušení drahých kamenů na Turnovsku  (L. Laurynová);  

▪ Zpracování podkladů k inventarizaci nemateriálního kulturního dědictví na území ČR.  

K inventarizaci se Česká republika zavázala ratifikací Úmluvy o zachování nemateri-

álního kulturního dědictví UNESCO. Zápis do inventáře či seznamu a s ním spojená 

dokumentace prvku je vnímá jako jedno z opatření, které je předpokladem k jeho bu-

doucí úspěšnému zachování. Zároveň se jedná o podmínku nominování jakéhokoliv 

statku na zápis do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lid-

stva nebo do světového Seznamu nemateriálního kulturního dědictví vyžadujícího 

naléhavě zachování.   

▪ Spolupráce s J. Štrynclovou (Mistr Lbc kraje) na realizaci projektu Budoucnost sklář-

ského řemesla je v našich rukou – projekt určený pro začínající skláře (V. 

Jakouběová); 

▪ Podklady a spolupráce s Bohemian Perfection na projektu prezentace mistrů ruko-

dělné výroby a Nositelů tradice za Liberecký kraj – viz bohemianperfection.cz) 

▪ Konzultace Projekt NAKI konzervátoři Národní muzeum – Podmalba na skle, depo +  

https://bohemianperfection.cz/


ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
77 

předání materiálů, dokumentace + fotografií ze Scheybalovy sbírky;  

▪ Příprava a realizace pracovní skupiny Perličky, zpracování podkladů pro NIPOS; 

Praha pro studii proveditelnosti firmy Rautis – podklady pro plnění záchovných opat-

ření; 

▪ Zpracování aktualizace seznamu Mistr rukodělné výroby pro NULK Strážnice; 

▪ Příprava podkladů a administrace nákupní komise; 

▪ Zajištění akvizic od Mistrů rukodělné výroby (Rautis, Jůnová, Möller, Sojková, So-

botka, Štrynclová, Mrňák, Sochor); 

▪ Zpracování grantových žádostí na rok 2024:  

1. Ze dřeva a proutí, kamene, slámy, lnu a vlny, kosti i rohoviny (prezentace práce 

nositelů titulu Mistr rukodělné výroby a Nositel tradice lidového řemesla v auten-

tickém prostředí Dlaskova statku v Dolánkách; 

2. Využití Scheybalovy sbírky svatých obrázků k evidenčním, expozičním, vzděláva-

cím a publikačním účelům – 1. etapa; 

 

Projekty a institucionální výzkumy  

▪ Projekt Medaři a perníkáři v Pojizeří (řešitel V. Jakouběová, spolupráce M. Havelková)  

 

Předmětem projektu byla dokumentace současného způsobu práce vybraných výrobců 

medu a medového pečiva a porovnání jejich činností s historickými prameny a doklady, 

dochovanými v paměťových institucích v místním regionu. Oblast středního Pojizeří patří 

k lokalitám, ve kterých má tradice výroby medu a medového pečiva hluboké kořeny. Nej-

starší zmínka o prodeji perníku na našem území je datována rokem 1335 a má úzký vztah 

k Turnovu. Zde se prodával perník ve zmíněném roce o klášterském posvícení. Tato tradice 

nebyla nikdy přerušena, a zvláště v posledních letech se objevila celá řada nových drob-

ných producentů, kteří navazují na rodinnou tradici, a kteří se věnují nejen chovu včel, ale 

i následnému zpracování medu z vlastní produkce. Muzeum Českého ráje v řešeném úkolu 

zmapovalo a zdokumentovalo činnost vybraných výrobců s cílem hledat a najít souvislosti 

s původními tradičními způsoby výroby a postupy, uchovanými v místní tradici. V tomto 

ohledu se projekt zabýval i způsobem odbytu i ekonomickými poměry producentů. Výsle-

dek projektu významně přispěl k identifikaci tohoto tradičního způsobu obživy v minulosti 

i současnosti a zároveň může sloužit také k získání zdrojů a historických podkladů pro další 

práci. Materiál bude k dispozici i badatelům, kteří se o danou problematiku zajímají. Vý-

stupem projekty byla výstava Z mouky, medu a voňavého koření. Závěrečná   zpráva byla 

zaslána na NÚLK ve Strážnici. Projekt byl realizován za finanční podpory MKČR. 

  

▪ Projekt Sbírka J. V. Scheybala - řešitel K. Jakubičková  

Cílem projektu, nazvaného Zpracování národopisné sbírky J. V. Scheybala – část XIII. bylo 

pokračování ve zpracování pozůstalosti Josefa Václava Scheybala, kterou muzeum získalo 

v roce 2010. V rámci projektu bylo zahájeno zpracovávání sbírky kramářských tisků.  

 

Konzultace seminárních bakalářských a diplomových prací, badatelé, učební hodiny, 

popularizace  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
78 

Tradiční lidová kultura v Pojizeří (1. ročník muzeologická studia TUL Liberec)  

Lidové obyčeje v Pojizeří – Masopust (1. ročník muzeologická studia TUL Liberec) 

Lidové stavitelství v Pojizeří (1. ročník muzeologická studia TUL Liberec) 

 

Badatelé  

Lidový oděv v Pojizeří v Podještědí 

Lidové stavitelství na Maloskalsku 

Podmalba na skle ze sbírek J. V. Scheybala 

Tradiční lidové pečivo  

 

Popularizace  

Závěrečná korektura – film pro ČT 1 Lidová kultura v libereckém kraji (režie R. Šáchová, 

ČT 1) (V. Jakouběová); 

Tradiční lidová strava v městském a vesnickém prostředí - ČR SEVER (V. Jakouběová); 

Příprava podkladů a natáčení pořadů pro ČR Liberec a ČR 2, Radioservis ad.: Betlém Mi-

chala Bělohlávka, Dožínky v Pojizeří, Medaři a perníkáři, Od Dušiček do svatého Martina, 

Advent a Vánoce na Dlaskově statku, Vánoční zpívání; 

Popularizace výstupů práce pověřeného pracoviště edicích, tisku, sdělovacích prostředích 

(TV, ČR, ad.), spolupráce s ČTK a regionálními médii. (V. Jakouběová); 

 

4.3. Oddělení mineralogie a geologie 

Personální obsazení: Mgr. Jan Bubal 

(kurátor podsbírky geologie, mineralogie, paleontologie, petrologie a broušených kamenů) 

 

▪ Dlouhodobé projekty 

▪ Dokumentace a mineralogický výzkum v činných lomech, oblast Českého ráje a Pod-

krkonoší: Proseč, Bezděčín, Doubravice, Studenec, Košťálov, Kozákov;  

▪ Výzkum výskytů a původů drahých kamenů v Podkrkonoší; 

▪ Geochemický výzkum safírů z Jizerské louky, Českého středohoří a Podkrkonoší a 

následná srovnávací studie se safíry z celého světa pro určení původu českých safírů 

(ve spolupráci s Masarykovou univerzitou v Brně); 

▪ Výzkum křemenných forem a minerálů Podkrkonoší, Pojizeří a Krkonoš tradičně vy-

užívaných pro umělecké a šperkařské účely a sběratelství (oficiální zahájení v roce 

2020 – ukončení 2025) – výsledek: každoroční etapové zprávy, dílčí publikace, popu-

larizační knižní publikace (ve spolupráci několika institucí); 

▪ Výzkum ložisek a důlních děl Podkrkonoší, Pojizeří a Krkonoš (oficiální zahájení v 

roce 2020 – ukončení 2025) – výsledek: každoroční etapové zprávy, dílčí publikace, 

popularizační knižní publikace (ve spolupráci několika institucí); 

 

Realizované výzkumné úkoly - dokončené:   

▪ příprava sbírkových předmětů pro chronologickou a systematickou evidenci 

v souladu se z. č. 122/2000 Sb. v platném znění (fáze I) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
79 

 

Konzultace bakalářských a diplomových prací, badatelé, přednášky, učební hodiny 

▪ Badatelé, určování a konzultace pro veřejnost (širšího rozsahu): 19; 

▪ Spolupráce se Střední uměleckoprůmyslovou školou a Vyšší odbornou školou, Tur-

nov; 

▪ Mineralogické a geologické přednášky k maturitním tématům, konzultace seminár-

ních prací;   

▪ Konzultace bakalářských a diplomových prací studentů z různých vysokých škol; 

▪ Konzultace pro společnost Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov; 

 

Učební hodiny, přednášky apod.:  

 

výukový program 

▪ 7.-8. 6., 10. 6.; 14. 9. 2023 Terénní cvičení pro TUL Liberec, přírodovědné obory (4 

dny) 

 

4.4. Oddělení historie umění 

Personální obsazení: PhDr. Miroslav Cogan, Mgr. Lenka Laurynová  

 

Výzkumné úkoly  

▪ Příprava a realizace 27. mezinárodního sympozia šperku; 

▪ Příprava a aktualizace podkladů pro studii nových stálých expozic (spolupráce s ostat-

ními odděleními); 

▪ Příprava materiálů pro publikaci o šperkaři a zlatníkovi Jiřím Urbanovi; 

▪ Zpracování podkladů a podání nominace Tradice zpracování drahých kamenů na Tur-

novsku na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR + prezentace 

nominace Národní radě pro tradiční lidovou kulturu; 

▪ Výběr a instalační rozvrh šperků do vitrín v revitalizované expozice sympozií (reali-

zace leden 2024); 

Jiné aktivity: 

▪ Administrace grantových žádostí za účelem získání finanční podpory pro obnovu stá-

lých expozic, pořádání výstav, restaurování sbírek a akviziční činnost: 

Výstava současného šperku reGenerace6 (Město Turnov); 

Obnova expozice SUPŠ a VOŠ Turnov a mezinárodních sympozií současného 

šperku (expoziční projekty MK ČR); 

Restaurování maleb z cechovních praporů (ISO MK ČR); 

Nákup malby Milenci Petra Tamchyny (ISO II C MK ČR); 

Nákup souboru šperků a glyptiky Jozefa Soukupa (ISO II C MK ČR); 

Nákup 2 broží Jiřího Urbana (Akviziční fond MK ČR); 

Nákup dvou maleb Dalibora Matouše (Akviziční fond MK ČR); 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
80 

▪ Revize knihovny z pozůstalosti D. Matouše a výběr publikací pro odbornou knihovnu 

MČR;  

▪ Spolupráce na přípravě prezentace MČR na Pecha Kucha Night v libereckém kině 

Varšava 30. 8. (společně s J. Bubalem a P. Pavlištovou za Granát, d. u. v., Turnov);  

▪ Revize kolekce z výzkumu Drahé kameny ČSR společně s Karlem Votipkou; 

▪ Doplnění další kolekce exponátů z mezinárodních šperkařských sympozií na portál 

Museopolis.eu; 

▪ Správa facebookového profilu mezinárodních šperkařských sympozií; 

▪ Fotografování příležitostně pro vlastní potřeby a jiná oddělení (dokumentační, k pu-

blikačním účelům, do výstav); 

▪ Správa facebookového profilu mezinárodních šperkařských sympozií; 

▪ Spolupráce při přípravě výpůjčky a vystavení objektu Valeriana Karouška „Totem ci-

vilizace“ v atriu muzea (realizace osazení na nový mobilní sokl);  

  

Konzultace bakalářských a diplomových prací, badatelé, učební hodiny, popularizace 

▪ Oponentura závěrečné práce Anny Řezníčkové z VOŠ Turnov („Restaurování mosaz-

ného svícnu“); 

▪ Odborné konzultace a zajištění badatelské návštěvy Ing. Hany Kubíkové pro její zá-

věrečnou práci „Český granát ve starožitném šperku“ (v rámci studia Rudolfínská 

akademie organizovaného Asociací starožitníků, z.s.); 

 

4.5. Oddělení historických sbírek a knihovny 

Personální obsazení:  

Mgr. David Marek, Mgr. Antonín Mojsl, PhDr. Jiří Zoul Sajbt 

 

Výzkumné úkoly 

▪ Byl ukončen dlouhodobý výzkum prvních pěti generací rodu Markvarticů. Vydavatel-

ství VEDUTA má v edičním plánu knihu v roce 2024 vydat; 

▪ Staré cesty v oblasti severovýchodních Čech – výzkum zaměřený na komplexní zma-

pování průběhů starých cest v regionu probíhá kontinuálně již pátým rokem; 

▪ Výstupem jsou průběžně vydávané odborné, příležitostně popularizační články; 

▪ Probíhá příprava textů o středověkých dějinách obcí Žďár, Březina a Koryta do kolek-

tivních monografií; 

▪ Dějiny obce Přepeře (okr. Semily). Závěry výzkumu publikovány v kolektivní mono-

grafii vydané v roce 2023; 

▪ Turnovské fotografické ateliéry; 

▪ Sportovní oddíly na Turnovsku; 

 

Konzultace bakalářských a diplomových prací, badatelé, učební hodiny, popularizace 

 

▪ Komentované prohlídky v historické a horolezecké expozici; 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
81 

▪ Počet badatelských návštěv: 10 (8 badatelů);  

▪ Odborné a popularizační přednášky;  

4.6. Vědecké konference, odborné semináře, sympozia, experimenty 

Sympozia konference a semináře celkem: 6 

 

Mgr. Roman Sirovátka 

Kolokvium „Archeologické výzkumy v Čechách 2022“, Národní muzeum Praha; 

Blok 2 – Pravěk: 

Sirovátka, R. 2023: Osídlení mladšího pravěku v Ohrazenicích u Turnova - záchranný ar-

cheologický výzkum při stavbě polních cest. Zprávy České archeologické společnosti, 

Supplément 125, Archeologické výzkumy v Čechách 2022, str. 25-26. ISSN 1211-992X. 

PhDr. Vladimíra Jakouběová 

1.11.2023  

Kulatý stůl k inventarizaci nemateriálního kulturního dědictví v ČR, pořadatel Minister-

stvo kultury České republiky, Národní ústav lidové kultury, Ústav evropské etnologie 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity – příspěvek Vztah mezi celorepublikovým se-

znamem a krajskými Seznamy (Ilona Vojancová, národní muzeum v přírodě; Vladimíra 

Jakouběová, Muzeum Turnov) 

 

22.11. 2023  

Slavnostní setkání u příležitosti 20. výročí přistoupení k Úmluvě o zachování nemateriálního 

kulturního dědictví UNESCO – pořadatel Ministerstvo kultury ČR 

 

Mgr. Jan Bubal 

22.-24. 5. 2023 Seminář muzejních geologů ČR a SR v Bílých Karpatech 

24.-27. 5. 2023 Konference Vyšná Boca 2023 – konference zaměřená na mineralogii, petro-

logii, geochemii a muzeologický výzkum 

30.-31. 6. 2023 Conference Taiwan Geoparks and The UNESCO Global Geopark Bohemian 

Paradise 

 

 

• 5. Ediční a publikační činnost muzea 

    5.1. Vlastní edice  

Čtvrtletník muzea, č. 1 - 4/2023. Vydalo MČR, Turnov 2023. Odpovědná redaktorka Marcela 

Beranová, DiS., náklad 1 číslo /1500 kusů. ISSN: 1801-4054 

 

KOŠELJA, M. Alexander František Kotler – an almost forgotten world renowned gemologist 

with roots in Turnov who influenced evolution of stone working industry. Turnov: Muzeum 

Českého ráje. 2022 (2023), ISBN 978-80-87416-40-2 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
82 

Anotace: 

V roce 2022 vydalo Muzeum Českého ráje v Turnově publikaci s názvem Alexander František 

Kotler –skoro zapomenutý gemolog světového významu s turnovskými kořeny, který ovlivnil 

další vývoj kamenářského průmyslu v Turnově. Knížka byla vydána ke 150. výročí narození 

tohoto významného turnovského gemologa a při té příležitosti proběhla na Kamenářském 

domě výstava o jeho životě a působení v oboru kamenářství. Autorem knihy je Ing. Michal 

Košelja a na vydání se spolupodílely Nadace Preciosa a firma Crytur, s.r.o. V roce 2023 se 

kniha dočkala i své anglické mutace Alexander František Kotler – an almost forgotten world 

renowned gemologist with roots in Turnov who influenced evolution of stone working industry. 

O překlad se postarali Jiři Kotler, vnuk A. F. Kotler žijící v Kanadě, společně se svou dcerou 

Monicou Studnar. 

 

MOJSL, A. Pozdravy z Českého ráje: Turistika na Turnovsku za Rakouska-Uherska. Hostivice 

– Turnov: Vydavatelství Baron – Muzeum Českého ráje v Turnově, 2023. ISBN 978-80-

88121-79-4 

Anotace: 

Kniha se věnuje turistice a cestovnímu ruchu v Českém ráji za dob Rakouska-Uherska, tedy 

v poslední třetině 19. století a období před první světovou válkou. Důraz je v ní kladen přede-

vším na region Turnovska, který se stal jedním z turistických center sledované oblasti. První 

kapitoly publikace sledují fenomény spojené s rozvojem moderní turistiky po Českém ráji, ať 

již rostoucí sektor služeb, nástup železnice či turistickou organizovanost, a pokouší se vykreslit 

obraz turisty přelomu 19. a 20. století. Další části knihy se již více věnují samotnému městu 

Turnovu a jeho okolí. Nastiňují fungování místních ubytovacích a stravovacích zařízení, let-

ních bytů, turistické poptavárny, městské plovárny či služeb průvodců. Stěžejní je popis 

činnosti turnovského odboru Klubu českých turistů, který v regionu začal působit v roce 1892. 

Odbor naplno převzal iniciativu spojenou s organizací turistiky na Turnovsku. Kniha sleduje 

jeho aktivity v oblasti značení turistických cest, správy a zvelebování památek, vydávání pro-

pagačních materiálů, provozování turistických stanic a studentských nocleháren či pořádání 

přednášek a různých kulturních akcí. Publikace vychází z pramenů uložených ve Státním 

okresním archivu v Semilech a ve sbírkách Muzea Českého ráje v Turnově. Text doplňuje na 

200 obrázků ze sbírky pohlednic autorova dědy Jaroslava Mojsla a sbírky fotografií a negativů 

turnovského muzea.  

 

    5.2. Publikační činnost pracovníků muzea v roce 2023 

BUBAL, J. Geologické okénko a přepeřský amonit. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel 

Jakubec. Přepeře: Obec Přepeře, 2023, s. 18–19.  

BUBAL, J. Granátová sada šperků paní Michaely Hermanové. In: Muzejní čtvrtletník XX, 

2023, č. 2, s. 3. 

BUBAL, J. Jak vznikají hory: Nerostné bohatství horských masivů. In: Muzejní čtvrtletník 

XX, 2023, č. 3, s. 2. 

BUBAL, J. Jak vznikají hory: Tajemství deskové tektoniky. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, 

č. 4, s. 3. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
83 

BUBAL, J. Luminiscence, aneb cesta světla. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 4, s. 5. 

BUBAL, J. (DOLEJŠ, D.). Petrografie a mineralogie skarnu od Malešova (kutnohorské krys-

talinikum, Česká republika). In: Acta Musei Moraviae – Scienciae Geologiae 108, 2023, č. 1, 

79–93. 

BUBAL, J. Příběh jednoho neobyčejného prstenu. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 1, s. 7. 

BUBAL, J. (ŠKODA, R. – CEMPÍREK, J.). Původ a geneze drahokamového korundu v Čes-

kém masivu. In: Český kras 48, 2022, s. 70. 

BUBAL, J. (ŠKODA, R. – CEMPÍREK, J.). Stopové prvky jako geochemický nástroj k de-

terminaci původu barevných safírů na lokalitách Malá Jizerská louka, Vestřev a Podsedice. 

In: Mineralogická konferencia Vyšná Boca 2023: Zborník abstraktov. 2023, s. v tisku. 

BUBAL, J. (MENCL, V. – STÁRKOVÁ, M.). The Volcanic history of the UNESCO Global 

Geopark Bohemian Paradise. In: Geoconservation Research 6, 2023, č. 1, s. 98–113. 

COGAN, M. Krajiny zázraků Jana Jiřího Hertla. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 35, 2023, 

s. 94–100. 

COGAN, M. Víc než make-up. Sbírky restaurované z evropských fondů. In: Muzejní čtvrtlet-

ník XX, 2023, č. 1, s. 5. 

JAKOUBĚOVÁ, V. Hospodářův rok na Dlaskově statku. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

2, s. 5. 

JAKOUBĚOVÁ, V. Masopustní masky dříve a dnes. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 1, s. 

3. 

JAKOUBĚOVÁ, V. Střípky z historie výroby perníku. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 4, 

s. 1, 5. 

JAKOUBĚOVÁ, V. Svátek Všech svatých a Dušičky na Dlaskově statku. In: Muzejní čtvrt-

letník XX, 2023, č. 4, s. 2. 

JAKOUBĚOVÁ, V. Z mouky, medu a voňavého koření. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

4, s. 2. 

LAURYNOVÁ, L. Grafik Pavel Hlavatý. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 3, s. 2. 

LAURYNOVÁ, L. Hvězdy autorského šperku v srdci Českého ráje. In: MF DNES 41, 20. 10. 

2023, s. 11. 

LAURYNOVÁ, L. Karouškův Totem civilizace zpět v Turnově. In: Muzejní čtvrtletník XX, 

2023, č. 3, s. 3. 

LAURYNOVÁ, L. Světový šperk v Turnově již po šestadvacáté. In: Muzejní čtvrtletník XX, 

2023, č. 1, s. 5. 

MAREK, D. (JAKUBEC, P.). Fenomén 21 a jeho tvůrci – Adolf Burjánek, František Kozák a 

Stanislav Hlaváček. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: Obec Pře-

peře, 2023, s. 384–389. 

MAREK, D. (JAKUBEC, P.). Komunikace, dopravní a vodní stavby, regulace Jizery. In: 

Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: Obec Přepeře, 2023, s. 228–244. 

MAREK, D. Léta 1820–1945. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: 

Obec Přepeře, 2023, s. 70–95. 

MAREK, D. Přepeřský vzdělávací ústav od počátků do konce 20. století. In: Přepeře. Na vl-

nách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: Obec Přepeře, 2023, s. 199–211. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
84 

MAREK, D. (BURJÁNEK, V. – HOLÁN, P. – JAKUBEC, P. – KRSEK, L. – MOJSL, A.). 

Spolky a organizace. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: Obec Pře-

peře, 2023, s. 300–348. 

MAREK, D. Stalo se před sto lety (červenec–září 1923). In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

3, s. 7. 

MAREK, D. Stalo se před sto lety (duben–červen 1923). In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

2, s. 6. 

MAREK, D. Stalo se před sto lety (leden–březen 1923). In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

1, s. 6. 

MAREK, D. Stalo se před sto lety (říjen–prosinec 1923). In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 

4, s. 7. 

MOJSL, A. Čtyři významní turnovští kamenáři – František Kraus, Josef May, František Her-

man a Vilém Pecina. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 36, 2023, s. 101–119. 

MOJSL, A. Pozdravy z Českého ráje. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 4, s. 7. 

MOJSL, A. Pozdravy z Českého ráje: Turistika na Turnovsku za Rakouska-Uherska. Hosti-

vice – Turnov: Vydavatelství Baron – Muzeum Českého ráje v Turnově, 2023. 

MOJSL, A. (BURJÁNEK, V. – HOLÁN, P. – JAKUBEC, P. – KRSEK, L. – MAREK, D.). 

Spolky a organizace. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Přepeře: Obec Pře-

peře, 2023, s. 300–348. 

MOJSL, A. Z dějin tur(nov)istiky – Angrova stezka. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 3, s. 

4. 

MOJSL, A. Z dějin tur(nov)istiky – Hostinec u Saského dvora a hotel U Korunního prince. 

In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 4, s. 4. 

MOJSL, A. Z dějin tur(nov)istiky – Lachmanův hostinec a Bartoňova továrna. In: Muzejní 

čtvrtletník XX, 2023, č. 1, s. 4. 

MOJSL, A. Z dějin tur(nov)istiky – Turnovské muzeum a František Herman. In: Muzejní 

čtvrtletník XX, 2023, č. 2, s. 4. 

PROSTŘEDNÍK, J. Exteriérové úpravy expozice horolezectví. In: Muzejní čtvrtletník XX, 

2023, č. 2, s. 2. 

PROSTŘEDNÍK, J. Nejstarší dějiny Přepeř. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jaku-

bec. Přepeře: Obec Přepeře, 2023, s. 20 - 43. 

PROSTŘEDNÍK, J. Výstavní projekt Muzea Českého ráje k výročí 750 let od první písemné 

zmínky o městu Turnovu. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 36, 2023, s. 237–243. 

SIROVÁTKA, R. Nová lokalita středního a mladého paleolitu v Českém ráji. In: Muzejní 

čtvrtletník XX, 2023, č. 4, s. 3. 

SIROVÁTKA, R. Nové archeologické lokality v Ohrazenicích u Turnova. In: Z Českého ráje 

a Podkrkonoší 36, 2023, s. 163–176. 

SIROVÁTKA, R. Osídlení mladšího pravěku v Ohrazenicích u Turnova – záchranný archeo-

logický výzkum při stavbě polních cest. In: Zprávy České archeologické společnosti, 

Supplément 125. Archeologické výzkumy v Čechách 2022, s. 25–26. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
85 

SIROVÁTKA, R. Pozoruhodné opevnění Dvora Králové nad Labem aneb stavební vývoj a 

původní podoba městských hradeb. In: Vlastivědné čtení o Královédvorsku 14, 2023, s. 11–

26. 

SIROVÁTKA, R. Stáří a původní podoba Šindelářské věže. In: Vlastivědné čtení o Králo-

védvorsku 13, 2023, s. 33–39. 

Český Dub se chlubil dvěma popravišti. In: Deník 9. 8. 2023 

ZOUL SAJBT, J. Kostely Českého ráje. In: Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 2, s. 5. 

ZOUL SAJBT, J. Kudy se dříve jezdilo IV – Z Turnova do Mnichova Hradiště a ještě dál. In: 

Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 4, s. 6. 

ZOUL SAJBT, J. Pouť rájem: méně známé kostely Českého ráje. In: Muzejní čtvrtletník XX, 

2023, č. 3, s. 5. 

ZOUL SAJBT, J. Přepeře středověké. In: Přepeře. Na vlnách staletí. Ed. Pavel Jakubec. Pře-

peře: Obec Přepeře, 2023, s. 44–51. 

ZOUL SAJBT, J. Rukopisy Wsseliká lékařstwý a Zařikánj zloděge prochází digitalizací. In: 

Muzejní čtvrtletník XX, 2023, č. 3, s. 5. 

ZOUL SAJBT, J. Středověké osídlení a první zmínky o (Dolním) Bousově. In: Bousovák 59, 

2023, č. 6, s. 9–10. 

https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/pribehy-opustenych-budov-cesky-dub-popra-

viste.html (ZOUL SAJBT, J., 9. 8. 2023) 

 

 

• 6. Jiné výkony a aktivity organizace z pohledu investičních a neinvestičních do-

tací 

  

Název pro-

jektu 

Termín 

reali-

zace 

Dotační 

titul 

Celkové 

náklady 

Požada-

vek na 

dotaci 

Přiznaná 

 dotace 

Podíl 

žadatele 

Stav 

plnění 

Závěrečná etapa 

revitalizace expo-

zice zpracování 

drahých kamenů 

a šperkařství 

v Turnově 

2023 Podpora ex-

pozičních a 

výstavních 

projektů 

1 161 086,9

6 

600 000,00 600 000,00 561 086,96  splněno 

Medaři a perní-

káři 

2023 Podpora 

TLK, MK 

ČR 

299 005,14 88 000,00 88 000,00 211 005,14 splněno 

Zpracování 

sbírky J. V. 

Scheybala, sou-

bor Kramářských 

tisků 

2023 Podpora 

TLK, MK 

ČR 

369 415,90 161 000,00 161 000,00 208 415,90 splněno 

Projekt Jak vzni-

kají hory 

2023 MK ČR, 

OMG 

172 649,80 100 000,00 70 000,00 102 649,80 splněno 

https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/pribehy-opustenych-budov-cesky-dub-popraviste.html
https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/pribehy-opustenych-budov-cesky-dub-popraviste.html


ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
86 

Název pro-

jektu 

Termín 

reali-

zace 

Dotační 

titul 

Celkové 

náklady 

Požada-

vek na 

dotaci 

Přiznaná 

 dotace 

Podíl 

žadatele 

Stav 

plnění 

Restaurování 

sbírkových před-

mětů 

2023 MK ČR, 

OMG 

158 000,00 109 000,00 109 000,00 49 000,00 splněno 

Digitalizace dvou 

drobných ruko-

pisů 

2023 MK ČR, 

OUKKO -

OLK 

21 172,00 14 000,00 14 000,00 7 172,00 splněno 

Povinné podíly 

ke grantům 

2023 Liberecký 

kraj 

918 737,89 500 000,00 500 000,00 418 737,89 splněno 

Projekty z moti-

vačního 

příspěvku LK 

2023 Liberecký 

kraj 

659 110,43 642 000,00 642 000,00 17 110,43 splněno 

Regionální pově-

řené pracoviště 

TLK 

2023 Liberecký 

kraj 

200 604,65 200 000,00 200 000,00 604,65 splněno 

regenerace 6 2023 Město Tur-

nov 

128 743,84 40 000,00 40 000,00 88 743,84 splněno 

Řemeslné soboty 

na DS  

2023 Město Tur-

nov 

56 927,39 25 000,00 25 000,00 31 927,39 splněno 

Edukativní pro-

gramy a řemeslné 

dílny pro žáky, 

studenty a veřej-

nost 

2023 Město Tur-

nov 

208 084,74 40 000,00 28 000,00 180 084,74 splněno 

Lezecké čtvrtky 2023 Město Tur-

nov 

70 489,30 23 000,00 23 000,00 47 489,30 splněno 

Výstava Jak vzni-

kají hory 

2023 Město Tur-

nov 

338 152,55 40 000,00 40 000,00 298 152,55 splněno 

 

 

Investiční dotace 

Název projektu Termín 

reali-

zace 

Dotační ti-

tul 

Celkové 

náklady 

Požada-

vek na 

dotaci 

Přiznaná 

 dotace 

Podíl 

žadatele 

Stav 

plnění 

Pořízení vyba-

vení domu čp. 

72 

2023 Liberecký 

kraj 

991 492,83 915 000,00 915 000,00 76 492,83  splněno 

Projekty z moti-

vačního 

příspěvku 

2023 Liberecký 

kraj 

312 904,66 312 000,00 312 000,00 904,66 splněno 

Exteriérové 

úpravy expozice 

Horolezectví 

2023 – 

2024 

Liberecký 

kraj 

1 400 000,

00 

1 400 000,

00 

1 400 000,

00 

0,00 realizace 

Akvizice, dílo J. 

Soukupa 

2023 MK ČR, 

OMG 

255 000,00 167 000,00 167 000,00 88 000,00 splněno 

Akvizice, obraz 

P. Tamchyny 

2023 MK ČR, 

OMG 

30 000,00 21 000,00 21 000,00 9 000,00  splněno 

Akvizice, dílo J. 

Urbana 

2023 MK ČR, 

OMG 

50 000,00 35 000,00 35 000,00 15 000,00 splněno 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
87 

Název projektu Termín 

reali-

zace 

Dotační ti-

tul 

Celkové 

náklady 

Požada-

vek na 

dotaci 

Přiznaná 

 dotace 

Podíl 

žadatele 

Stav 

plnění 

Akvizice, dílo D. 

Matouše 

2023 MK ČR, 

OMG 

150 000,00 105 000,00 105 000,00 45 000,00 splněno 

 

 

6.1. Práce ve výborech a komisích 

Mgr. Jan Bubal 

člen správní a vědecké rady UNESCO Geoparku Český ráj 

Mineralogický klub v Jablonci nad Nisou 

Mineralogický klub Kozákov 82 (Tatobity) 

člen komise cestovního ruchu MěÚ Turnov 

člen Spolku přátel Muzea Českého ráje v Turnově 

člen SGA - The Society for Geology Applied to Mineral Deposits (Student Chapter Prague) 

 

PhDr. Miroslav Cogan 

člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší  

člen Poradních sborů pro sbírkotvornou činnost v Severočeském muzeu v Liberci  

a Muzeu KRNAP ve Vrchlabí 

člen školské rady SUPŠ a VOŠ v Turnově 

 

Bc. M. Havelková 

členka redakční rady vlastivědného sborníku od Ještěda k Troskám. 

  

PhDr. V. Jakouběová  

Členka Národní rady pro tradiční lidovou kulturu – poradní orgán ministra MKČR 

Členka grantové komise MKČR 

členka vědecké rady Geoparku Český ráj                           

jednatelka Spolku přátel MČR Turnov, z.s. 

členka kulturní komise MěÚ Turnov 

členka redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší 

členka dozorčí rady KC Turnov 

členka hlavního výboru Pekařovy společnosti Českého ráje, z.s. 

členka hodnotící komise Mistr rukodělné výroby MVČ v Hradci Králové 

 

Mgr. David Marek 

člen výbor Ještědské pobočky České archivní společnosti, pokladník 

člen komise pro městskou památkovou zónu města Turnova 

člen letopisecká komise města Turnova 

jednatel Pekařovy společnosti z.s.  

 

PhDr. Jan Prostředník, PhD. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
88 

člen hodnotící komise SOČ v oboru historie a archeologie v rámci celostátní přehlídky 

člen výkonného výboru České archeologické společnosti - sdružení archeologů Čech, Mo-

ravy a Slezska 

člen vědecké rady Městského muzea v Nové Pace 

člen vědecké rady Geoparku UNESCO Český ráj 

člen dozorčí rady Archeologického ústavu AVČ v.v.i. 

člen redakční rady ročenky Z Českého ráje a Podkrkonoší 

člen redakční rady sborníku Krkonoše a Podkrkonoší  

 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt 

tajemník redakční rady Z Českého ráje a Podkrkonoší 

porotce celostátního kola Středoškolské odborné činnosti 

 

• 7. Propagace Muzea Českého ráje v Turnově 

Cílem reklamního marketingu muzea v roce 2023 zůstávalo průběžné zapojení nových forem 

propagace a efektivnější využití těch stávajících s cílenou podporou služeb profesionálů 

v oboru propagace. Prioritu spatřujeme v oslovení nových návštěvníků a připomínání se těm 

stávajících, kteří jsou příznivci našich aktivit. Trvalým cílem a záměrem naší činnosti v oblasti 

propagace bylo i roce 2023 vzbuzovat pozornost a zájem a motivovat k návštěvě. Využívané 

formy propagace s sebou logicky nesou i zvýšené nároky na modernizaci technického vyba-

vení, zapojení profesionálních tvůrců, a tím pádem více finančních i lidských zdrojů. K 

zefektivnění především online marketingu jsme v roce 2023 využili finanční podpory LK, fi-

nancí cíleně určených na efektivní využití nových forem propagace. Částka z projektu činila 

50 tis. Kč. Reálné náklady na online marketing se však v roce 2023 pohybovaly kolem 80 tis. 

Hlavní část cílené propagace spočívala v intenzivnějším využívání sociálních sítí a možností 

reklamních kampaní v jejich prostoru. Dlouhodobě sledující v roce 2023: Facebook 3,9 tis.; 

Instagram 1,3 tis. Dosah Facebook stránky (2023) 533,3 tis. Dosah na Instagramu (2023)  35,4 

tis. 

Součástí marketingu našeho muzea bylo v roce 2023 propojování různých forem propagace a 

prezentace, jako jsou kampaně placené i volné v mediálním prostoru tištěných, rozhlasových 

medií a televize. I v této multimediální a virtuální době se nám stále osvědčují letákové a vý-

lepové kampaně. Důležitou součástí prezentace muzea je naše vlastní tištěné médium Muzejní 

čtvrtletník, který vydáváme již 21 rokem. Neodmyslitelnou součástí marketingu naší organi-

zace jsou vztahy s dalšími institucemi (Turistické památky a cestovní ruch Turnov, Kulturní 

centrum Turnov, Informační centra v regionu, odbor cestovního ruch KÚLK ad.), kteé jsou 

skvělými partnery v naší práci. 

V zájmu zajištění zvýšení efektivity propagace činnosti instituce, a tím i navýšení návštěvnosti 

a potažmo příjmů muzea, byla i v roce 2023 rozvíjena spolupráce s portály cestovního ruchu a 

kultury (Czech Tourism, Kudy z nudy, Paseo, Na kole i pěšky, Asociace muzeí a galerií ad.). 

Významnou marketingovou novinkou roku 2023 byl vznik eLpassu – společné vstupenky se 

sníženým vstupným do kulturních příspěvkových organizací LK, ZOO Liberec a Botanické 

zahrady Liberec. eLpass je zatraktivněním nabídky a prohloubení spolupráce s dalšími 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
89 

zapojenými subjekty, příprava na další sezónu, intenzivní propagace produktu, vyhodnocení 

zájmu a úspěchu.  

Hlubší spolupráce s jasnějšími představami a výsledky byla v roce 2023 navázána také s Křiš-

ťálovým údolím, kdy byla realizována řada společných aktivit. Marketingovou výzvou roku 

2023 byl marketingový workshop a zpracování SWOT analýzy paní Pavlínou Sacherovou. 

Přehled faktických výstupů, obsažených v marketingové studii, jsou návodem a inspirací k naší 

další práci. 

 

• 8. Falešný poplach – kapela složená ze samých muzejníků 

FALEŠNÝ POPLACH dále funguje velice omezeně. Mateřská dovolená naší zpěvačky se pro-

dloužila vzhledem k dalšímu přírůstku, takže méně časté zkoušky se v druhé polovině roku 

odehrávaly bez její účasti. Před druhým porodem naší zpěvačky jsme ještě stihli koncert na 

Staročeských trzích na hlavním pódiu v sobotu 27.5.2023 a že to byl úspěch fenomenální, není 

třeba dodávat. Hudební sestava je ve stále stejném složení – M. Cogan - kytara a zpěv, T. 

Štefánek – kytara, P. Hartman – bicí, M. Havelková – zpěv, A. Jíra – baskytara.  Manažerkou 

zůstává K. Jakubičková.  

Je skvělé a unikátní, že kolegové, kteří se vidí v práci celý den se ještě rádi sejdou po ní, aby 

dělali společně muziku. Nadšení všech členů je pořád značné, což potvrzuje, jak nelitují fi-

nančních investic do lepších nástrojů a zařízení a investic času na úkor svého pohodlí. Šťastná 

sestava dobrých a nadaných lidí ve Falešném poplachu i díky podpoře vedení muzea snad vy-

drží hodně dlouho.  

www.bandzone.cz/_108271 

www.facebook.com/falesnypoplach/ 

 

 

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE 

 

• 1. Souhrnný přehled 

- údaje v tabulce v Kč    

Provozní příspěvek od zřizovatele celkem:  22 985 179,33 

Z toho: na provoz 22 343 999,33 

             na odpisy 641 180,00 

Účelové neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem:  1 342 000,00 

Z toho: Pověřené pracoviště TLK 200 000,00 

             Povinné podíly ke grantům 500 000,00 

             Projekty z motivačního příspěvku neinvestice 642 000,00 

  

Celkem neinvestiční příspěvek od zřizovatele: 24 327 179,33 

  

Účelové investiční příspěvky od zřizovatele celkem:  2 122 346,00 

Z toho:  Projekty z motivačního příspěvku investice 312 000,00 

             Pořízení vybavení domu čp. 72 915 000,00 

http://www.bandzone.cz/_108271
http://www.facebook/


ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
90 

Provozní příspěvek od zřizovatele celkem:  22 985 179,33 

             Exteriérové úpravy Horo 895 346,00 

Celkem příspěvky od zřizovatele: 26 449 525,33 

  

Účelové neinvestiční prostředky od Ministerstva kultury ČR:  1 042 000,00 

Z toho: Medaři a perníkáři 88 000,00 

             Jak vznikají hory 70 000,00 

             Zpracování sbírky J.V. Scheybala – soubor kramářských 

             tisků 161 000,00 

             Revitalizace expozice  600 000,00 

             Digitalizace dvou drobných rukopisů 14 000,00 

             Restaurování malby a podmaleb na skle 109 000,00 

Účelové neinvestiční příspěvky od ostatních poskytovatelů: 1 123 360,51 

Z toho: Lezecké čtvrtky, MěÚ  23 000,00 

             Edukativní dílny pro žáky, studenty a veřejnost, MěÚ  28 000,00 

             Prázdninové řemeslné soboty na Dlaskově statku, MěÚ 25 000,00 

             Výstava reGenerace, MěÚ 40 000,00 

             Výstava Jak vznikají hory, MěÚ 20 000,00 

             Transfery na odpisy majetku z dotací EU a MMR 987 360,51 

Účelové investiční příspěvky od jiných poskytovatelů:  328 000,00 

Z toho: Akvizice, dílo J. Soukupa 167 000,00 

            Akvizice, obraz P. Tamchyny 21 000,00 

            Akvizice, dílo D. Matouše 105 000,00 

            Akvizice, dílo J. Urbana 35 000,00 

Celkem příspěvky od ostatních poskytovatelů: 2 493 360,51 

Celkem neinvestiční příspěvky za rok 2023: 26 492 539,84 

Celkem investiční příspěvky za rok 2023: 2 450 346,00 

   

Vlastní příjmy za rok 2023 3 739 200,70 

Z toho:  Vstupné 1 902 075,00 

              Archeologické výzkumy 1 796 726,40 

              Poplatek za svatby, stánky a ostatní 12 479,30 

              Prodané publikace 27 920,00 

Ostatní příjmy za rok 2023 255 997,32 

Z toho:  Ostatní výnosy 171 479,11 

              Úroky z účtů a kurzový zisk 34 518,21 

              Čerpání fondů – dary 50 000,00 

Celkem vlastní a ostatní příjmy za rok 2023 3 995 198,02 

 

Komentář k výsledku hospodaření  

Příspěvek zřizovatele na činnost organizace byl schválen na rok 2023 ve výši 25 634 180,00 

Kč. Při celkových nákladech organizace z hlavní činnosti 30 487 737,86 Kč nebyl celý 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
91 

příspěvek vyčerpán a pro dosažení vyrovnaného výsledku hospodaření v hlavní činnosti byla 

provedena vratka nevyčerpané části příspěvku na činnost ve výši 2 649 000,67 Kč (úhrada byla 

provedena dne 16. 2. 2024).  

Výsledek hospodaření běžného účetního období z hlavní činnosti byl 0,00 Kč a z doplňkové 

činnosti byl zisk 198 982,90 Kč. Celkově tak hospodaření organizace skončilo ziskem 

198 982,90 Kč.  

Výrazným přínosem pro dosažení výsledku hospodaření byly poskytnuté mimořádné účelové 

neinvestiční příspěvky zřizovatelem během roku 2023 v celkové výši 1 342 000 Kč. Z grantů 

od ostatních poskytovatelů MK ČR a MěÚ Turnov získala organizace  prostředky v  celkové 

výši 1 178 000,00 Kč, vlastní příjmy ve výši 3 739 200,70 Kč (nejvyšší minimálně za posled-

ních 20 letech), získané zejména ze vstupného a archeologických výzkumů a ostatní příjmy ve 

výši 255 997,32 Kč (ty zahrnují i finanční dar na realizaci projektu „Jak vznikají hory). Dále 

organizace zahrnula do svých příjmů transferové podíly z projektů ve výši 987 360,51 Kč. Bez 

těchto prostředků by organizace nebyla schopna zajistit plynulý chod organizace. Celkové hos-

podaření muzea tak zůstalo v roce 2023 v kladných číslech, a to díky příjmům z doplňkové 

činnosti.  

 

• 2. Provoz pokladny a prodejny muzea 

Provoz prodejny a pokladny byl zajištěn od 2. ledna do 30. prosince 2023 denně mimo pondělí. 

Otevírací doba je v měsících leden až duben a říjen až prosinec od 9 do 16 hodin. V měsících 

květen až září byla provozní doba prodloužena od 9 do 17 hodin. Po omezeních provozu 

v předchozích letech z důvodu pandemie onemocnění Covid 19 došlo v roce 2023 k navýšení 

tržeb jak za vstupné, tak i za prodané zboží. Příjmy muzea za vstupné činily celkem 1 902 075 

Kč, což je o 132 tisíc více než v roce 2022. Za publikace vydané muzeem utržila organizace 

27 920,00 Kč, což je méně než v předchozím roce, protože v roce 2023 byly vydány pouze 

drobnější publikace. Příjmy za doplňkovou činnost z prodeje zboží byly v prodejně drahých 

kamenů a regionálních produktů, suvenýrů a publikací ve výši 1 388 854,72 Kč 1 348 491,09 

Kč a jsou oproti roku 2022 vyšší o 30 363,63 Kč. Navýšení tržeb je způsobeno obměnou a 

rozšiřováním sortimentu nabízeného zboží a dobrou návštěvností muzea.  

 

• 3. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici 

rady 

 

Analýza tvorby výnosů; zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem 

  

 - údaje v tabulce v tisících Kč      

 

2022 2023 

Rozpočet 

2023 po 

RZ 

%  

plnění 

 UR 

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 2 780 3 739,2 3 485 107 

 601 tržby za vlastní výrobky 33 28 35 80 

 602 tržby z prodeje služeb 2 742 3 711,2 3 450 108 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
92 

 603 výnosy z pronájmu 5    

 604 tržby za prodané zboží     

64 Ostatní výnosy a finanční výnosy 458 256 383 67 

 641 smluvní pokuty a úroky z prodlení     

 642 ostatní pokuty a penále     

 621 aktivace     

 646 

výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku   

 

 

 648 zúčtování fondů 93 50 352,5 14 

 649 jiné ostatní výnosy 361 171,5 30 571 

 662 úroky  0,5 0,5 100 

 663 kurzové zisky 4 34   

       

69 Příspěvky a dotace na provoz 23 885 26 492,54 29 143,54 91 

 672 příspěvek na odpisy 641,18 641,18 641,18 100 

 672 příspěvek na provoz a účelové dotace 23 243,82 25 851,36 28 502,36 91 

  Celkem tržby a výnosy 27 123 30 487,74 33 011,54 92 

                                                                           

 

Komentář k výnosům: Vlastní příjmy v organizaci tvoří výnosy z prodeje z poskytnutých 

služeb (vstupné do expozic, na výstavy a doprovodné akce, z archeologických výzkumů) a 

z prodeje vlastních vydaných publikací. Dále organizace získala od zřizovatele provozní pří-

spěvek na základě uzavřené smlouvy o poskytnutí vyrovnávací platby za poskytování služeb v 

obecném hospodářském zájmu a další účelové dotace od různých poskytovatelů (Ministerstvo 

kultury ČR, Liberecký kraj, Město Turnov). Nevyčerpaná část provozního příspěvku ve výši 

2 649 000,67 Kč byla vrácena zřizovateli dne 16. 2. 2024.  

Výnosy z prodeje služeb byly vyšší než v předchozích rocích, a to z důvodu vysoké návštěv-

nosti v průběhu celého roku, uskutečněných archeologických výzkumů a ostatních akcí. 

 

 

 

 

 

 

Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, které 

způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům 

 

 

- údaje v tabulce v tisících Kč    

  účet Ukazatel 
Rozpočet po RZ 

2023 

Skutečnost k 

31. 12. 2023 
% 

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 33 011,54 30 488 92 

 Náklady z činnosti    

 501 spotřeba materiálu 2 150 2 059 96 

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. en.) 3 977 1 570 39 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
93 

  účet Ukazatel 
Rozpočet po RZ 

2023 

Skutečnost k 

31. 12. 2023 
% 

 503 

spotřeba ostatních neskladovatelných dodá-

vek    

 504 prodané zboží    

 506 aktivace dlouhodobého majetku    

 507 aktivace oběžného majetku    

 508 změna stavu vlastní výroby    

 511 opravy a udržování 1 150 815 71 

 512 cestovné 64 30 47 

 513 náklady na reprezentaci 20 20 100 

 516 aktivace vnitro organizačních služeb    

 518 ostatní služby 5 151,409 5 858 113 

 521 mzdové náklady 12 930 12 578 97 

 524 

zákonné sociální pojištění 

(zdravotní, sociální) 3 992 3 995 100 

 525 jiné sociální pojištění 35 35 100 

 527 zákonné sociální náklady  471 453 96 

 528 jiné sociální náklady     

 531 daň silniční    

 532 daň z nemovitostí    

 538 jiné daně a poplatky 6 5 83 

 541 smluvní pokuty a úroky z prodlení    

 542 jiné pokuty a penále    

 543 dary    

 544 prodaný materiál    

 547 manka a škody    

 548 tvorba fondů    

 551 odpisy dlouhodobého majetku 1 760,134 1 760 100 

 552 prodaný dlouhodobý nehmotný majetek    

 553 prodaný dlouhodobý hmotný majetek    

 554 prodané pozemky    

 555 tvorba a zúčtování rezerv    

 556 tvorba a zúčtování opravných položek  -5  

 557 náklady z vyřazených pohledávek    

  558 náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 085 992 91 

 549 ostatní náklady z činnosti 220 318 145 

 Finanční náklady    

 561 prodané cenné papíry a podíly    

 562 úroky    

 563 kurzové ztráty  5  

 564 náklady z přecenění reálnou hodnotou    

 569 ostatní finanční náklady    

 

 

 

Náklady na transfery    



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
94 

  účet Ukazatel 
Rozpočet po RZ 

2023 

Skutečnost k 

31. 12. 2023 
% 

 571 

náklady vybraných ústředních vládních in-

stitucí na transfery    

 572 

náklady vybraných místních vládních insti-

tucí z transferů    

59 Daň z příjmů    

 591 daň z příjmů    

 595 dodatečné odvody daně z příjmů    

 

Komentář k nákladům:  Provozní příspěvek zřizovatele byl použit na povinné výdaje (pojiš-

tění, odpisy, energie, mzdy včetně povinných odvodů, ostraha, atd.). Z důvodu uskutečněných 

úspor spotřeby elektrické energie a plynu i ceny byla jejich spotřeba výrazně nižší a nespotře-

bované finanční prostředky byly vráceny zřizovateli. Dále byly výdaje hrazeny z účelových 

dotací a vlastních příjmů. Mzdové náklady nebyly vyčerpány do výše limitu z důvodu nemoc-

nosti a OČR. Související odvody na sociální a zdravotní pojištění byly vyčerpány do výše 

rozpočtu. V některých plánovaných nákladových položkách v rozpočtu došlo k překročení a 

v některých došlo naopak k úspoře.  

   

 

Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace 

 

Závazné ukazatele 
Schválené 2023 

 (Kč) 

Skutečnost k  

31. 12. 2023 

(Kč) 

% 

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouh. maj. kraje 641 180,00 641 180,00 100 

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace  24 993 000,00 22 343 999,33 89 

3 

účelové neinvestiční dotace z rozpočtu kraje, po-

vinné podíly ke grantům 500 000,00 500 000,00 100 

 

účelové neinvestiční dotace z rozpočtu kraje, pově-

řené pracoviště TLK      200 000,00 200 000,00 100 

 

účelové neinvestiční dotace z rozpočtu kraje, moti-

vační příspěvek       642 000,00 642 000,00 100 

4 investiční dotace z rozpočtu kraje, vybavení čp. 72 915 000,00 915 000,00 100 

 

investiční dotace z rozpočtu kraje, exteriérové 

úpravy Horo 1 400 000,00 895 346,00 64 

5 

investiční dotace z rozpočtu kraje, motivační pří-

spěvek 312 000,00 312 000,00 100 

6 

limit prostředků na platy / podíl mimotarifních slo-

žek platu 12 930 000,00 12 577 566,00 97 

7 použití prostředků rezervního fondu 300 000,00 0,00 0 

8 použití prostředků rezervního fondu / finanční dar 50 000,00 50 000,00 100 

9 použití prostředků fondu odměn 2 4500,00 0,00 0 

10 limit výdajů na pohoštění 20 000,00 19 960,05 100 

11 počet zaměstnanců organizace 27 27 100 

12 výsledek hospodaření organizace 0,00 0,00  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
95 

Závazné ukazatele 
Schválené 2023 

 (Kč) 

Skutečnost k  

31. 12. 2023 

(Kč) 

% 

Dílčí ukazatele 
schválené 2023 

(Kč) 

skutečnost k  

31. 12. 2023 

(Kč) 

% 

1 vlastní tržby a výnosy 3 485 000,00 3 739 200,70 107 

2 neinvestiční dotace od ostatních subjektů  1 180 000,00 1 178 000,00 100 

3 investiční dotace od ostatních subjektů  328 000,00 328 000,00 100 

4 elektrická energie  3 080 400,00 1 074 792,24 35 

5 plyn 962 000,00 362 799,61 38 

Odvody do rozpočtu kraje 
schválené 

2023(Kč) 

skutečnost k  

31. 12. 2023 

(Kč) 

% 

1 Odvod z investičního fondu organizace - odpisy 242 830,00 242 830,00 100 

 

Komentář k závazným ukazatelům: Závazné ukazatele (odpisy majetku, neinvestiční pří-

spěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje i na provoz organizace, použití prostředků 

rezervního fondu a počet zaměstnanců) za rok 2023 byly dodrženy a žádný nebyl přečerpán.  

Dílčí ukazatele byly dodrženy, kromě spotřeby elektrické energie a plynu, když z důvodu usku-

tečněných úspor jejich spotřeby i výši ceny byla jejich spotřeba výrazně nižší a nespotřebované 

finanční prostředky byly vráceny zřizovateli. 

Nařízený odvod z investičního fondu organizace – odpisy – byl proveden ve dvou platbách 

v červnu a v listopadu roku 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
96 

Zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořá-

dání  

 

- údaje v tabulce v Kč   

Ukazatel ÚZ */ 
Poskytnuto k 

31.12.2023 

vráceno do 

31.12.2023 na účet 

poskytovatele 

částka 

a b 1 3 

1/  Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem    24 327 179,33 242 830,00 

v tom:  příspěvek na provoz   22 343 999,33   

           příspěvek na odpisy    641 180,00 242 830,00 

           ostatní účelové příspěvky celkem   1 342 000,00   

v tom: Pověřené pracoviště TLK   200 000,00   

          Povinné podíly ke grantům   500 000,00   

          Projekty z motivačního příspěvku neinvestice   642 000,00   

        

2/  Příspěvky na investice od zřizovatele celkem    2 122 346,00   

v tom: Projekty z motivačního příspěvku   312 000,00   

           Pořízení vybavení domu čp. 72   915 000,00   

           Exteriérové úpravy Horo   895 346,00   

        

A./ celkem 1/+2/   26 449 525,33 242 830,00 

        

3/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.neinv. celkem**)   2 165 360,51   

       - dle jednotlivých poskytovatelů: MK ČR   1 042 000,00   

                                                           Město Turnov   136 000,00   

                                                           Transfery na odpisy majetku z dotací    987 360,51   

        

- dle jednotlivých titulů: Medaři a perníkáři   88 000,00   

                                     Jak vznikají hory   70 000,00   

                                     Zpracování sbírky J. V. Scheybala  - část XII.   161 000,00   

                                     Revitalizace expozice   600 000,00   

                                     Digitalizace dvou drobných rukopisů    14 000,00   

                                     Restaurování malby a podmaleb na skle   109 000,00   

                                     Lezecké čtvrtky    23 000,00   

                                    výstava reGenerace   40 000,00   

                                    Výstava Jak vznikají hory   20 000,00   

                                     Prázdninové řemeslné soboty na Dlaskově statku   25 000,00   

                                     Edukativní dílny pro žáky, studenty a veřejnost   28 000,00   

                                     Transfery na odpisy majetku z dotací EU a MMR   987 360,51   

        

4/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost.inv.. celkem**)   328 000,00   

       - dle jednotlivých poskytovatelů a titulů: MK ČR   328 000,00   

v tom:  Akvizice, dílo J. Soukupa   167 000,00   

            Akvizice, obraz P., Tamchyny   21 000,00   



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
97 

Ukazatel ÚZ */ 
Poskytnuto k 

31.12.2023 

vráceno do 

31.12.2023 na účet 

poskytovatele 

částka 

            Akvizice, dílo D., Matouše   105 000,00   

            Akvizice, dílo J. Urbana   35 000,00   

        

B./ celkem 3/+4/   2 493 360,51   

        

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem       

       - dle jednotlivých titulů       

        

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem       

       - dle jednotlivých titulů       

C/ celkem 5/+6/       

D/ CELKEM A/+B/+C/   28 942 885,84 242 830,00 

  

Příspěvek na činnost a odpisy nebyl v plné výši použit a nevyčerpaná část byla vrácena v únoru 

roku 2024 zřizovateli. Ostatní účelové dotace byly použity. Požadovaná vyúčtování dotací byla 

odeslána ve stanovených termínech. Nařízený odvod z odpisů nemovitého majetku v celkové 

výši 242 830,00 Kč byl odeslán na účet zřizovatele ve 2 splátkách ve dnech 21. 6. 2023 a 30. 

11. 2023. 

 

Vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů  

tabulka výnosů za rok 2023 - v tis. Kč                                                                               

 2022 2023 

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 2 205  

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 

 602 tržby z prodeje služeb 684 792 

 603 Výnosy z pronájmu 172 151 

 604 tržby za prodané zboží 1 349 1 389 

64 Ostatní výnosy 4  

 641 smluvní pokuty a úroky z prodlení   

 642 jiné pokuty a penále   

 643 výnosy z odepsaných pohledávek   

 648 zúčtování fondů   

 649 jiné ostatní výnosy 4 10 

66 Finanční výnosy   

 662 úroky   

 663 kursové zisky   

  Celkem tržby a výnosy 2 209 2 342 

 

Komentář k výnosům: Výnosy doplňkové činnosti jsou vyšší oproti předchozímu roku. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
98 

 

 

tabulka nákladů za rok 2023 v tis. Kč 

 

  účet Ukazatel Skutečnost k 31. 12. 2023 

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5  

50 Spotřebované nákupy  

 501 spotřeba materiálu 15 

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 19 

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek  

 504 prodané zboží 771 

51 Služby  

 511 opravy a udržování 4 

 512 cestovné  

 513 náklady na reprezentaci  

 518 ostatní služby 23 

52 Osobní náklady  

 521 mzdové náklady 945 

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 294 

 525 ostatní sociální pojištění  

 527 zákonné sociální náklady vč.přídělu do FKSP 35 

 528 ostatní sociální náklady   

53 Daně a poplatky  

 531 daň silniční  

 532 daň z nemovitostí  

 538 jiné daně a poplatky  

54 Ostatní náklady   

 541 smluvní pokuty a úroky z prodlení  

 542 jiné pokuty a penále 2 

 543 dary  

 544 prodaný materiál  

 547 manka a škody  

 548 tvorba fondů  

 549 ostatní náklady z činnosti 21 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky  

 551 odpisy dlouhodobého majetku  

 558 náklady z drobného dlouhodobého majetku 14 

 556 tvorba a zúčtování opravných položek  

59 Daň z příjmů  

 591 daň z příjmů  

 595 dodatečné odvody daně z příjmů 2 143 

 

Komentář k nákladům: Náklady jsou odpovídající výnosům, doplňková činnost vykázala 

v roce 2023 zisk 198 982,90 Kč.   

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
99 

 

Mimorozpočtové zdroje: 

 

Vyhodnocení dodržování majetkových práv a povinností  

Organizace hospodaří s majetkem Libereckého kraje, který jí byl na základě zřizovací listiny 

svěřen do správy. S tímto majetkem je nakládáno v souladu se zřizovací listinou, pravidly 

hospodaření s majetkem LK a vnitřními účetními směrnicemi organizace. 

 

Výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů 

K 31. 12. 2023 byla provedena fyzická i dokladová inventura veškerého majetku, závazků i 

pohledávek, nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. 

 

Přehled o stavech peněžních fondů organizace a finančních prostředků na běžných účtech  

 

 Rozpočet 2023  

v Kč 

Skutečnost 2023 

v Kč 

Finanční krytí  

fondů v Kč 

INVESTIČNÍ FOND - účet 416    

Stav investičního fondu k 1. 1. 2023 583 964,01 583 964,01  

Příděl z odpisů dlouhodobého majetku 641 180,00 781 780,69  

Investiční dotace MK ČR  328 000,00 328 000,00  

Investiční dotace z rozpočtu zřizova-

tele, pořízení vybavení čp. 72 
915 000,00 915 000,00  

Investiční dotace z rozpočtu zřizova-

tele, exteriérové úpravy Horo 
1 400 000,00 895 346,00  

Investiční dotace z rozpočtu zřizova-

tele, motivační příspěvek 
312 000,00 312 000,00  

Ostatní čerpání  170 415,00  

Dary a příspěvky od jiných subjektů    

    

ZDROJE FONDU CELKEM 3 596 180,00 3 402 541,69  

Pořízení dlouh. majetku, vybav. čp. 72 995 000,00 991 492,83  

Pořízení dlouh. majetku, motivační pří-

spěvek 
312 000,00 312 904,66  

Rekonstrukce a modernizace 1 815 000,00 895 347,35  

Akvizice 735 000,00 758 004,00  

ostatní použití,  185 620,00  

Vratka části dotace, PD čp. 72    

Horolezecká stěna    

Opravy a údržba neinvestiční povahy    

Odvod do rozpočtu zřizovatele, odpisy 242 830,00 242 830,00  

POUŽITÍ FONDU CELKEM 3 787 830 3 386 198,84  

Zůstatek investičního fondu k 31. 12. 

2023 
392 314,01 600 306,86 600 306,86 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
100 

 Rozpočet 2023  

v Kč 

Skutečnost 2023 

v Kč 

Finanční krytí  

fondů v Kč 

REZERVNÍ FOND - účet 413 + 414    

Stav rezervního fondu k 1. 1. 2023 842 582,22 842 582,22  

Příděl z hospodářského výsledku 178 501,99 178 501,99  

Peněžní dary - účelové 50 000,00 50 000,00  

ZDROJE FONDU CELKEM 228 501,99 228 501,99  

Čerpání účelových darů 50 000,00 50 000,00  

Úhrada ZHV 300 000,00 0,00  

POUŽITÍ FONDU CELKEM 350 000,00 50 000,00  

Zůstatek rezervního fondu k 31. 12. 

2023 
721 084,21 1 021 084,21 1 021 084,21 

    

FOND ODMĚN - účet 411    

Stav fondu odměn k 1. 1. 2023 2 500,00 2 500,00  

Příděl z hospodářského výsledku 0,00 0,00  

ZDROJE FONDU CELKEM 0,00 0,00  

Použití fondu na mzdové náklady 2 500,00 0,00  

POUŽITÍ FONDU CELKEM 2 500,00 0,00  

Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2023 0,00 2 500,00 2 500,00 

CELKEM ÚČET 241   7 445 354,93 

CELKEM ÚČET 261   197 892,06 

FOND KULTURNÍCH A 

SOCIÁLNÍCH POTŘEB - účet 412 
   

Stav FKSP k 1. 1. 2023 102 289,92 102 289,92  

Příděl do FKSP 236 000,00 251 757,00  

ZDROJE FONDU CELKEM    

POUŽITÍ FONDU CELKEM 260 000,00 257 206,05  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
101 

 Rozpočet 2023  

v Kč 

Skutečnost 2023 

v Kč 

Finanční krytí  

fondů v Kč 

Zůstatek FKSP k 31. 12. 2023 78 289,92 96 840,87 83 918,09 + 3 329,00 

 

 

Komentář k tabulce:  

V investičním fondu jsou příjmy vyšší oproti schválenému rozpočtu o odpisy majetku poříze-

nému v průběhu roku 2023 a z dotací EU. Ostatní zdroje fondu jsou v souladu s rozpočtem. 

Čerpání probíhalo dle rozpočtu a kromě výdajů na akvizice žádná položka nebyla přečerpána. 

Celkové čerpání fondu nepřekročilo rozpočet. V roce 2023 nebyly prostředky fondu použity 

na opravy a údržbu neinvestiční povahy.   

V rezervním fondu byl vyčerpán účelově určený finanční dar.   

Ve fondu odměn nebylo plánováno čerpání a žádné se neuskutečnilo. 

 

 

Krytí zůstatku účtu 412 – FKSP: 

Účet 412 – FKSP              96 840,87 

Běžný účet FKSP            83 918,09 

Pokladna FKSP                3 329,00 

Nepřevedené prostředky z BÚ        20 363,78 

Nepřevedené prostředky na BÚ    - 10 770,00 

 

Stav pohledávek po lhůtě splatnosti:  294 713,31 Kč 

Část pohledávek bude uhrazena v roce 2024. K pohledávkám, které jsou neuhrazeny déle než 

90 dnů po lhůtě splatnosti, jsou vytvářeny opravné položky a odběratelům jsou rozesílány upo-

mínky.  

 

Stav závazků po lhůtě splatnosti:  36 398,64 Kč 

Všechny závazky po lhůtě splatnosti byly uhrazeny na začátku roku 2024. 

    

Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti s důrazem na finanční postihy organizace   

Vnitřní kontrola je prováděna v souladu se Zákonem o finanční kontrole a s vnitřními účetními 

směrnicemi. Finanční postihy žádné nebyly uloženy.  

 

 

Vypořádání hospodářského výsledku 

 

Ukazatel  Stav Stav 

Příděl ze 

ZHV 

Stav po pří-

dělu 

  k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023 2023 (sl-2 + sl.3) 

  1 2 3 4 

Rezervní fond 842 582,22 1 021 084,21 198 982,90 1 220 067,11 

Rezervní fond z ostatních titulů 0,00 0,00  0,00 

Fond reprodukce majetku 583 964,01 600 306,86    600 306,86 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
102 

Ukazatel  Stav Stav 

Příděl ze 

ZHV 

Stav po pří-

dělu 

  k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023 2023 (sl-2 + sl.3) 

  1 2 3 4 

Fond odměn 2 500,00 2 500,00  2 500,00 

Fond kulturních a sociálních po-

třeb 102 289,92 96 840,87  96 840,87 

Celkem 1 531 336,15 1 720 731,94 198 982,90 1 919 714,84 

Všechny fondy byly k 31. 12. 2023 finančně kryty. 

 

 

Vypořádání ztráty:   Za rok 2023 nebyla výsledkem hospodaření ztráta    

 

 

Mzdový vývoj a stav zaměstnanosti – hlavní činnost 

 

Ukazatel 
Skutečnost 

2022 
Plán 2023 

Skutečnost 

2023 

Limit prostředků na platy (Kč) 10 551 090 11 980 000 11 698 122 

Limit prostředků na OON (Kč) 1 150 643 950 000 879 444 

Přepočtený počet zaměstnanců 25,668 27 26 

Fyzický počet zaměstnanců 26,041 27 26 

Průměrný plat (Kč) 34 167 38 000 39 004 

 

 

 

Mzdový vývoj a stav zaměstnanosti – doplňková činnost 

 

Ukazatel 
Skutečnost 

2022 
Plán 2023 

Skutečnost 

2023 

Limit prostředků na platy (Kč) 794 862 850 000,00 882 369 

Limit prostředků na OON (Kč) 60 548 60 000,00 62 638 

Přepočtený počet zaměstnanců 2 2 2 

Fyzický počet zaměstnanců 2 2 2 

Průměrný plat (Kč) 30 108 35 000 36 765 

 

Komentář k tabulkám: V roce 2023 organizace zaměstnávala 24,907 pracovníků (přepočte-

ných úvazků, fyzický počet zaměstnanců 24,923) na hlavní pracovní poměr zajišťující hlavní 

činnost organizace.  V roce 2023 organizace neobdržela dotace na zaměstnance z Úřadu práce 

na veřejně prospěšné práce  

Dále byli zaměstnáni 2 pracovníci zajišťující provoz doplňkové činnosti muzea (prodejna su-

venýrů, práce pro archeologii – mzdy těchto pracovníků ve výši 882 369 Kč jsou hrazeny 

z příjmů doplňkové činnosti).  

Dále byli v organizaci zaměstnáváni pracovníci na dohodu o pracovní činnosti či dohodu o 

provedení práce v hlavní i doplňkové činnosti na zajištění sezónních prací a ke splnění úkolů 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
103 

k přiděleným účelovým dotacím. Náklady na tyto dohody byly celkem 942 082 Kč (z toho 

879 444 Kč v hlavní činnosti a 62 638 Kč v doplňkové činnosti).  

Odměňování pracovníků bylo prováděno v souladu s platnými mzdovými předpisy.   

 

 

- Plnění nápravných opatření:  V roce 2023 nebyla uložena nápravná opatření.     

  

 

Ekonomické ukazatele zpracovala: A. Zlevorová, vedoucí ekonomického oddělení MČR 

 

 

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

• Ohlédnutí ředitele Muzea Českého ráje v Turnově za rokem 2023 

Rok 2023 bych označil za „konečně normální“, pokud by tedy nebylo války na Ukrajině a s ní 

spojených doprovodných jevů jako drahé energie, vysoká inflace a blbá nálada ve společnosti. 

Třetí rok mojí ředitelské mise se však konečně vyvíjel podle mých představ a plánů.  

Začnu tím, co návštěvníci úplně nevnímají, a to oblastí personální. V roce 2022 se podařilo 

stabilizovat personální situaci a v roce 2023 došlo s ohledem na nově zrekonstruovaný objekt 

MFC k posílení oddělení správy majetku a provozu o jednu pozici uklízečky (Jana Kosová).  

V roce 2023 tak bylo v MČR Turnov 27 pracovníků v hlavním pracovním poměru, z toho 

2 pracovníci na úseku vedlejší hospodářské činnosti.  

Všichni odborní pracovníci řešili své vlastní výzkumné úkoly, a to včetně archeologického 

oddělení, které v regionu již po tři desítky let zajišťuje systematický výkon archeologické pa-

mátkové péče. Velký dík za úspěšnou realizaci všech úkolů roku 2023 však patří všem 

zaměstnancům Muzea Českého ráje v Turnově ze všech oddělení od návštěvního provozu, přes 

oddělení ekonomické, oddělení správy majetku a provozu po obě oddělení odborná. 

Roku 2023 dávaly řád naše stálé a lety osvědčené akce od Masopustu a Velikonoc na Dlaskově 

statku, přes Staročeské řemeslnické trhy, řezbářské sympózium a Turnovskou muzejní noc. 

Letními stálicemi byly již tradičně Den s mineralogem, Lezecké čtvrtky, Řemeslné soboty na 

Dlaskově statku a loutkářské neděle v muzeu. Na podzim a v závěru roku proběhlo tradičně 

Posvícení na Dlaskově statku, Vánoční trhy a Strom splněných přání. Vedle těchto periodicky 

se opakujících hojně navštěvovaných akcí však dynamiku muzejnímu roku poskytly i akce a 

projekty nové.  

Tím nejvýznamnějším bylo bezesporu dokončení rekonstrukce domu čp. 72 v muzejním areálu 

ve Skálově ulici a zahájení návštěvního provozu v něm. K tomu došlo 7. září a vedle Výstavní 

síně Viléma Heckela byly otevřeny i další tři výstavní prostory – expozice Luminiscence v su-

terénu, solitérní výstavní prostory pro mineralogickou expozici a víceúčelový sál v prvním 

patře, kde do konce roku byly realizovány tři výstavy – grafika Pavla Hlavatého, výstava grafik 

a pláten k nedožitým 100. narozeninám Jaroslava Klápště a jedinečná přehlídka českého au-

torského šperku koncipovaná Julií Bergmann. Šlo o českou premiéru, protože tato výstava byla 

v jarních měsících s úspěchem představena v Athénách v muzeu šperku Iliase Lalaounise. Vý-

stavní plocha se rekonstrukcí domu čp. 72 rozšířila o 300 m². 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
104 

Ovšem nejenom rekonstrukcí sedmdesát dvojky loni turnovské muzeum žilo: napodruhé se po-

dařilo vybrat zhotovitele stavebních exteriérových úprav za expozicí Horolezectví včetně 

instalace podzemní retenční nádrže, klidové zóny pro naše návštěvníky a včetně přípravy ven-

kovní galerie pro fotografické výstavy. Také výstavní plán roku 2023 lze opět označit za 

plnotučný: v lednu jsme začali prezentací jedinečných sbírkových předmětů restaurovaných 

s podporou strukturálních fondů EU, v březnu pokračovali výstavou KRYSTALY – 80 let ve 

službách technického pokroku k výročí úspěšné turnovské firmy Crytur, druhou polovinu roku 

pak provázel výstavní projekt Jak vznikají hory s výstavami Nerostné bohatství horských 

masivů a Tajemství deskové tektoniky. Kamenářský dům hostil pět zajímavých výstav od 

smaltů Pavly Soukupové, přes fotografie Pavly Bičíkové, již zmíněné minerály z horských 

masivů, po výstavu věnovanou perníku a perníkářům. V Klenotnici byly vedle stálé expozice 

k vidění Granátová sada šperků paní Míši Hermanové, manželky posledního majitele turnov-

ské brusírny drahých kamenů Herman & Palma, exkluzivní zlatá výroční souprava 

granátových šperků „70“, Granát Turnov, d.u.v. Turnov a šestý ročník přehlídky autorského 

šperku reGenerace. V atriu muzea byla instalována výstava Pouť rájem: méně známé kostely 

Českého ráje; šlo o společný projekt s kolegy z Muzea Mladoboleslavska a Regionálního mu-

zea a galerie v Jičíně. Na Dlaskově statku si mohli návštěvníci prohlédnout expozici Od jara 

do zimy – Rok hospodáře s prezentací zapomenutých a opomíjených obřadů a obyčejů, které 

provázely od jara do zimy život našich předků. Výstavy doprovázely hojně navštěvované edu-

kační dílny a animační programy. Jsem velmi rád, že jsme do našeho portfolia akci v rámci 

Mezinárodního dne archeologie opětovně zařadili týden věnovaný experimentální archeologii.  

V roce 2023 byly opět realizovány i rozvojové projekty organizace, na které nám zřizovatel 

Liberecký kraj přispěl v rámci tzv. motivační složky rozpočtu. Vedle projektu zaměřeného na 

cílenou propagaci našich aktivit na sociálních sítích byl velký důraz byl kladen na další etapu 

„Revitalizace expozic v Muzeu Českého ráje v Turnově“. Velkou proměnou prošla expozice 

Historie kamenářství, která byla ještě podpořena dotací z MK ČR. A došlo k realizaci úplně 

nové expozice věnované historii města a regionu, jejíž grafická podoba vzešla ze studie Mar-

tiny Hamouzové a Eriky Huptychové, které zároveň připravily zcela originální grafický vizuál 

celého turnovského muzea. Jeho implementace se stane jedním z klíčových projektů roku 

2024.   

V prosinci 2023 byla dvouletá práce našeho pracoviště pověřeného péčí o tradiční lidovou kul-

turu korunována zápisem turnovského kamenářství, tradičního zpracování drahých kamenů na 

Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky. 

Velkým tématem roku 2023 byly i akvizice darované turnovskému muzeu našimi milými me-

cenáši. Dvě ojedinělé kolekce darů od p. ing. Dagmar Nové a p. Jaroslava Bartáka si 

návštěvníci mohli prohlédnout na zahajovací výstavě roku 2024 v Kamenářském domě.  

Rok 2023 pokládám prostě a jednoduše za velmi úspěšný. O tom svědčí i návštěvnost, která 

dosáhla nového rekordu v počtu 62 596 návštěvníků!  

 

 

 V Turnově 25. 3. 2024                                    Zpracoval: PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. ředitel 

                    

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 
105 

Přílohy:  

1. Roční výkaz o muzeu pro MK 

2. Fotodokumentace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

106 

• Příloha 1. Roční výkaz o muzeu pro MK ČR 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

107 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

108 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

109 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

110 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

111 

• Příloha 2.  Obrazová příloha  

  



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

112 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

113 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

114 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

115 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

116 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

117 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

118 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

119 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

120 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

121 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

122 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

123 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

124 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

125 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

126 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

127 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

128 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

129 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

130 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

131 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

132 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

133 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

134 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

135 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

136 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

137 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

138 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

139 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

140 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

141 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

142 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

143 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

144 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

145 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

146 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

147 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

148 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

149 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

150 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

151 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

152 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

153 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

154 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

155 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

156 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

157 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

158 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

159 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

160 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

161 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

162 



ZPRÁVA O ČINNOSTI MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE LIBERECKÉHO KRAJE ZA ROK 2023 

 

 

163 

 


